
- DM ExiçlvE4

CAPITAL	 4,-. 4"41.... ow." .. 	 32.873.203.907
Puni° DE RESERVA . . .• ..„ 	  „ . 	 	 11.447.751
FUNDO DE PEEVISA0.. .	 .51.462.299.626
FUNDO DO BEAE.ECONOMIEO-Imp.Renda-Lei 4506/64.39.792.305,263
FUNDO PARA AUMENTO DE CAPITAL ............ ...... 	 977.976.5 42 125.117.32.121

DEPRECIAÇOES E PROVISOES

DEPRECIAÇOES DE INSTALAÇOES ....... 6.4...........	 46.534.092
DEPRECIAÇOES DE BENS MOVEIS 	 	 74.859.954
DEPRECIAÇOES DE EQUIPAMENTO CEDIDO EM COMODATO 	 .	 16.426
FUNDO DE ASSISTÊNCIA MEDICO-SOCIAL 	 	 1)5.583.421
FUNDO DE APOSENTADORIA E PE0400E5 	 P 08 4 87.879 2.845.481.632

EXIG±VEL A CURTO PRAZO'

DEPpITOS DE MOVIMENTO 	  4.753,
DEPÓSITOS VINCULADOS 	 50.433.
DEFOSITOS DOS FUNDOS ESPECIAIS ...., 	 52.669.
CRED/TOTDE FORNECEDORES 	 .1.1 .11 	 	

43.
RESTOS A PAGAR 	 	 15.
OBRIGAÇOES EM MOEDA,ESTRANGEIRA 	  4.141.
OUTROS VAIARES EXIGI VEIS 	  • 	 12.407.
FUNDO DE FINANCIAMENTOS P/AQUISI010 DE MAQUI -
NAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS • FINAME 	 5.886.

537.194
643.254
160.731
817.413
339.132
1.75.477
160.890

688.579 130.350,522.470

EXIGÍVEL ALONGO PRAZO

OBR/GAÇOES DO Er:APARELHAMENTO ECONÔMICO 	 210.959.
RECÇLHIMENTO DIRETO DE ADICIONAIS 	  C04.
DEPOSITOS DO FUNDTNACIONAL DE INVEST/MtNTOS 	 101.393.
FINANCIAMENTOS POR ENTIDADES EETRANGEIRA 	 75.060.
FINANCIAMENTOS ESTRANGEIROS C/INTERV.D0 BANC0 	 14.003.

564.708
02.078
174.394
398.253
300.000 423.100.46J.433

Pprborrns

OUTRAS RECEITAS PENDENTES	 	 •*. n 	 7.219.95E:479

CONTAS DE RE3UITAD2

RECEITAS DO SPSZEIRE 	 ..... 	 43.972.201.211

S O M A . 	 	 733.605.855.925

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N. 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959. 

ANO VIII - N.° 47
	

CAPITAL FEDERAL
	 QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DL 1598

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVRIENTO ECONôtiliC0

Balancete em_21p- ,stenbrr, de 1EE5

ATIVO

DISPONIVL
DISPONIBILIDADES' NO PAIS

53.664.478Encaixe ..
Depositos Bancos de Movimento.21.445.266.ála 33.493.931.150

DISPONIBILIDADES NO EXTERIOR 	 	 5E7.305.13
FUNDOS EM TRAMEM... 	 ......	 154.320.236
FUNDOS EM SUSPENSO ..... ,.....„,.. ..E 	 	 87,196,98x 34.267.753.549

REALIZÁVEL  A CURTO PRAZR,

DEPÓSITOS BANCÁRIOS A PUtAZO
DePositos de AV180 Previ° ....	 508.791.164
Dep.do Fundo Nac.Investimentos ..43,21..6ã9,741. 1.139.450.932

	

ENTES NO EXTERIOR 	 	 81.531.877
144.047.907

CERRESPOND
CORRESPONDENTES NO PAIS .'.

' ENCARGOS DE FINANCIADOS E AVALIZADOS	 	  42.957.886.31Q
apus HONRADOS 	  28.794.791.316
TITULOS DE RENDA 	 ,...	 136.994.081
RESPONSABILIDADES DO TESOURO NAèIONAL ........ . 65.921.779.509
RESPONSABILIDADES POR ADIANTAMENTOS	 ...... 3.240.472.825	 .
OUTROS VALORES A REALIZAR A CURTO PRAZO	 •	 38,051,752 162.455,006.513

REALIZÁVEL  A  LONGO PRAZO

FINANCIAMENTOS, 	
PARTICIPAÇOES SOCIETRIAS 	 221.771.406.300
INTERVLNIENCIA EM FINANCIAMENTOS ESTRANGEIROS 	  14.093.300.000
OPERAÇOES COM MATERIAL IMPORTADO 	  	  29.611.839.737
APLICAÇA0 DO FUNDO NACIONAL DE INVESTIMENTOS 	  66.718.316.405
OUTROS VALÔRES A REALIZAR A LONGO PRAZO 	 3.352.489

IMOBILIZADO
IMOBIL/ZAÇOES TECNICAS .....

Terrenos	 .......	 155.403.917
Oot).otraç3ea .......... 	 ..,...4.345.301.349
Inoveis ......	 .....	 57.142.000
Instalaq6es	 	  305.734.076
Bens Moveis 	  413.002.797
Material de Consumo em Estoque 	 	 22:675.333 5.299.259.512

IMODILIZAÇOES FINANCEIRAS 	 1.402.767.612 

PENDENTES
VALORETEM /14, UipaçA0 	 	 8.455.598
DESPESAS DIFERIDAS 	 	 645.022
OUTROS VALORES PENpENTES 	 1.457.789.316	 1.466.8896936

CONTA	 RESULTADO

DESPESAS DO SEMESTRE 	  ......... ...o..o.o;f4RAJ• 	 2.750.746 261

S 0 m A 	 '733.605.865.925
..••••••	 iNaMIN8

	 •••••.=.1.1...e-Tawr.s.

•

525.963.442.542

, 6.702.027.124

810 de Janeiro.30 de setembro,de 1965

DE COMPENSACE0CONTAS

RESPONSABILIDADES DE  TERCE/R03

GARANTIAS OFERECIDAS P/EINANC. E AVALIZADOS.,. ,i46.234.
COMPEOMISSOS DE FINANCIADORES ESTRANGEIROS 	  59.106.
DEPOSITARIOS DE VALORES DE FINAEC.E AVALIZADOS.: 	 11.
REEFONSAB/LIDADES DE COMODATARDES
RESPONSABILIDADES DE EMPR. DE ECOAEMIA . 	 75.
ININEFICIARIAS P/AFLICAÇOES DIRETAS DE EMPRÊSAS

NANDATARIOS P/COBRANÇA DE TITULOS DO FIVAME...27.4.0à3.
DE SEÇURO E DE CAPITALIZAU0 	 .180.

261_515. 205.652.536.048

914.524
913.995

571.000
147.000
373.743

350.270

°EJETO DAS RESPONSADIL/DADES PRÓPRIAS

DESEMEOLSOS FUTUROS DE FINANCIAMENTOS 	  149.2711,
AVAIS E FIANÇAS CONCEDIDOS EM NOME PROPRIO 	 587.241.
AVAIS E FIANÇAS CONCEDIDOS EM NOME TES.NACIONAL 	 240.379.
VAIARES RECEMIDOE EM CUSTODIA

PASSIVO

OBJETO DAS RESPONSABILIDAD ES DE TERCEIROS 

VALORES Em GARANTIA

VAIARES DE FINANCIADOS E DE AVALIZADOS 	
RECURSOS A UTILIZAR EM MOEDA ESTRANGEIRA

CONTRETOS-DE COMODATO 	

APLICAÇOES DIRETAS DE EmpásaS DE SEGURO

TITULOS REENDOESADOS EM COBRANÇA 	

PARTES PENEVICIARIAS

TALIZAÇAO 	 -

	  146.234.913.995
	  N.106.914.524

E capi.

• 147.000
• 75.373.743

	

17.043 2i,5 	 205.652.676.04a3.180,350.270

11.671.000

• ,

RESPONSABILIDADES PRÓPRIAS

FINANCIAMENTOS A irrE0riam2Art 	 48.274.048.993

RESP.P/AVAIS E FIANÇAS CONG. EM NOME PROPRIO.... 587.241,495.307
RESP.P/AVAIS E FIANÇAS CONC, EM,NOME TES.NACIONAL240.379.476.648
DEPOSITANTES DE VALORES EM CUSTODIA 	 	 246.701,000

DEPOSITANTES DE TITCLOSACK-CAUÇ 110 ElEm-cornAnÇA.,	 9.363 050 876 151.0E0.998'

	

SOMA 	 	 04 1.081.803.726,046
.	 1w,,,..~.........~,

vaLóams RECEEiDOS	 CAu0140 ............. ....,.-	 9

S O	 A .....	 Ipt

043.993
495.307
476.649
701.000

.368.0Z

(..r$ 1021803.726.046

RAYMUNDO CABRAL
Chefe do Departamento Financeiro

JOàÊ GARRIDO TORRES	 ARO Eó AM 112kt OSÓRIO	 JAIME maoRAssi DE EA

Presidente	 Diretor-Superintendente	 Diretor

•

âmaR0 FiRREIRA.Dr SE.i+JURA
Chefe da Divisão de Contabilidade

Contador G6E-GB-7.573

HÉLI0 WHLITTLER SILVA MDALMIR0 BANDEIRA MOURA
Diretoriretor

•~1111.~1.1...11CCInn•••

ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL 1,050
Diretor
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— As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diàriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erroS ou omissões, de-
verão ser. formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
!) às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autentica-
dos. ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

-- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
atinais, as assinaturas poder-
se,'.ão tomar, erri qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

As assinaturas • vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

parte superior ao enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o rnês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação oom antecedência
mínima; de trinta (30) dias.

—rorem.rto.

— As Repartições Públwas
cingi r-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano . e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valõres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, sokitanioS
usem os interessados pre e_
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem, no ato da as-
sinatura. •

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da as-
sinatura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiai::
será. na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOM -CREMAI.

A,...SERTO_DE BRITO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO na ~uca/Ações 	 CHEFE DA scçÃo oe seffoadAo

MURILO FERREIRA ALVES
	

FLORIANO GUIMARÃES

(:)1AFRI(:)
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OrE5o deetinedo ã peblicação da dwinibtreção deecentrallzade

Imptcsso DOEI Oficines do Departamento de imprenaa Nacional
131tASÉLI A

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES 	 In uNcto.NÁnros

Capital e Interior: 	 Capital e Interior;
Semestre • . . Cr$ 6.000 Semestre .	 . Cr$ 4.500
Ano 	  Cr$ 12.000 Ano 	  Cr$ 9.000

- Exterior:	 Exterior:
Ano 	  • Cr$ 13.000 Ano 	  Cr$ 10.000

A22?....uaw DfiSPNVO-“27_...

• Pt4nAntit:e'n 3I Ap e4tunro de 1965 •

£73Vg
pa52_2;;Ld

DISPONIBILIDADES NO PA18
. Fneelxe 	 	 .e2§ Te2
AkposItos Banelrios de MovIm...56 27 ,72” 

DISPONIBILIDADES NO EXTERIOR ....
FUVDOS EM TRUSITO 	
FUNDOS EM SUSPENSO 	

REALIFÁVFLA qm .20 PRAZQ

DEP.,!:SITOS BANCÁRIOS A PBAZO
Deousltos de Avlso Previa. . 	 eme.nl.wa
Den.do Fundo Nac,Tnyestime;ICI: 	 947.5.5.49q

CORRESPONDENTES NO PAIS 	 ...... .....
CORRESPONDENTES NO EXTERIOR .., ,••4•9.•*•....
PNCARGOS DE FINANCIADOS E AVALIZADOS 	 .4.a.”..~
élyAIS BORRADOS 	 	 •	 0,
TITULOS DE RETA 	 •	 •
RESPONSABILIDADES DO i'ESOURO NACIONAL ....of...
RESPONSAB/I.IDADES POR ADIANTAMENTOS . .. . ... Aw&Alk
OUTROS VALORES A REALIZAR A CURTO RAZ*

ERAWAYEL A toNGO PRAZQ
rit:AmciAmEwTOS

Prnilon2	 ._ .„...,-.Z..',-
IMORILIZAÇOES TECNICAS	 "•

Terrenos	 155.W5. t
Coostruçgei ....... ...... ... .. 11.495.9n.1
Vnovels 1•4. .

::
. re•......s....,••••	 ..n •,•	 , 57.14e. o`

Imyta19909a..,.............,..,
no mmv94- 11 1. .etn t...1.2 . 1!ktl.la	 •CMater1.1 Ade Int.loN0 910 EPt0Te

reomirr1=2 rrika"*Mártillag151,4tmmaLIzAçt4,5 9Ilo011 .A E A	 '	 '
FXNTO TECNIOb.CI	 P CO...244.esw......aea....1 

V
OR 4 . jigIO 11.80....~~~á444W.~

oWs"fráLNklar.::::.-4.-=xx
' 42992,4	 W041,TAV0

reflUAE DO 1003111.4 	 J.i.ara~terftell.1, 	

"	 !ft	 ~~4.4..,..a.w...«~.	 75a. TST • IMO

O ExIoíVEk

CAPITAL 	 é...4	 X?  873 .2o3.9o2
FUNDO DE RESERVA 	  - 11.447383
FUNDO DE PREVISA0....off.. ff....'....,....., 	 51.462.298.626
FUNDO DO REAP.ECONOMICO.Ine:Renda.W.450C/64 	 55,641.674.210
FUNDO PARA AUMWO DE CAPITAL .... 	 Q77.976.542

psparcums E MovIEnES

FUNDO DE ASSISTÊNCIA mmIco-sociu 	

DEPRECIAÇOES DE BENS MOVEIS 	
DEPRECIAÇOES DE INRALEOES	 .....

DEPRECIAÇOES DE DQUIPAMENTO-CLMIDO EM C

	

Empam.	 16.426

...

lo6.436.504

79.559.959
46. 534 . 002

• ,	 p,e69,7z6,841	 C.597.583.7FUNDO DE APOSENTADORIA 13 PersOUE 	

Ex. ToivEl,A CURTO PRAZO

DEPOTTes Dr: movsmENTo 	 ,	 9,504.709.411
k3.892.o80.43QDEDQSITOS 'VINCULADOS 	 	 ...... 

• .....
 

DEPÓSITOS DOS FUNDOS ESPECIAIS ,	 73.815.073.7
CREDITos DE FORNECEDORES 	
REMOS A PAGAR	 , 
OPRIOAçOEs EM MoEDA,ESTRANGZIRA
OUTROS VALORES EXIGIVEIE MOAffilt 2.i-73.610.85S
FUNDO DE FINANCIAMENTOS IMAQUISIQAD.DE. 	

6,1v.9R2.874 139.915.715.75NAS E EQUIPAMENTOS INIVSTRIAIS eMAME

pnolvm., A I,7N00 FRAEO

BERIGAÇORS DO REAPARELHAMEWPO ECONÓMICO 	 .211.144,569,083
PECOLHImaro DIRETO DE ADICIONAIS 	  798.161.522
DEPOSITOS DO FUNDO NACIONAL DE INVESTIMENT03 	 I21.691.W1.395
FINANCIAMENTOS DOR ENTIDADES ESTRANGEIRAS 	  (8.620.399.à53
FINANSIAMENTOS ESTRANGEIROS clinTERvalo BANCO 	 IS.033.)00.WO
EMPRESTIMO CONCEDIDO FAUNCO INIERAmERICAN0 DE
DESENVOLVIMENTO - *N.N., 	 . . r ... of.f. ..... fro 	 442 5>0.00q 426.11.200.05,

inmENIE 

amas ramaTAS rENDEME alf,4b9~15411.4.4. .......	 $.219.958,978
&......A.§..Ztrl.igaZUSI	 •

REOP2TAS DO numa 	 5,.939.667,889

M	 M.750.75'7.290
wirepeowese~F,

38.558.96.r.51
1.047,926.264
C.058.164,736

116 525 P 91 561.372.443

S.456.,16.662
1.436.750.20E

16.134.679	 .
40.017.440.120
E0 265,786.0O3

134.O1.6

3.191.985.412
4,14685.457154.05.187.96/

PARTICIPAÇOES SO-OIETARIAS •	 .	

i
fftf.11.1A.

INTERVENIENCIA 2M FINANCIAMENVYS CZTkANSEuvel.:
opEaçOES COM MATERIAL IMPORTADO
AWW,00 ro FUNDO NACIONAL IR INVEiTIMENTOS....e
OUTROS VALORES A REALIZAR A LONGO PRAZO

R13.169379,056
440.141,924.4,kOO

14.0.)-1.00.aca
49,611.C39.737
157,691,516.408

,	 3449.752 SeOZ19.5ob.19?

140.966.601.068
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'CONTAS Dn COMPENSAÇÃO

AT/V O PAES/	 Ir	 O

RESPONSABILIDADES DE.TERCPIPOS OBJETO DAS nr=sAnurrew rs TERCEIROS

CARANTIAS OFERECIDAS P,/FINA. E AVALIZADOS.... j49.742.487.897
COMPROMISSOS DE FINANCIADORES ESTRANGEIROS 	 	 36.446.914.524
DIFOSITARIO2 DE VALO= DE FINANC.E AVALIZADOS 	 	 11,671.000
RESPONSAB/LIDADES DE OOMODAIARIOS 	 	 26.900.876

VALORES EM GARANTIA 	 .	 ..., ... .. 149.742.487.897
RECURSOS A UTILIZAS LA MGL..).1 23:RANGEIRA 	 .	 a.446,914.52O
VALORES DE FINANCIADOS E D2 AVALIZADOS•-ê..,,,• 	 11.671.00Q
CONTA:TOS DE COMODATO 	 	 26.500.876

RESPONSABILIDADES DE EMPR. DE ECONOMIA MISTA.... 	 T5.37).710 PARTES BENEFICIÁRIAS 	 	 75.373.743
EENEFICIÁRIAS P/APLICAÇDES DIRETAS DE	 EMPASAS APLICAÇOES DIRETAS DE EMPRESAS DE BEJURO E CA- .
DE SEGURO E DE CAP/TAL:ZAW	 	 3.179.638.270 PITALIZAÇÃO 	 	 3.179.538.270
MANDATÁRIOS P/COBRANÇA DE TITULOS DO FINAIE.	 27.773.242.729 217,256.223.639 IDTULOS BEENDOESADOS EM COBRANÇA 	 •	 	 27.773.242 329 217.256,225.C3D 4

OBJETO DAS RE7PONSABIL/DADES PRÓPRIAS RESPONSABILIOAIEs

prsrfsoLsos FUTUROS DE FINANCIAMENTOS 	 	 56.136.473.801 FINANCIAMENTOS A INTEGRALIZ 	 	 56.136:473.80i
AVAIS E FIANÇAS CONCEDIDOS EM NOME PROPRIO 	  585.858.948.340 RESPONS.P/AVAIS E FIANÇAS CONC.EM NOME PRÓPRIO. 585.858.948.340
AVAIS E FIANÇAS CONCEDIDOS F14 N0:15. TES.NACIORAL. 238.578.425.151 RESP.P/AVAIS E FIANCAS	 romE TES.NACICEAL 238.578.425.151
VAIARES RECEBIDOS EM CUSTÓDIA. 	 246.701.000 DEPOSITANTES DE VALORES EM CUSTÓDIA 	 	 246.701.000
VALORES anatamos as Cisava 	 •	 -	 9.368.050 880.829.016.3uo DEPOSITANTES DE TITULOS EM CAUÇãO E LM CO2...WiÇA 	 9.368.050  880.829.916.342

•	 5Otta...4à...-	 	 CrS 1.093.086.144.951
	

• SOMA., 	 	 1:098.086.144.982d

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 1965

JADM2 WACRASSI DE SÁ
Elnutor

•

• Lareamo
Chore do Dcpartamonto E-4,:no4iro

JOSt CARAITO TCREEã . "BEATO DO AMARAL-IS-SOAI°
Presidente	 D1r3tur-2-jpu1ntsndente

AMARO FERREIRA DE OLIVEIRA
Chefe da Divisão de Contabillc:ade

Contador ORO-OS-? .573

4u.:20zo CArlos	 LO2b	 HELIO SCHMITLER BILl‘d -KDALDURO DANDB/RA MOURA

Diretor	 Diretor	 Diretor

MINISTÉRIO DA • VIAÇÃO
• E OBRAS PÚBLICAS

DE7f,RT.A 0  Ef. O (ACK/ AL
DE ESTRADAS DE FERHO

EORTAR/A DE 31 DE JANEIRO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Furo, usan-
do da atribuição que lhe confere o,
art. 66, no item 24, do Regimento :al-
terno aprovado -pelo Decreto no 2.030,
de 18 de janeiro de 1963, resolve:

N9 41-DG - Designar os Engenhei-
ros TC-602.22.B, do Quadro de Pes-
soal do D.N.E.F. - Femando Leve-
nhagem de Mello, Diogenes Mesquita
Passos e Arésio Loncs Caaeado, para,
e:n comissão especial e sob a presi-
dência do primeiro, que exerce o car-
go em comissão de Chefe do al o Dis-
trito Ferroviário, procederem às Me-
dições finais dos serviços do trecho
Surubi-Pires do Rio, da ligação Bra-
silia-Pires do Rio, executa-los nos selo-
trechos a cargo das segaintes firmas
tarefeiras:

a) Companhia Serviços de Enge-
nharia "Servienge", enire as estacas
5.769 a 6.280;

J. Cardoso de Almeida Sobri-
nho, Engenhara e Construção 'S. A.,
entre as estacas 3.660 a 4.425;

c) J. Cardes° de Almeida Sobri-
nho, Engenhar i a e Construçá3 S. A.,
entre as estacas 721 a 1.917 -I- 10. -
Engenheiro José Alargues . Vianna,
Diretor-Geral.

PORTARIA DE 2 DE rEvEarino
DE 1966

'O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de . Esteadas da Forro, tisna-
do	 ataibuição que ihe confere o•
art. 66, no item 25, do Regimento In-
terno aprovado pelo DecretC no. 2.02,0
de 18 de janeiro de 1933r resoe.c.:
. N9 44-DG - Conside ear desiernada,
á contar de 20 de janeiro do corrente
'ano, a Escei turgria AF.202.19.8, 'do
Quadro de Pessoal do D.N.E.F... Jesy
de Proença Crel t-o. S eereMei a do Che-
fe da Seção do Pessoal da Divisa() de
Ad- i ni,tracão do mesmo - Departa-
mento, para substituir a Chefe de Se-
tor de c le se i ficação de Cargos •da
me s tra sacao, em suas faltas ou lia-
ped'm en t as eventuais. - F,naenlicire
Josj l!la:-cuss Vianna, Diretor-Geral.

PC-17,TAE.IA DE 3 'GE FEVEREIRO
DE 19€6

O Diretor-Gcral do 11eriertar..ento
Nacional do Estradas de Ferro, no uso

cias atribuições que lhe confere a alí-
nea 21, do art. 66 do Rogimento n-
terno aprovado peio Decreto n 9 2.690,
de 18-1-63, de contormidade, com o
Regulamento de Segurança , Tráfego e
Policia. das &Iradas de Forro, apro-
vado pelo Decreto n9 2.;,8ã. de .18 de
janeiro de 1963, mais especialinente•
dos 68 29 e 59, do seu art. 12 e con-
siderando o expecto no preccssa nú-

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do das atribuições que .1.11e confere a
letra "j", do art. 39 da fitei iro 4,102,
de 20 de julho de 1962, bem como o
di.,:pcasto no art. 12 do Reeulainento
Geral dos Transportes, aprovado pelo
Decreto n9 51.813, de 8 de março de

Tabela de multas para

O Diretor-Geral do Departamarto
Nacional de Estradas de Ferro, con-
siderando o exposto pela Di`,tiã'.) cie
Fiscalização no processo no 1.1".7-1.16,
o art. 19, do Regulamento da Se-
zurança, Tráfego e Policia das Estia-
das de Ferro, aprovado polo Decreto
n9 2.033, de 13-1-63, os convênioi fir-
mados entre • o DNEF e a REESA,

•

I mero 1111351164, pela Divisãa de Eis-
i ealização, resolve:
'	 Nt' 4 -DG - 1J:temi:na/ o recria-
mento da passagem de nevel•existen-

„..•..... e aa...... at a-a....., ac.	 ,..t.tuctr-
;	 • .	 `' • aia de Ferro Sorocc•ibana,
passando a se fazer a tfansp,%Ição

v.auud.) já asestruida no
; lot al e que apresenta cundIções de uti-
lização e atendimento a., ti (ailto pa-
bi.ce. - Engent.eiia J..se ldarqdes
Vianna, Diretor-Geral.

1333, e tendo em vista o quo -expês
o. Conselho de Tarifas 'e Tianspates,
no Oficio C..T.T.29I1, do a do janei-
ro de 1366, resolve:

N9 49-DG - Aprovar a seguinte ta-
bela de multas para os tradsgreasores
do disposto nos arts. 122 187, Cl pa-
rágrafo único e 211 do Regulamento
Geral dos Transpertes: •

do R.: juldinent0

Multa

1 1 10a do maior sajário-ralaima vi-

vigente	 Fct.r, em

para as obras de unifieitaea elos su-
árbios do Elo de Jansaie e usando

da atribuição que lhe con'ei1 o adi-
u) 66, do item 24, do P.,eci . ierto
vario pela Decreto n9 2.0 -.2, do 18 do
janeiro de 1963, resolve:

No 49-A-DG - Designar es Enge-
nheiros Luiz Carlos ala etins Pinheiro
e Tracilo Rezende de q112.7n.'", para,
em Comissão, sôbre a p res i di- nela do
primeiro, que exerce a funçãa gra-

Vincada de Chefe da Seção de Fisca-
lização retiaica, juntamente com um
representante ca Rêde Ferroviária P.e.deral S. A., inspecionarem a Liga-6o
Francisco Sá-Penha Circular, cia Es-
trada de Ferro Leopoldina, para os
fins de aceite das obras e sua a'rer-
tura ao trafeao público, na forma c as
instru eõos baixadas com o Oficie-
Circular n9 4-C3,• de 23 de julho de
1954.

POETARIA DE 7 DE FEVEREIRO
DE 1963•

O Diretor-Geral do Departamento
Nac.-lera:1 cio Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confere o
art. 63, no item 40. do Regimento in-
terno anrovado pelo Decreto n-árnero
2.(")O, de 18 de janeiro de 1963, re-
solve:

N9 :1-DG - Ccnsiderar prorrcgado,
nos tânece Co art. 145, item III, com-
binado com e, art. 130, item I, da Lei
n9 1.711. de 23 de outubro de 1952, a
contar de 27 de janeiro e até 15 dg
fevereiro cie 1966, o expediente cos
Servidores abaixo para atenderem ao
acúmulo do servieo existente na ee-
ção de Comunicações da Divisão de-
Adminisiração:

1) Demfitrin de Paiva Lages -
ciai de Administração nivel 12. cla'ae
A, .mediante a gratificação de érs
53.020 (cinqüenta e tres mil 'cruzai-
ries);

jeri‘aVtme Calazans Ferras Fi'ii.o
- Auxi liar de Portaria uivei 8, elt-o-
se B. med i ante a gratificacãe do
37.333 (trinta e sete mil, trezentos e
trinta' e três cruzeiros);
•3) Nair Bonfim Monteiro - Dac1I-

lógrafo nivel a c:asse B mediana a, gratificação de CrS 41.020 (quere :ae um mil cre eelicsa; e
4) José Lopes do Nascimento - Fo-

tógrafo uivei 9, Casse A. mediana a
gratificarão ele CrS 41.000 dquarerta
e um mil' c: •uaeires). - Errante ai0
JosJ l'arguss V::anna, Diretor-;teral.,

PORTARIA DE 7 DE FEvErryrno
DE 1236

O Diretor-C1eral 'do Departam-et5
Nacional de Estradas de iirerro,
do da atribuição que lhe conter^ o
art. 63, no item 17, do Regimen ta 'a-
terra) aprovado pelo Decreto ri° 2.ite9,
de 18 dc jareiro do 1953, resolee:

NO 51-DG - Exonerar, a pcciala,
nos térracs ct.'-} item I do art. 75 da
Lei-no 1.'711, de "8 de outubro de 151-,2,
João laiiczart de Sá do ca rgo de Cerro-
vente-Dactilógrafo AF.204.7 do Qea-

-
•

Artigo 182
a) Infrações graves

letras a, b, d, e e i do item 19 ; 1 1 20 a 11/0 do maior-salário-inimmo- letra c da item 29;	 vigente no Pais.- letra e do item 3";
?a) Infrações gravissimas
- letra d do item 29;
- letra a da item 39;

c) In frações de média gravidade
- letras f, g e 1. do item 19;
- letras a e b do itens 29;
- letra b do item 39;

d) Infraçõss de caráter lcvs
- letras c e h do item 19;
- letras c e d do item 39; 	 gente no Pais.

II -- Arts. 107 c 61 7ii i'éCietif0 único:
Multa ele 1,20 a 110 do maior salário-mínimo

dõbro.
• 111 - art.. 211:

Multa de 5O'. sare o preeo
nassageiro. - Engenheiro José	 Tze3 Vianna, Dirittcr-Geral.
PGRTARIA DE 4 DE FEVERETRO

. DE 1363

os trarrressores de dispositioos
Geral dos Transportes

passagem da classe em caie se achar o

dôbro da multa estaacteci:a para
as infrações graves.

1159 do maior salário-mínima
te no Pais.

•
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l N.9 57-DG - Determinar, no In-

Iis
erêsse da Administração, que o Au-

' lar de medição nível 6 do Quadro
- PP. do M.V.O.P. - Floro de

, , ,stro Pimenta, passe a ter 2xer-
' io no 1P Distrito Ferroviário, com

e no Estado da Guanabara, fi-
'S do, déeee modo, desligado do 4.9

, sirito Ferrovito, coin sede em
o. Horizonte, tado de Minas Ge-

I O Diretor-Geral do Departamento
fracionai de Estradas de Ferro, usan-
lio da atribuição que lhe confere o

rtigo '66, no item 35, do Regimento
terno aprovado pelo Decreto nú-
ero 2.090, de 18 de janeiro de 1963,

esolve:

NP 54-DG - Autorizar o paga-
mento de 1 diária no valor de ....
;Cr$ 22.260 (vinte e dois mil, du •
Isentos e sessenta cruzeiros), corres-
pondente a 35% do salário-mínimo
vigente na região, na forma do De-
creto nP 52.388, de 20 de agôsto de
1963, para o Técnico de Contabilidade,
hivel 15, classe B, do Quadro de Pes-
Miai dêste Departamento - Austim
Inmenta, Assistente da Divisão Fi-
hanceira, símbolo 5-C, que, esteve
afastado da sede no dia 30 de de-
zembro de 1965, em viagem a Bre-
Filia, para tratar de assunto urgente
Olacionado com a publicação da re-
formulação orçamentária do DNFF,

letiva ao exercício de 1965.	 -
g. José Marques Vianna - Diretor-

eral.

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO
1	 DE 1966

dro de Pessoal do mesmo Departa-
mento. - Engenheiro José Marques
Vianna, Diretor-Geral.

nORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confere o
art. 66, no item 40, do Regimento
Interno aprovado pelo Decreto nú-
mero 2.090, de 18 de janeiro de 1953,
resolve:

N9 62-DG -- Autorizar o pagamen-
to de 4 (quatro) diárias no valor de
Cr$ 18.000 cada u1na, correspondente
a' 30% 'do salário-mínimo vigente na
região, na forma do Decreto número
52.388, de 20 de agõsto de 1963, para
o Desenhista, nível 14; classe B - do
Quadro I - P. P. - M. V. 0.p. -
Ricardo .Guerra, que, esteve afastado
da sede nos dias 1, 2, 11 e 15 de ju-
nho de 1e65, para verificação "ia lo-
co" do trecho de 25 km da antiga li-
gação Japeri-Itaguaí, no Estado do
Rio de Janeiro, perfazendo o total de
Cr$ 72.000 (setenta e dois mil cruzei-
voe).

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, uean-
do da atribuição que lhe confere o
art. 66, item 24, do Regimento In-
terno aprovado pelo Decreto número
2.090, de 18 de janeiro le 1963, re-
solve:

N9 61-DO - Autorizar o pagamento
de 4 (quatro) diárias no valor de Cr$
18.000 cada uma, correspondente a
30% do salário-minimo vigente na re-
gião, na forma do Decreto n e 52.389,
de 20 de agtisto de 1963, para o De-
senhista, nível 16, classe C do Quadro
I - P.P. - M.V.O.P. - Antonio
da Costa Brito, que, estêve afastado
da sede nos dias 1, 2, 11 e 15 de ju-
nho de 1965, para verificação "ia lo-
co" do trecho de 25 km da antiga li-
gação Japeri-Itaguai, no Estado do
Rio de Janeiro, perfazendo o total de
Cr$ 72.000 (setenta e dois mil cruzei-
ros).

O

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que .he ceniere o
art. 66, no item 40, do Reginaente In-
terno e Regulamento de pessoal apro-
vados pelo Decreto n 9 2 090, de 18 d
janeiro de 1963, resolve:

N9 CO-DG - Considerar prorreea-
da nos termos do art. 145, item III,
combinado com o art. 150, item 1, da
Lei ri9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a contar de 1 de fevereiro de 1966 e
até 28 do mesmo Inês, o expediente
dos servidores abaixo, a fine de aten-
dem ao acúmulo dos serviços da Pro-
curadoria-Judicial.

1) Maria de Lourdes da Silva • Vila-
res, Escrevente-dactilógrafo, nivel 7,
mediarete a gratificação de Cr$ 33 666
(trinta e três mil, seiscentos e s es-
senta e seis cruzeiros);

2) João Daniel de Castro, Oficial ae
Administração, nivel 12, classe A. me-
diante a gratificação de Cr$ 53.0(i0
(cinqüenta e três mil cruzeiros); e

3) Antonio de Souza Filho, Serven-
te, nível 5, mediante a gratificação de
Cr$ 29.666 (vinte e nove mil, seiscen-
tos e sessenta e seis cruzeiroe). -
Eng9 Jose Marques Vianna, Diretor-
Geral.

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO
DE 1968

O Diretoss Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confere o
art. 66, item 40, do Regimento In-
terno aprovado pelo Decreto número
2.090, de 2 de janeiro de 1963, re-
solve:

N.o 58-DG - Considerar prorrogado
nos têrmos do art. 145, item III,
combinado com o art. 150, item I,
da Lei n.9 1.711, de 28-10-52, no pe-
ríodo de 1 a 30-12-65, o expediente do
Mecânico de Máquinas A.1.306.10.C,
Ademar Pereira Bastos, para atender
ao acúmulo de serviço existente na
Portaria do mesmo Departamento,
mediante a gratificação de Ce9
33.333 (trinta e três mil, trezentos e
trinta e três cruzeiros). - Eng.
José Marques Muna - Diretor-
Geral.

PORTARIA DE 14 seE FEVEREIR
DE 1968

N° 63-DG - Autorizar o pa,gamen
to de 4 (quatro) diárias no valor d
Cr$ 21.000 cada uma, correspondent
a 35% do salário-mínimo vigente n
região, na forma do Decreto n 9 52.38
de 20 de age•sto de 1963, para o Enge
nheiro, nível 22-B, do Quadro I
P.P. do M.V.O.P., José Paulo Bar
reto, Chefe da Seção de Traçado
símbolo 1-F, que esteve afastado da
sede nos dias 1, 2, 11 e 15 de junh
de 1965, para verificação "ia loco
do trecho de 25 km da antiga ligaçã
Japeri-Itaguai, no Estado do Rio ti
Janeiro, perfazendo o total de Cr$..
91`.000 (oitenta e quatro mil cruzei
I 

N9 64-DG -- Autorizar o pagamen-
to de 4 (quatro) diárias no valor de
Cr$ 18.0Ge•cada unia, correspondente
a 30% do salário-mínimo vigente na
região, na forma do Decreto número
52.388, de 20 de agôsto de 1963, para
o Desenhista, nível 14, classe B do
Quadro de Pessoal deste Departamen-
to Máximo Duelos, que, estêve
afastado da sede nos dias 1, 2, 11 e 15
de junho . de 1965, para . verificação
ia loco do trecho de 25 km da antiga
ligação Japeri-Itaguai, no Estado do
Rio de Janeiro, perfazendo o total de
Cr$ 72.000 (setenta e dois mil cruzei-
ros) . -- Eng. José Maarques Vianna,
Diretor-Geral.

PORTARIA DE 17 DE FEVEREIRO
DE 1966

o Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, , no
uso das atribuições que lhe confere o
inciso 24, do art. 66, do Regimento
aprovado pelo Decreto W 1.090, de
18.1.63 e considerando as determina-
ções do art. 19, do Regulamenbo
aprovado pelo Decreto n9 2.089, de
18.1.63, às instruções baixadas com
o oficio circular n° 4-CG, de 23.7.64
e o exposto pela Divisão de Fiscaliza-
ção, no processo n9 4.341-65, resol-
ve:

ao Fundo de Renovação Patrimonial
e relativa ao período de 1961 a 1964.
- Eng. José Marques Vianna, Dire-
tor-Geral.

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL

Proc. n9 9.167-65 - Em que se pro-
põem diárias ao Eng9 Chefe do 1 9 Dis-
trito Ferroviário. - "Concedo 14 (qua-
torze) diárias ao Eng 9 Chefe do 1 9 Dis-
trito Rodoviário Hélio Lobo. símbolo
3-C, nos períodos de 23 a 29 de agõsto
e 6 a 12 de setembro de 1965 corres
pendentes a 35% do salário-mínimo
vigente nas regiões de Campos, Belo
Horizonte e Saberá, na forma do De
ereto n9 52.388, de 20 de :minei° do
1963, perfazendo o total de Cr$ .
319.284 (trezentos e dezenove mil. du
zentos e oitenta e quatro cruzeiros).

Proc. n9 p.776-65 - Em que se pro-
põeni diárias ao. Eng9 Chefe do 50 Dis-
trito Ferroviário. - "Concedo 4 1,2
(quatro e meia) diárias ao Eng 9 Chefe
do 5° Distrito Ferroviário João ' Gurtl-
berto Pinheiro, símbolo 3-C. no valor
de Cr$ 21.000 cada uma correspon-
dente a 25% do salário-mínimo rieen-
te nas regiões de Ponta Grossa e Cas-
tro, na forma do Decreto n 9 52.398. de
20 de agõsto de 1963, perfazenda o to-
tal de Cr$ 94.500 (noventa e (redro
mil e quinhentos cruzeiros) .

N.9 53-DG - Coneiderar prorro-
gastei nos têrmos do art. 145, item
III, combinado com o art. 150, item
I, da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, durante o período de 21 a
31-1-66, o expediente dos funcioná-
rios abaixo relacionados, em exer-
cício na Seção Gráfica da Divisão
de Administração, que atenderam aos
serviços urgentes solicitados pelas
autoridades superiores dêste DNEF,
conforme se constada no proc. nú-
mero 800-66:

1) Luiz Alves da Rocha - Escri-
turário nível 8, classe A; mediante a
gra isificação de Cr$ 37.333 (trinta e
sete mil, trezentos , e trinta e três
cruzeiros);

2' da Costa Brito - Escre-
vente-datilógrafo nível 7, mediante a
gratificação de Cr$ 33.666 (trinta e
três mil, seiscentos e sessenta e seis
cruzeiros);

3) Ruberval Bastos de Souza -
Tipógrafo nível 8,. classe A, mediante
n gratificação de Cr$ 37.333 (trinta
e sete mil, trezentos e trinta e três
cruzeiros):

4) José Sebastião, Macharett -
Tipógrafo nível AO,' classe B, medi-
ante a gratificação de Cr$ 45.003
(quarenta e cinco mil cruzeiros); e

5) Edy Silva Figliuzi - Técnico
Auxiliar de Mecanização nível 9, clas-
se A, mediante a gratificação de..
Cr$ 41.000 (quarenta e um mil cru-
zeiros).

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição • que lhe confere o
art. 66, item 24, do Regimento In-
terno e Regulamento do Pessoal
ttprovedos pelo Decreto n.9 2.090, de
18 de janeiro de 1963, resolve:

e
e
a
8,

s,

o

o
e
•

N9 67-DG - Designar os engenhei-
ros Ernani Mazza Wetternick e David
Henrique Segai, para em comissão
especial e sob a presidência do pri-
meiro, que exerce a função de Chefe
da Seção de Fiscalização do 6 9 Dis-
trito Ferroviário inspecionar, no pra-
zo máximo de dez dias, a variante
n9 3, do Ramal de Dilermando de
Aguiar a São Borja, da Viação Fér-
rea do Rio Grande do Sul, parte do
T-18, do Plano Nacional de Viação,
aprovado pela Lei n 9 4.592, .de 29 de
dezembro de 1964, para os fins pre-
vistos pelo art. 19, do Regulamento
para Segurança, ,Tráfego e Policia
das Estradas de Ferro. - Eng. ose
Marques Vianna, Diretor-Geral.

PORTARIA DE 23 DE • FEVEREIRO
DE 1966

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confere o
artigo 99 da Lei n 9 4.102, de 20 de
julho de 1962, combinado com o arti-
go 66, item 24 do Decreto n 9 2.090
de 18 de janeiro de 1963, e tendo em
vista os parágrafos 1 9 e 29 do Artigo
29 do Decreto n9 55.651 de 29 de ja-
neiro de 1965, resolve:

N 9 68-DG - a) tornar sem efeito a'
Portaria n9 401-DG de 25 de novem-
bro ele 1964.

b) designar o engenheiro nível 22-B
- Hélio Lobo do Quadro II EF
Sampaio Correia - MVOP, Chefe do
19 Distrito Ferroviário e o contador
nivel 20 - Newton Pacheco Rocha e
o contador Henrique António Dias de
Almeida, os dois primeiros do Depar-
tamento Nacional de Estradas de Fer-
ro, e o último representante da Estra-
da de Ferro Vitória Minas para, em
comissão, presidida pelo primeiro
efetuarem tomada de contas à Estra-
da de Ferro Vitória Minas, referente

•

Proc. n9 8.976-65 - Em que se oro-
põem diárias ao Eng. Chefe do 49 Dis-
trito Ferroviário. - "Concedo 5 (cin-
co) diárias ao Eng9 Chefe do 49 Dis-
trito Ferroviário Fernando Levenha-
gen de Mello, símbolo 3-C, no período
de 26 a 30 de setembro de 1965, no va-
lor de Cr$ 23.100 cada uma tes eres-
pondente a 35% do salário-mínimo
vigente na região do Rio de Janeiro.
na forma do Decreto n 9 52.388. de
20-8-63, perfazendo o total cle CrS
115.500 (cento e quinze mil e quinhen-
tos cruzeiros).

Proc. n9 642-66 - Em que se pro-
põem a concessão de diárias ao Chefe
do 69 Distrito Ferroviário, símbolo 3-C.
por viagens em objeto de serviço nos
dias 5, 11 e 12-1-56, correspondente a
35% do salário-mínimo vigente na re-
gião Tronco Sul no Trecho Monte-Ne-
gro - Roca Sales, na forma do De-
creto n9 52.388, de 20-8-63.

"Arbitro em Cr$ 21.000 (vinte e uni
mil cruzeiros) cada uma, das três 131
diárias a que féz jus o Chefe do 6°
Distrito Ferroviário Eng 9 Jaey José
Alves".

Proc. 12.001-65 - Em que se pro-
põem a concessão de diárias ao Chefe
do 69 Distrito Ferroviário. símbolo 3-C.
por viagens em objeto de serviço no
período de 18 a 20 de dezembro cie
1965, correspondente a 35% do salário
mínimo vigente nas regiões de Muçum
e Guaporé, na forma do .Decreto nú-
mero 52.388, de 20 de agõsto de 1963.

"Arbitro em Cr$ 21.000 (vinte e um
mil cruzeiros) cada uma das diárias a
que fez jus o Engenheiro Chefe do 6°
Distrito Ferroviário Jacy José Alves".

Seção de Contab il idade

PORTARIA DE .1 DE FEVEREIRO
• DE 1966

O Chefe da Seção de Contabilida-
de da Divisão Financeira do Depar-
emento Nacional de Estradas de

Ferro, baseado no artigo 57 do Reei-
lento aprovado pelo Decreto Mime-
o 2.090, de 18 de janeiro de 1963,
esolve:
N9 1 - Designar a Datilógrafa ni-

el 9.B - Maria do Rosario Teixei-
a Nunes, desta Autarquia, para subs-
tuir a Secretária desta Seção, nos
eus impedimentos e faltas eventuais.

Newlon Pacheco Rocha, Chefe da
eção.	 •
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ItESOLUÇA0 N9 2-68-C. F. N
188o Reunião Ordinária — 6 de ja

neiro de 1966.
Processo no 107-83-C. F. N.
Relator: Conselheiro Jaytne Brosi

lio de Araújo.
Proponente; Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro.
O Conselho Ferroviário Nacional,
pós diseusjo do parecer do Canse-

lhei ro-Relator Jayme Brasilio de
Araújo, no processo n o 107-63-C.F.N.
resolveu, com apelo no artigo Go daLei no 4,370, de 28.7.64, aprovar o
contrato celebrado em 2.1.63 entre oDepartamento Nacional de Estradas
de Ferro e a Senhora •Ana Leancirina
dos Santos, para locação de imóvel
sito à Rua Levino Ribeiro no 840, em
ito,peva. • no Estado de São. Paulo,
destinado à moradia do Engenheiro
Residente do 5 9 Distrito Ferroviário.

CONSELHO FERROVIÁRIO
NACIONAL

RESOLUÇÃO N° 1-66 — ClaN.
1838 Reunião Ordinária — 6 de ja-

neiro de 1966.
Processo no 216-65-C.F.N.
Relator:* Conselheiro Eduardo Rios

Filho.
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro.
O Conselho Ferroviário Nadem],

após discussão do parecer do Conse
lheiro Relator Eduardo Rios loilh
no processo no 216-85-C.F.N., resol
veu aprovar o Relatório sôbre as lo
cações do D.N.E.P., elaborado pai
Procuradoria Judicial, e recomenda

Diretoria Geral a observação da
medidas nele Indicadas.

Proponente: — Departamento Na-
cional de Estradas de Ferro,

O Conselho Ferroviário Nacional,
apOs discussão do parecer do Canse-
lheiro Antônio Andrade Araújo, rela-
tivamente à renovação de' contratos
com prazos extintos ou a se extingui-
rem, em face ao limite máximo de
cinco (5) anos estabelecido no Códi-
go de Contabilidade Pública, resolveu
recomendas; ao D.N.E.F. a adoção
da seguinte 'diretriz básica de referen-

1, eia àqueles contratos.
- a) somente promover as medidas

o, necessárias á renovação sem licita-
- çeo:
-	 I — quando se -referirem a serviços
a especializados em que seja altamente
r inconvehiente a mudança de firma
s executante;

— quando os serviços fixados no
contrato extinto puderem ser concluí-
dos no prazo máximo de dois (2)
anos, levando-se em conta o vulto
dos serviços ainda a realizar, o cuato
atualizado desses serviços e a previsão
dos recursos disponíveis para a sua
execução.

b) nos demais Casos proceder à li-
citação para a: execução dos serviços
a concluir, na forma da legislação vi-
gente.

RESOLUÇÃO N o 9-66-C.P.N,
190o Reunião Ordinária — 14

janeiro de 1966.
Processo n"
Relator : — Conselheiro Arra I

Mendes de Freitas.
Proponente: — Departamento N

cional de Estradas de Ferro.
Assunto: — Normas a serem obse

vades pela Diretoria Geral do DNEP
no encaminhamento de alterações
contratos ao C.F.N.

O Conselho Ferroviário Naciona
após apreciação do Relatório apresen
todo pelo Grupo de .Trabalho, e dis
cusseo do parecer do Relator e da
emendas dos Conselheiros Marc!
Rios Filho e Jovem Brasilio de Araú
jo, resolveu, com apóio na alínea b
do item VII, do artigo G o da Lei mi
mero 4.102, de 20.7.62, aprovar a
normas abaixo:

"Normas a serem observadas pai
Diretoria Geral da D. N. E. F., n
encaminhamento de alterações de con
tratos ao C.F.N.

I — As pree'rogacees do prazo con
tratos:1 e modificações nos valores da
quantidades de serviço e respevilva
despesas deverão ser instruídas com
as seguintes informações:

para aplicação dos Fundos de 1VIela
ram	 mentos e cio Renovação Patri
nial. da Estrada de Ferro de Camp
do Jordão.

•
o- do DNER, com apoio no artigo 760
o- do R. G. C.. P., consubstanciando-se
os essa prorrogação num aditivo apeat;la

ao instrumento contratual, em ObC.1(

diencia ao artigo 20 da. Portaria Mi-;
nisterial no 150, de 17.3.65, de coja
ato deverá ser dado conhecimento no

de C.P.N., para as providências cabia
veis, no prazo máximo de 15 dias,
juntando a justificação, com elemerse-

do tos concretos de insuficiência do pra..
zo contratual e da prorrogação coa,

a- cedida."

r-	 RESOLUÇÃO N.o 10-66 —•CFN
de	 1909 . Reunião Ordinária -s 14 de

janeiro de 1966.
Proc. na 1-66 -- C.F.N.
Relator: Conselheiro Arnaldo Men,

_ des de Freitas.
s	 O Conselho Ferroviário Nacional,
o após apreciaçáo do Relato:ia apeesen-
- todo pelo Grupo de Trabalho, e dis-
) cussão da emenda substitutiva proe.
. posta pelo Conselheiro Relator &luar-
& do Rios Filho, resolveu aprovai' a re-

daçáo abaixo para a cláusula a ser
a obrigatoriamente incluída Con-
o tratos de terraplenagenopara conetru-
e Oto de trechos ferroviários pelo Do

N. E. Fe:
"Clausula:

s O andamento dos trabalhos do
s construção do trecho ferroviário,

jeto deste contrato, deverá ser condo-
. zido de sorte a obedecer a gradativa

e completa execução dos cortes e ater-
: ros e demais serviços, conesoante as
! ordens de serviços expedidas pela as-
calização local ,devendo, quando da

I sua conclusão, encontrar-se em con-t
dições de ser recebido, ene especial
com observiendo do "grade" apsova-
do, condição oadispensável à realiza-
çáo	 medição final".

O Conselho Ferroviário Nacional,
após discussão do parecer do Conse-
lheiro Relator — Arnaldo Mendes de
Preitos, no processo no 219-65-C.F.N.,
resolveu, com apóio na letra h, do ar-tigo 8o, do Regulamento que baixou
Com o Decreto no 1.71o, de 28.11.62,
aprovar o projeto e respectiva estima-
tiva de custos, esta na importando
de Cr$ 37.992.906 (trinta e sete mi-
Mica, novecentos e noventa e dois
mil novecentos e seis cruzeiros), para
a construção de uma passagem infe-
rior, ao Sul do Arroio Conventos,, en-
tre os quilômetros 94 e 105 do trecho
General Luz — Muçum — Passo Fun-
do, em Roca Sales.

RESOLUÇÃO N? 4-6e-C.F N.
1888 Reunião °Minaria — 6 de ja-

neiro de 19615.
Processo no 105-63-C.F.N.
Relator: — Conselheiro Jayine Fira-

afilo de Araújo.
Proponente: — Departamento Na-

cional de Estradas de Ferro.
O Conselho Ferroviário Nacional,

após discussão do parecer do Conse-
lheiro Relator Jayme Brasillo
Arsuajo, no processo n 9 105-63-C.F.N..
resolveu, com apõio no artigo 69 daLei n 9 4.370, de 28.7.64, aprovar o
contrato celebrado em 2.1.63, entre
O Departamento Nacional de Estra-
das de Ferro e o Sr. Pedro Borsato,
para locação de imóvel sito à Rua
Conselheiro Barradas, n o 58, em Pon-
ta Grossa, no Estado do Paraná, des-
tinado à moradia do Engenheiro Re-
sidente do 59 Distrito Ferroviário.

RESOLUÇÃO N O 5-66-C.P.N,
188o Reunião Ordinária — 6 de ja-

neiro de 1966.
Processo no 211-65-C.F.N.
Relator: — Conselheiro — Antônio

Andrade de Araillo. 	 •

RESOLUÇÃO N 9 6-68-C.F.N.
1889 Reunião 'Ordinária 	 6 de ja-

neiro de '1966.
I Processo n O 230-65-C.P.N.

Relator: — Conselheiro Antônio
Andrade de Aranjo. -

Proponente: — Departamento Na-
dona] de Estradas de Ferro.

O Conselho Ferroviário Nacional.
após discussão do parecer do Conse-
lheiro Antônio Andrade de Araujo no
processo no 216-65-C.P.N., relativa-
mente a supressão definitiva do ra-

, mal Murta — Capela e às provideo-
cias decorrentos desta medida indica-
das pelo- D.N.E.F., resolveu aguar-
dar que o relatório do G.T., designa-
do para apreciar, sõbre os noeltiplo,s
aspectos, a supressão de ramais antie-
conômicos fôsse pelo Femo. Senhor
Ministro de Viacão submetido ao Con-
selho Ferroviário Nacional, ousado,
então após urna apreci ação olobal do
inoblema, voltará ê 5 t e colegiado a;
examinar o caso em lide. .

RESOLUÇÃO 10 7-66-C . F. N.
1890 Reunião Extraordinária — 7 de;

janeiro de 1966.
Processo nO 224-65-C.F.N.
Relator: .— 	 J o s é • de I

Souza Baptista.
Proponente: — Departamento Na-

cional de Estradas de Ferroo
O Conselho Ferroviário Nacional,

após discussão do parecer do Conse-
lheiro Relator José de Souza Baptis-
ta, relativamente ao Programa leienal,
1966-1967, para 'aplicação dos Fundos
do Melhoramentos e de Renovação
Patrimonial da Estrada de Perro
Araidiquara., resolveu:

a) aprovar o referido Programa' e
b) solicitar ao Diretor-Geral do

D.Is1.E.F.; providências junto à Es-
trada de Ferro Araraquara, no senti-
do de serem prestados esclarecimen-
tos gane os atos de aprovação dos
contratos a serem amortizados de'j
acordo com o programa.

a
RESOLUÇÃO N9 8-66-C.F.N.- •

c1890 Reunião Extraordinária — 7 de e
aneiro de 1968.
Processo no 222-65-C.F.N.
Relator: — Conselheiro Walter Ri- z

eiro da Luz.

RESOLUÇÃO No 3-66-C.F.N.
1889 Reunião Ordinária -- G de ja-neiro de 1966.
Processo .no 219-65-C.F.N.
Relator: — Conselheiro --Arnaldo

Mendes de Freitas.
Proponente: — Departamento Na-

cional de Estradas de Ferro.

Proponente: — Departamen t o Na-
cional de Estradas de Ferro.

O Conselho Ferroviário Nacional,
anãs discussão do parecer do Conse- e
lheiro Motor Walter Ribeiro da Luz, ta
no processo nO 222-65-C.F.N., com
anõlo na letra g, artigo 80, do Rego-
lamento que baixou com o Decreto ex
n" 1.710, de 28.11.62, resolveu apro- co
ver o Programa Bienal, 1966-1967, és

. a) prazo inicial do contrato;
h) quantidodes iniciais previstas no

contrato:
c) valor global inicial de contrato

discriminando parcelas porventura
existentes:

d) critério adotado para o calculo
inicial dos serviços a executar e em
que elementos foi baseado:

e) bases adotadas para o orçamento

RESOLUÇÃO N.9 11-66	 CFN
191° Reuniao Ordinária — 14 de ja-

! neiro de 1906.
1 Proc.	 233-65-C.F.N,

Relator: Conselheiro Jayine
lio de Araújo.

O Conselho Ferroviário Nacional,
após discrossao do parecer do Conse-
lheiro Relator Jayme Brasilio do
Araujo, no proc. net 233-65-C.F.N.,
reeolveu:

a) tornar conhecimento da pr
te	

orro-
g .	 prazo,, por mais 12 meses o
contrato celebrado em 22.11.61, enti e
o D.N.E.F. e a firma Meridional So-
eledade de Engenharia limitada poro
conclusa() da construção do trecho
leiroviario correspondente ás estacas
4..400 a 6.610, do projeto da Varian-
te Sta. Quitaria — Eng. Bley, da Lie
gação Itangua -- Eng. Bley, nos ES- -
todos de São Paulo e Paraná;
• b) Recomendar à. Diretoria Geral

do D.N.E.F, que, em casos futuros,
para bem caracterizar a justificativa
da prorrogação de prazo, consione,
nos respectivos expedientes, as dfi•as
correspondentes aos recursos progra-
!nados e recebidos ao longo do temo°
da construção e os correspondentes
erviços executados em cada período
Ontratual.

RESOLUÇÃO N. 9 12-66 — C.F.N.
191.o Reunião Ordinária — 14 de

janeiro de 1960.
Proc. n.9 8-66-C.F.N.
Rslator: Conselheiro Eduardo Rios

Filho,
Proponente: Departamento Nacional

de Estradas de Ferro.
O Conselho Ferroviário Nacional,

após discussão do parecei' do Conse-
lheiro-Relator Eduardo Rios Filho, no
processo na 8-66-C.F.N., resolve:

a) aprovar, com apoio no ar	 "t. 6
da Lei n." 4.370, de 28.7.64, o con-
trato celebrado entre o Departamento
Nacional de Estradas de Perro e o
Sr. David Benincá, para locação do

Carel situado na rua Moron núme-
1 . 404, na cidade de ?me° Fundo,

f) descrição sumária dos sei-viços
i executados e por executar, citando as
I extensõe.s . totalmente concluídas. de
acordo cone os res pectivos projetas:

g .) data em que foi feita a Ultima
i medição parcial;
1 h) ocorrendo, de chuvas excepcio-
nais. caso em que deverão ser carac-
terizados os períodos em ettn as mes-
mas se verifical•em, indicados os da-
nos causados e estabelecido o maio i
provável para a restauração dos ser
viços danificados: e

-1

-1) inalcaça0 dos recursos progra-
mados e épocas do seu recebimento,
no período do contrato.

2. Verificada a necessidade de se-
,

rem alterados os elementos contra-
tuais relativos à ciiianticiaae e aalor
'de serviços, com ou sem alterarão do
prazo contratual, os termos aditivos
deverão observar as seguintes nor-
mas:	 .

I — Sem alteração de prazo:
a) Com base no projeto calcular-se-

á o volume total por executar ao qual
será somado o volume já executado.
O nôvo Volume será a soma obtida,
desprezando-se as frações de milha-
res de metros cúbicos.

,b) Com base nas novas quantido.dos s
e nos preços vigentes à época, -será c
calculada a despesa por realizar, à
qual será adicionada a imporrincia
a paga. O novo valor do contrato
ene a sorna obtida, desprezando-se
s frações de milhões de cruzeiros.
e) No caso de novo volume cal-

ulado ultrapassar em mais de 30?Y,
volume inicial contratado, deverá

ar apresentada minuciosa justifica-
iva, devidamente comprovada das ra-
ões. que motivaram tal variação.
I/ — Com alteração de prazo:
Manter os dispositivos do inciso ais-

erior, acrescentando-lhe:
d) Justificar a alteracão do prazo

In função do aumento de volume ou
mbém de outras causas.	 •
III --e Com alteração só de prazo:
Ocorrendo a Impossibilidade da
edição ou conclusão dos serviços
ntratados no prazo fixado, poderá lia
te ser asopliado pelo Direaar-Geral
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no Estado do Rio Grande do Sal, 	 eataca 6.590, da Ljgação ltangua-En-
Urrado à instalação dos esctatrios da gen:cieiro Lica, resolveu aprovar:
3a Residência do 6.9 Distrito Ferro-	 a) com apoio na alinea h do art. 8.9
viario; do Regulamento que baixou com o

b) submeter o referido contrato à Decreto n. 9 1.710, de 28.11.62, o pro-
consideração do Exmo. Sr. Ministro jeto e orçamento, este na importan-
do, Viação e Obras Públicas, para que, cia de Cr$ 141.220.000, apresentados
admitindo a excepcionalidad e da lo- pela referida firma como variante do
cação, homologue a decisao deste projeto oficiai, • objeto da Resolução
Conselho.	 n.9 48-65-C.F.N.; e

b) com apoio no art. 6.9 da Lei no-
RESOLUÇAO N.9 13-66 - CFN	 mero 4.370, de 28.7.64, e na alínea

i do art. 8.9 do Decreto n.9 1.710, de
190.9 'iteunia,c) Ordinária - 14 de 28.11.62, o referido contrato, afiema-

janeiro de 1966.
Proc.-n.9 18-64-C.F.N.

	

	
do em 7-12-65, para construção da
Ponte supra,auencionada.

Relator: Conselheiro Eduardo Rios -
Filho.	 RESOLUÇAO U.9 16-66-C.F.N.

Paoponente: Departamento Nacional
de Estradas de Ferro.	

190a Reunião Onlinaria de 14 de
Ass.unto: Correção do item 2, da janeiro de 1966.

clausula V do Contrato entre o D. 	 Processo n.9 190-65-C.F.N.

e a firma Sociedade H.	 Assunto: Aprova normas a serem

Fialho Ltda.	
observadas pelo D.N.E.F. no estabe-
lecimento do valor consignado nos

O Conselho Ferroviário Nacional contratos e aditivos para seu sono,.
tendo em vista a comunicação que Me financeiro.
fez o Diretor-Geral do D,N.E.F.,O Conselho Ferrovo Nacional, no
pelo oficio n. 9 18-DV, de 6 do corren-
te. relativamente à correção . da data
de expedição da la Ordem de Ser-
viço, at que se refere ao item 2 da
cláusula V - Prazos - Termo Adi-
tivo, assinado entre o D.N.E.F. e a
firma Sociedade H. Fialho Ltda.,
cuja aprovação foi objeto da Resolu-
ção na 136-65-CFN, resolveu:

a) conhecer da referida comuni-
cação;

b) mandar anotar na cópia do Ter-
mo Aditivo incorporada ao processo
n. 18-64-CFN. a correção que motivou
a comunicação, bem assim o Diário
Oficial:, em que foi feita a sua pu-
blicação.

denciada lavra ma e a

lheiro , Relator José de Souza Bap-
tista, no* proc. n.9 232-65-C.F.N., me-
solveu; tendo em vita o art. 6. 9, da
Lei n.9 4.370, de 28.7.64, tomar co-
nhecimento da prorrogação por mais
12 meses, do prazo do contrato ce-
lebrado em 22.11.61, entre o Departa-
mento, Nacional de Estradas de For-
ro e a firma Alvarez Engenharia Li-
mitada, para conclusão da construçãO
de um trecho ferroviário entre as es-
tacas 2.000 a 2.295 do projeto, cor-
respondente ã estaca '7.485 a 7.790 da
locação da Ligação Itanguá - Enge-
nheiro- Bley, nos Estados de São
Paulo, e Paraná.

Resolveu, alnda, recomendar à Di-
retoria Geral do D.N.E.F. que. nos
termos da Portaria n.9 150, de 17.3.65,
seja aditado ao contrato a concessão
da referida prorrogação, com assina-
tura de ambas as partes e publica-
ção no Diário Oficial.

RESOLUÇAO N.9 15-66-C .F .N.

190,9 Reunião Ordinária - 14 de
janeiro de 1966.

Proc. n.9 209-65-C.F.N.
Relator: 'Conselheiro Vvaner Ribei-

ro dar Luz.
Proponente - Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro.
O Conselho Ferroviário Nacional,

após discussão do parecer do Conse-
lheiro Relator Walter 1Ribeiro da
Luz, no processo n.9 209-65-CFN, re-
lativo ao contrato celebrado entre o
Departamento Nacional de Estradas
de Ferro e a firma Geobrás S. A. -
Engenharia e Fundações, para cons-
trução da ponte sôbre o rio Iguaçu,

objeto de convênio entre as duas em-
presas em que a União exerce conian-
do acionário.

RESOLUÇAO N9 20-66-C.F.N,
192a Sessão Extraordinária - 26 de

janeiro de 1966.
Processo n.9 1-65-C.F.N.
Relator: Conselheiro José de Souza

Baptista.
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro.
O Conselho Ferroviário Nacional,

após discussão do 'parecei' do Conse-
lheiro Relator - Jósé de Souza Bar).
tista, no processo n.9 1-65-C .F .N.,
resolveu, tendo em vista o artigo 6.9,
da Lei n.9 4.370, de 28 de julho de
1964, tomar conhecimento da, prorro-
gação por mais 12 meses, do prazo do
contrato celebrado em 30 de novem-
bro de 1962, entre o Departament0
Nacional de Estradas de Ferro e a
firma Companhia Serviços de Enge-
nharia - Servinge, para construção
de um trecho ferroviário entre as es-
tacas (1.017 -a 10,00,) a 1.314, do tre-
cho Surubi-Pires do Rio, no Estado
de Goiás.

Resolveu, ainda, recomendar à Di-
retoria-Geral do D.N.E.F. que, nos
térmos da Portaria n.9 150. de 1'7 de
março de 1965, seja aditado ao con-

tante da trato a concessão da referida prorro-

R.F.F.S.A., Conselheiro Lflfayette 
de gaçã°' com assinatura de ambas as

Castro Ferreira Bandeira, após o pe-
dido de vista do processo; 	 RESOLUÇAO N. 21-66-C.F.N.

partes e publicação no Diário Oficial.

- o oficio n.9 P/E-6/66, de 6 de	
9

janeiro de 1966, da C.V.R.D.a e	 192.a Reunião Extramdinária 	 26

- a p
lado, à exportação de minério de ferro 	 Processo n.

olitica ferroviária face, de um de janeiro de 1966.

,
a.) ap"ovar a impltantação de uma cesso n.9 110-63-C.F.N., rescolvera.,	 .

ligação ferroviária entre Fazenda Ale- tendo em vista o artigo 6.9. da Lei na
gria e Fabrica;	 •	 4.370, de 28 de julho de 1964.- tornar

b) estabelecer que a ligação acima conhecimento da prorrogação por rual8-.1

iradas de Ferro ea f irma Minas Eu-
genharia de- Estradas Ltda., par3
ccnstrução de uni trecho ferroviário

ligação Brasilia-Pire3 do Rio, no Es-
tado de Goiás. '	 •

Resolveu ainda recomendar à Dire-,
os • dos demais subtrechos, ate Ipatm- toria-Geral 	 D.N.E.F. que, nos

mga, seja revistos tendo em vista ris termos da Portaria n.9 150, de 17 de
condições "impoatas pelas "Normas de março de 1965, seja aditado ao
Técnicas para as Estradas de Ferro contrato a concessão da refe rida pror-
Brasileiras". (1947) para Troncos Se- ogação, com assinatura de ambas as• "ÇtI4 ,iri7

Nome, Matricula, Cargo ou Função
e Total a Pagar adhemar Ferreira
- 2051. 671 -= Escrévente Datilógra-
fo AF-201.7 - Cr$ 26.250; Amaro
José Rodri gues - 1.165.640 - Artí-
fice de Monoteneav A-395.6 - Cr$
24.509. Altepeto Beasário da Silva -
2.021.579 -- Mecânico de Macmina
A - 1.20(3.1 . T.) - (ara 4-9 . mo, Dano
cedinho - 2.081. 0-93 - Bombeiro Hi-
dráulico A-1.291.8.A - Cra 29.050;
Edeard Cernes da Silvo, matricula nú-
mero 1.10-a571 - Artif:ce de Manuten-
ção A-2e5.6 Cra 24 500 . gude-
brando Antena , Raarigues - .......
1.1n5.511 .-- Feitor rg.,-401.5 - Cr$
23.100; Jadyr. Soares da. Silva 	
2,081.094 .- Bombeiro Hidraulico
.4-1.201.8 A - Cr$ 29.0-50; Joge Dias
Percoles - 2.091.095 - Bombeiro Hi-
dráulico A-1.201.8.A - Cr$ 29.050;:

para efeito do estabelecido no item
anterior.

III - Se se mostrar insuficiente,
durante a execução dos contratos e
aditivos a -previsão do valor néles es-

resolveu, tendo em vista o artigo 6.•,
da Lei na 4.370, de 28 de julho de 1964
toiaar conhecimento da prorrogação,
por mais 12 meses, do .prazo do con-
trato celebrado em 30 de novembro de
1962, entre o Departamento Nacional
de Estradas de Ferro e a Companhia
Serviços de Engenharia - SERVIEN-
GE - para a construção do trecho
ferroviário entee as estacas 5769 e
6280 no trecho Surubi-Pires do Rio da
ligação Barsilia-Pires do Rio; e re-
comendar à Diretoria-neral do D.N.
E.F., que seja aditado ao contrato
a concessão da referida prorrogação.

RESOLUÇÃO N.9 18-66-C.F.N.
191.a Reunião Ordinária - 21 de

janeiro de 1966.
Processo n.9 217-66-CFN.
Relator: Conselheiro: Geraldo de

Moraes Mattos.
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro.
O Conselho Ferroviário Nacional,

após discussão do parecer do Conse-
lheiro Geraldo de Moraes Mattos, no
processo n.9 217-66-CFN, e tendo em
vista . o Oficio n.9 38-DV: de 18 de ja-
neiro de 1966, do Diretor-Geral do D.

RESOLUÇA0 N.9 14-66 - CFN

190.a.; Reunião Ordinária - 14 de
janeiro de 1966.

Proc. n.9 232-65-C.F.N.
Relator: Conselheiro Jos« de Sou-

za Baptista.
Proponente: Departamento Nacional tabelecida em conseqüência da evo- refericia seja executado em bitola nas- 12 meses, do prazo o c

de Estradas de F	 ,	 loção dos índices de preçs, será provi-erro.	
1,6) rn e 1,00 m, com a condição brado em 28 de novembro de 1962, en-

.o 	 .

	O Conselho Ferroviário Nacional,	
auicional de que os subtrechos Fazen- tre o Departamento Nacional 	 Es-

após	 discussão do parecer do Conse-
da Alegria-Costa Lacerda, Costa La-

- o relatório do represen

uso das suas atribuições e com apoio - as exposiçoes feitas pelos Presi-
no parecer .da Procuradoria Judiciai dentes da Rede Ferroviária Federal
transcrito nos oficios números 29-DV S. A. e da Companhia Vale do Rio
-66 e 30-DV-66, ambos de 11 do cor_ Doce. Engenheiros Hélio Bento de
rente, resolve aprovar e recomendar Oliveira Mello e Oscar de Oliveira, na
ao D.N.E.F , o cumprimento das se- Reunião Extraordinária realizada em
guintes normas:	

16 de dezembro de 1965
I - Os instrumentos de adjudica-

ção e seus aditamentos deverão con-
signar valer estimado com a previsão
de suporte financeiro para pagamento
de medições provisórias e finais, e de
reajustamentos.

II - Da instrução à Procuradoria
Judicial, objetivando a lavratura de	

. . .
contratos, ou quando da instrução de na forma estabelecido pelo Decreto Relator: Conselheiro José de Souza

acréscimo de ordem quantito - qua- n.9 55.282, de 22 de qezembro de 3964, Baptista.

lificativo, deverão os órgãos compe- e, de . outro, ao carreamento de prado- Proponente: Departamento Nulo-
tentes indicar a previsão do suporte tos siderúrgicos da região de Ipatinga nal de Estradas de Ferro.
financeiro para fazer face ao paga- !e adjacencias em direção dos merca- 	

O Conselho Ferroviário, após dis-
mento das medições e reajustamentos dos do Rio de Janeiro e de Ssao Pau- cussão do parecer do Conselheiro .Re-

a* I ' •	 lator José de Souza Baptista, no pro-

consignatá a nova previsão. cerda-Nova Era e Nova Era-ipalinga
sejam executados ou tenham sua sim-

RESOIZJÇA0 N.9 17-66-C.É.N.	 perestrutura reconstruido para a Ines- entre as estacas 2.203	 10,0 ft .,
ma bitola mista;191.a Reunião Ordinária -- 21 de ja- 	 cio trecho Surubi-Pires do Rio, da

neiro de 1966.
Processo n.9 85-63-C .F.N.
Relator: Conselheiro Antônio An-

drade de Araújo..
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro.
O Conselho Ferroviário Nacional,

após discussão cio -parecer do Conse-
cla

	Araujo, no proceseo n.9 85-63-CFN,1 tir estabelecer, ainda, que a explora-	
.

lheiro . Relator Antônio Andrade delcunrios, bitola de 1,60 m; 	 partes e publicaçao 110 Mario

çao do tráfego nos dois sentidos, em	
---

igualdade de condiçoes e na. fora 
DEPARTAMENTO ENTO NACIONAL

prevista, nc Regulamento Geral de DE O rPrftg nF slvdEAmEr.:To
Transportes, seja objeto de convanio
entre as duas empresas - R.F.F.S
A. e C.V.R .D -, sujeito à horno-

81? Distrito Federal
Ilemmo	 ri-dila de Pagamento r?,,T..

logaç ão pelo Ministério da Viação e
Obras Públicas, de modo a assegurar 

Gdel3 E.v 161-65. grar.ficaeão. individual

o balanceamento dos fluxos de cargas	
predutiridade, referente aos 15

a sereia transportadas, notadamente 
dias do mós de novembro de 1965.

de minério de ferro para exportarão
e para consumo interno, e de carvão
calcárco e produtos siderúrgicas, tudo
com vistos . a maior rentabilidade da
nova ligação e das estradas explora-
das pelas referidas emprèsas.

e) submeter à homologação do Sr.
Ministro da Viação e Obras Públicas
a Presente Resolução, com as seguin-
tes sugestões:

1 - os sUbtrechos Fábrica-Sorra
Geral e Serra Geral-Nova Era, após
concluídos, passem a integrar, os pa-
trimônios da Réde Ferroviária Federal
S.A. e da Companhia Vale do. Rio
Doce, respectivamente;

2 - a responsabilidade quanto e,os
investimentos necess !ários à execucao
do empreendimento global conei-
derada - a compensação devida às
transferências de patrimônio - seja

N . E . F. , ie.solveu relativamente à su-
pressão dofintiva do ramal de Feira
de Santana de Viação Férrea Federal
Leste Brasileira, aguardar que o rela-
tório do Grupo de Trabalho, designa-
do para apreciar, sôbre os múltiplos
aspectos, a supressão de ramais antie-
conômicos fósse pelos Exmo. Sr. Mi-
nistro da Viação submetido ao Con-
selho Ferroviário Nacional, quando
então após uma apreciaaao global do
problema voltará este Colegiado a
examinar o caso em lide.

RESOLUÇAO N.9 19-66-C.F.N.

191.a Reunião Ordinária - 21 de ja-
neiro de 1966.

Processo n.9 208-65-CFN.
Relator: Conselheiro José de Souza

Batista.
Proponente: Departamento Nacional

de Estradas de Ferro.
O Conselho Ferroviário ' Nacional,

após discussão do parecer do Consa-
lheiro-Relator José de Souza Batista,
no processo n.9 208-65-CFN, e tendo
em vista:

c) estabelecer, também, que o pio-
jeto, apresentado pela C.V.R.D. e en-
caminhado, pelo D.N.E.F., bem coma
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noa de Jesus - 2.081.531 - Trabm•
lha  or GL-402.1 - Cr$ 17.500; Ma-
noe Rosa Suzana - 2.157 605 - Sar-
rente GL-104. - Cr$ 23.100; Manoel
Soares da Rocha - 1.16.1895 - Mas-
Ire t A-1.801.13.A - Cr$ 50.800; Mil-
toa Alcir Senff - 2.157.884 - Tra-
balhador GL-402.1 - 04 17.500;
Nervion Gomes Tavares de , Aasis -
1.854,971 - Condutor de Topografia
P-1.205.13.B - Cr$ 50.800: .1411corne-
dei Moreira da Silva - 2.081.533 - -
Taabalhador GL-402.1 - Cr$ 17,500;
Odilon Maximiano Bernardo - 	
1.(31.428 - Mestre A-1.801.13.A --,
Cr$ 50.800; Odoriro José Rodrarae.s _,
4021.304 - Escriturário AP-202.10.B
.4 Cr$ 40-000; Odofre José dos Peia -
2' 0a1.296 -Feitor GL-401.5 -- Cr$ 	

0,	 -
.100; Oswaldo Igneclo Loredo 	 -

•,021.291 - Feitor GL-401.5 -Cr$•

a4.100: Oswaldo Martins Roubaud -
1.157.685 - Trabalhador GL-402.1 -
arra 17.500; ()unido Maxirniniano
pernardo - 2.157.086 - Trabalhador
GL-402.1 - Cr5 17.500; Otnir Clama
h- 2,157.687 - Trabalhador GL-402.1
e- Cr$ 17.500; Reneondino Naschnen-
to de Souza - 1.1a5.648 - ArtafIce de
aaanutençao A-305.6 -- Cr$ 24 5a0r
Saul Gama - 2.031 559 -- Traoalba-
dor GL-402.1 - Cr$ 17.500 Bebastão
Benedito da Silva - 2.021.294 - Mes-
tre Arrais CT-301.12 --e Cr3 47.200;
S ilvino José Cardaso - 1 161.605 -
-Mestre A-1.801.13.A - Cr$ 50,803;
Sebastião Moreira - 1.185,537 - Fei-
tor 0L-401.5 - Cr$ 23 100; Vicente
Ramos de Souza - 2.081.538 - Tra-
balhador GL-402.1 - Cr$ 17.500; Wal-
deanar Alfonso de :exaltas - 1.164.524
- Mestre A.-1.801.13 A - Cr$ 50.800;
Zeneide Neves da Silva - 2,206 811
- Atendenta P-1.703.7 - Cr$ 26;250;
Ademar Soares de Carvalho -- 	
1.165.516 - Feitor GL-401.5 - Cra 	
23.100; Altair de Aguiar - 1.161 883
- Mestre A-1.801.14.B - Cr. 54 300;
Amaro José dos, Reis - 2.081.5n --
Trabalhador GL-402.1 - rai1/4$ 17 SOO:
Benevenuto Goulart de. Matos - . 	
1.161.890 -- Motorista CT-401.12.C.-,
Cr$ 47.200; Com pilo de Jesus -
1.185.660, - Artífice de Manutenção
A-305.6 - Cr$ 24.500; Edevaid Pereira
- 1.160.497 - Faitor G1,401.5 - 	
Cr$ 23.100; Hamilton Clareias de Frei-
tas - 2.021.295 - Feitor GL-401.5 --•
Cr$ 23.10a, João Praha - 1.160.857
- Mestre A-1.801.13.A - Cr$ 50-8004
João Justino - 2.081.550 - Trabalha-
dor GL-402.1 - Cr3 17.500; José Mar-
tins de Souza - 1.165.513 - Feitor
GL-401.5 - Cd 23.100; Nelson Alves
da Silva - 1.232.538 -- Trabalhador
GL-402.1 - Cr$ 17.500; Saturnino de
Carvalho - 2.031.558 - Trabalhador
GL-402.1 - Cr$ 17.500; Sebastião kr.
ves -- 2.081.560 - Trabalhador 	

	

'CrL-402.1 - CrS 17.500;.Sebastláo Go 	
mas - 2.081.581 - Trabalhador - 	
GL-402.1 - Cr$ 17.500; Wauzeth Ma-
cedo Sane): - 2.081.563 - Trabalha-
dor GI,-402:1 - Cr$ 17.500; Machia-,
des Pereira de Oliveira - 1.165.639 --*
Artífice de Manutenção A-305.6 .-- 	
Cr$ 24.500; Alvacy Pereira •-• 2.081.564
- Trabalhador GL-402,1 - Cr$ ..:.
17.500; Alziro Pereira doe Santos -.
2.113.429 - Auxiliar Técnico - 	

	

Cra 35.280: . Antonio Ribeiro da PM	

	

aio - 1 164.049 - A-1.801.13.A -	
Pra 50.800;	 :

Aracy dos Santos - 2.157.715 .-*

Trabalhador GL-402.1 - Cr5 17.500r
Arlan José Mattaas - 2.157,710 -.
Trabalhador GL-402.1 - Cr$ 17.500;
Augusto Martins de Souza - 2.081.541
- Trabalhador GL-402.1 - Cr$ ... • 4
17.500; Augusto Pereira da Silva n•4

2.0/1.566 - Trabalhador 0la402.1 -
Cr$ 17.500; Balblno Prestes de Muros
-- .021.328 -Condutor de Tapeara-
ria P-1.205.13.B - 04 50.800; Braa
Jacina:10 Pacheco - 2,081,575 - Tra-
balhador GL-402.1 - Cr$ 17.500;
Carlos Cotrim Moreira - 2.157.717. --.
Trabalhador CL-402.1 - Cr$ 17,500r
Crhysanto Pre ta de Azevedo - . . 	 ;
1.160.392 - reitor OL-401.5 - dra 	
23.100; Cristovam Moreira de Soffi

t
José Goudin de Oliveira - 2.081.698
-- Bombeiro HidraUlico A-1.201.8.A

Cr$ 29.030; Julio Simões Estrela
- 2.021.389 - Motorista CT-401.10.
B - Cr$ 40.000; Liouna Rodrigues
-- 2.081.700 -- Um:abeiro Indraulico
A-1,201.8.A - 'Cr$ 29.053; Luiz da
Silva Duarte - 1.168.508 - Feitor

' GL-401.5	 Cr 23.100; Manoel alon-
• so Lopes - 2.157.851 Bombeiro

Hiciraulica A-1.201.8.A - Cr 29.050;
Miguel Avaliara° Leal da Silva -e--
atracada°, de Maquinas A-1 .306.10.0

-- Cr$ 40.000; Orlado Antonio Ro-
drigues - 2.021.285 - Mecanizo de
Maquinas A-1.I106.1a.c - Cr$.
40.000; Roberto Antunes - 2.021.2$6
- Esereventa Datilógrafo AF-204.7
- Cr$ 26.250. Ulysses -da. Silva -
1.165.553 - Motorista 'CT-401.8.A -
Cr$ 29,050; Benedito André da Cruz
- 2.081.02 - Bombeiro Iiidraulieo
- A-1.20I.8 A - Cr$ 29.050; Be-
nedito Torrar - 2.081.610 - Traba-
lhador 01,4l2.1 - Cr$ 17:500; Se-
bastião Rodraaues - 2.021.287 --
alecaulco de Máquinas A-1.306.10.0
-- Cr$ 40.000; Amaro Pereira Dias
- 2.021.338 - Auxiliar de Engenhei-
ro 12-1.204.13.B - Cr$ 50.ne: Ama-
ra de Sanaa Tavares •- 2.081.5rd -
Trabalhador GL-402.1 - Cra 17.500:
.Amaro Vaarencelos Rosa - 2.081.580

• - Trabalhador GLam12.1 - Cr$ ••
- 17.500, Antônio Goraes de Alinealti

• . 	 1.1e4.194' -- Mestre A-1;801.14.B
- Cr 54.140; Antonio dos Santos
Cordeiro - 1.160.230 - Feitor -
GL-401.5 - Cr 23.100; Aquino Alves
Pereira - 2.021.337 - Feitor ar,-

401.5 - Cr 23.1.)C; Barato te Jesus
- 2.157.694 - Trabalhador 3L-402.1
- Cr 17.500; .Bernardo Assis Mima-
da -1.163.757 - Feitor GL-4a1.5 -
taa amuo:, Carias Sidney Sirva -
2.091.582 - Trabalhador GL-402.1
•- Cr 17.504); Celsa Fernindez Gomes
-.2.157 693 -- Artlfice de Manuten-
ção A-305 6 - Cr$ 24.500, Claudio
Ribeiro - 2.031.583 - Trabalhada)

• OL-402.1 -- Cr$ 17.5.at Cremado
Ribeiro - 2 .ael .584- - Trabalhador
GL7402.1 - Cr$ 17.500 , Damerval
Ribeiro de Sauza - 2.081.585 - Tra-
balhador (La-402.1 - Cr$ 17.500;
Divaldo de Carvalho - 2.157.690 -
Arnritiar lecalco - Cr$ 37.980; Dur-
val Antonio de Faria - 2.021.382 -
Desenhista P-1.001.14.B - Cr$ • • -•
54.800; Zdae Barreto - 2.021.338 -
Desenhista P-1:001.1443 - C):$
54.800; Eado Souza Freitas
2.021.39, -• Condutor de Topagraflo
P-1.205.13	 - Cr$ 60.800; Erestes
Martins -• 2.021.339 - Pedreiro 	
A-101.10.0 - Cr$ 40.0e0; Evaldo
Abreu Alvas - 2.021.310 - Auxiliar
de langenheno P-1.204,13.B 	 Or$
60.300; Faiganclo Pedra Filho -
1.164.527 - -Feitor GL-401.5 - Cr$
23.100; Galvane Muylaerte Batista -
2.157.692 - Motorista CT-401.0 iS --

• Cr$ 29.050: Geraldo Ribeiro Gomee
- 2.157.695	 'Trabalhador GL-. 	
4/12.1 - Cr$ 17.500; Gerson Ribeira
Barreto - 2.081 598 -a Trabalhador
- GL-402.1 - Cr$ 17.500; Heitor)
Alves da Silva - 2.081.589 Tra
balhador (11,402.1 - Cr$ 17.500:
João Alves Batista - .2.081.590 --
Trabalhador 01,402.1 - Cr$ 17.500;
João Batista - 1.165.644 - Artífice
de Manutenção A-305.6 - Cr$ 	
21.500; João rorraa Lima - ..•..
1.164.$)11 - -Engenheiro Chefe 22 -
Cr$ 150.0110" João Nunes - 1.1135.546
- Motorista CT-401.12.0 - Cr$ .
47.200; Joré Batista ae Almeida -
1.165.531 - Faltar GL-401.5 - Cr$
23.100; José Francisco Viana -
2.157.689 - 'escrevente Datilografo
AF-204.7 - Cr$ 26.250; José Geral-
do Faria -- 2.021.343 - Desenhista
P-1.001.14. B - Cr$ 54.80); José
Maria Fluminense. - 1.815.518 - Lu-
brificador A-1.602.7.B - Cr$ 	
26.250; Leaniro Paravidino 	
2.021.344 - Feitor GL-401.5 - Cx$
23.100 . Manoel Gomes • Corrêa ---
2.081.595'- 'Trabalhador GL-402 • 1 -
Cr$ 17.500; Mario Ribeiro de Souza

- 2.081.598 -- Trabalhador GL-
402.1 - Cr$ 17.503; Monogr Gomes
Corre& - 2.081.598 - Trabalhador
GL-402.1 - Cr$ 17.500.; Moaerr
Ururahy - 1.161.338 -- Desenhista
P-1.001.11.O - Cr 54.800; Oéllo Go-
mes Corrêa - 2.081.599 - Traria-
lhador GL-402.1	 Cr 17.500: Pedro
Francisco da Rocha - 2.021.341
'Motorista CT-401.12.0 - Cr$ 472,10;
Rooseveit -Gomes Alves - 2.021.384
- Cirurgião Dentista TC-901.22.B -
Cr$ 140.000; Sebastião Cear da Sia
va Filho - 2.021.366 - Escrevehte
Datilógrafo AF-7 - Cr 28.250; Silvio
Alves da Silva - 2.081.301 - Tra-
balhador 0L402.1 --- Cr$ 11.500;
Ubaldipo Gomes Corréa - 1.161303
- Feitor GL-401.5 -- Cr$ .23 . re0;
Valdeci ~Mães Pinto - 2.081.602
- Trabalhador GL-402.1 -- Cr$
17.500; Waldir Ceror da Silva -
2:081,603 - Trabalhador GL-402.1
crs 117.500; Vaalter Salias - 2.157.688
- Médico TC-4101.21.h - Cr$ --
125.000; Albérico de Morais Vilarin.
2.070.831 -- Trabratador GL-402-1
-"-..Cr$ 17-500; Antonio Junior da
Silva - 1.160.241	 Motorista CT-
401.12.0 - Cr$ $7.200; Benedito
Rangel - 1.160.321; - Mestre
1.801.14.B - Cr$ 54.800; Francisco
Clemente Bezerra - 2.20/.341 --
Condutor de Topografia P-1.205.14 .B
- Cr$ 50.8i; João Ferreira da 611-
.va - 1.180.853 - Mestre A-1.801
13.A - Cr$ 50.800; Joaquim Boa
Morte - 2.081.591 - Trabalhaaar
GL-402.1 - Cr 17..500; José Maria
de Souza -- 2.0131.593 - Trabalhador
GL-402.1 - Cr$ 17.500; Leonel Ca-
bral - 1.181.101 - Feitor GL-e01.5
- Cr$ 23.100: Miguel Manhães Mota
- 2.081,597 - Traball aulor GL-402a
- Cr$ 17.500; Nicala da' Silva pe-
Joça"- 2,021.385 - Condutor de To-
pografia	 P-1.205.13.B - Ora • •
50.800; Paulo Dumas Codeço
2.021.346 - Desenhista P-1.001.14.B
-- Cr$ 54.8e0; Rafael Lemos Barre-
to - 1.815.517 - Trabalhador GL-
402.1 --- Cr$ 17.590; Rogerio Boa
Morte ---- 2.081.000; Trabalhador .
GL-402.1 - Cr$ 17.500; Rogério Ro-
drigues de Souza - 1.105.535 -
Faltar GL-4111.5 - CT a3.100;Se-
bastião da Silva Juniar - .. .... .
1.163,878 - Motorista CT-401.12 .
- Cr$ 47.200, Waldir Peçanba de
'Almeida - 2.221.343 - Motorista -
eT. 401.12,C - Cr$ 47.300: Agos-
tinho Corroa Barbosa - 1.165.657 -
Artifice de Manutenção A-305,6 --
Cr$ 24.500: Agostin Rodrigues Cha-
ves -- 2.081.510 - Trabalhador OL-
402.1 - Cr$ 17.500;
Alberto Marques de Oliveira -
2.151.668 - 'Trabalhador GL-402.1 -
Cr'. 17.500; Alcides da Silva Nunes -
2.021.355- Motorista CT-401.12.0 -
era 47.200; Alpino Cardoso dos Santos
- 1.165.542 - Motorista CT-401.12.0
- CII 47.2a0; Aloysio Augusto Carva-
lho de Azambuja - 1.163.730 -

de Engenheiro P-1.204.13.B
era 1 50.000; P.Itino Gomes - 2.157.670
- Trabalhador GL-402.1	 era
17.500 . Ambroelo Alves - 7.081.540 -
Trahnlhador GL-402.1 	 Cr$ 17.500;
anonlas Boteiro - 2.n8 .541 - Tra-
balhador GL-402,1 - CiS 17.500; An-
aalino Gomes Camara - 2.021.263 -
motorista CT-401.12.0 	 era 47.200:
an fanor Lopes dos Santos - 2.081.542
- Trabalhador GL-402.1 - Cre
- " Ne , Antonio de Araulo Corta

rre '541 -a Traba lMriot clt.-4112

• 17.500; Antonio Faustino de
1,01re - 1.827.028 - Trabalhador
fal,-402.1 - Cr* 17.500'; Antonio Ota-
vio - 1.160.221 - Mestre .._.-. .-
4 -1.801,14.5 - era 54.300; Antonio
a-raira Pinto - 2.081.544 - Tt•aba-
lhador GL-402,1 - Cr$ 17.500; Aris-
ades de Oliveira Pires - 1,160 244 -
rkuxiliar de Engenheiro P-1 204.13.B
- Cr$ 50.800; Aricswalè Igaácio Lo-
rede - 2.021.300 Feitor GL-402.5
- Cra 23.100; Arar taraznado da Sara
- 2.081.513 - Trabalhadar rn, -402.1

Cr$ 17.500; Benedito Monteiro

2.081.514- Trabalhador GL•402.1 -
Cr$ 17.500; Camilo Monteiro Nunes -
2.081.515 - Trabalhador O1L-401.1 -
Cr$ 17.500; Cassiano Jusiano cia Cruz
1.168.523 -Feitor GL401.. h - Cr$ ...
23.100; Djalma Nery de Abreu - ..
2.157.678 - Trabalhador GL-402.1 -
Cr$ 13.500; Durval da Costa Veiga -
1.163,731 - Mestra P-1.801.13 B -
Cr$ 50.800; Edino Luiz da Silva
2.157.671 -- Tra,balleaact• GL-402.1 -
Cr$ 17:500; Ed.son Pereira. -- 2.081.547
- Trabalhador GL-402.1 - Cr$ .. -.
117.500; Elmo Valerio Ventura - -
2.021.356 - Armazenista AF-102.10.B
- Cr$ 40.000; Encamo Gomes Pereira
--a 2.206.845- Almoxarafe 	
AP-101.14,A - Cr$ 54.800; Enode
Wanzeller de Siqueira - 2.081.548 -
Trabalhador GL-402.1 - C.3 17.500'
Enlace Monteiro Alves - 2.157.679 -
Trabalhador GL-402.1 ----Cr$ 17.500;
Firmirm Coatuatio Azeredo - 2.081.549
--• Trabalhador GL-402.1 - Cr$ ..,.
17•500; Geminiano Batista dos Santos
- 1.160.668 ,-  IVIestre A-1.801.13.0 -
C4 50.800; Geraldo Lopes Martins -
1.165.504 --- Feitor GL-401.5 - 	
Cr$ 23.100; Gustavo Leito Mala Filho
-- 1.163.914 - Condutor de aeopogia-
fia P-1.205.13.B - Cr$ 50.800; Helio
Borges de Menezes - 1.165.510 - Fei-
tor GL-401.5 - Cr$ 23.100; Henrique
GOIlleS dos Santos - 1.851.839 -
Mestre Arrais CT-301.12 - Cr$ 47.200.
Honorio Cerutt - 1.160.771 -- Peltdie
GL-401.5 - Cr$ 23.100; Ildeionso da
Siqueira - 1.164.054 - Mestre . e
A-1.801.13.A - Cr$ 50.800: Israel ti4
Rego Neto - 1460.800 - Motorista
CT-401.12.0 - Cr$ 47.200; Jair Mista
2.157.663 - Servente GL-104.5 --
Cr$ 17.500; Jardair Calas - 2.157.680
Trabalhador GL-402.1 -- Cr$ 11.5OG;
Joel Justino da Cruz - 2.157.864
Servente GL-104.5 - Cr$ 23.100;,Jo
ge Francisco Luiz - 2.081.520 - Tr -
balhador GL-402.1 - 04 17.500; Jor-
ge Lemos de Campos -- 2.081.551 -
Trabalhador G1,402.1 - 04 17.500;
Jorge dos Santos - 2.157.681 - Tra-
balhador GL-402.1 - Cr$ 17.500; José
Araujo Costa - 2.081.607 - Bombei-
ro Hidráulico A-1-.201.8.A - Cr$ .1 	
29.050; José Marinho da Silva ---; 	
2.081.522 -- Trabalhador GL-402.1 --
Cr$ 17.500; José Rasa da Siava ; 	
2.081.523 -- Trabalhador GL-402:11-
Cr$ 17.500; José TeodorOFilho --., 	
2.021.298 - Feitor GL-401.5 - .1 	
Cr$ 23,100; Linduarte Lins dos Santos
- 2.081.553 - Trabalhador GL-402.1
- 04 17.590; Luiz Amaro•Detavamot
- 2.021.282 - Auxiliar de Engen iro
P-1.204.13.13- Cr$ 50.800; Luiz na-
nos Alves - 1.165.682 - Artific de
Manutenção A-305.6 - Cr$ 24150J.
Manoel Antunes -- 2.081ã29 - ;Tra-
balhador GL-402.1 - Cr$ 17.500; ',Ma-
noel de Castro - 2.157,683 - Traba-
lhador. GL-402.1 - Cr$ 17.500; !Ma-
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MARIO OFICIAL:

.Impásto de Renda
LEI N9 4,862 - DE 29-11-1965

Altera a legAação do lra-
piisto de renia, adota diver-

sas medidas de ordem fical
e farm-daria e dá o4tras
providéncias.	 •	 ;

• DIVIILGAÇÃO N9 954
PREÇO: CaS

A VENDA :
Na Gásnabara

Seção de Vendas : Av. Fiodrl-
gues Alves, 1

Agência L Ministério da raenda
Atmde-se a pedidos pelo Serviço

de Reembálso Postal
Em Brasas'

Na sede do D.I.N.
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- 2.081.615 - Trabalhador GL-402.1
- CrS 17.500; Edgar Atilado - 	 	 •
2,081.617 - Trabalhador C1L-402.1

Cr$ 23.100; Lúcio Ribeiro da Silva
2.081.632 - Trabalhador GL.402.1
Cr$ 17.500; Mário Ferreira -- 	
1.163.935 - Feitor GL-401.5 - 	 1
Cra 23.100; Nadil Deoeleciano, dosi
Santos - 2.081.633 -. Trabalhe dor 1
GL-402.1 Cra 17,500; Natalino Sil-
veira - 2.031.634 - Trabalhador
GL-402.1 - Cr$ • 17,500; Nelson Pinto
Guimarães - 2.021.313 - alecânieo
de Maquinas -- A-1.306.12-B -
Cr$ 47.200; Nieanor Antenor Lemoe;
- 2.081.635 - Trabalhador 01,402.1
1 - CrS 17.500; Osvaldo Silva ---
1.609.247	 Trabalhados' GL-402 1 --
Cr$ 17.500; Pedro Ribeiro Soares -
2.031.637 - Trabalhador GL-402.1 --
Cr$ 17.500; Quintino Lopes Ferreira
- 2.081.638 - Trabalhador GL-402.1
- Cr$ 17.500; Rogerio Graciano --
2.081.614	 Trabalhador GL-402.1 --
Cr$ 17.500; Sérgio -Rodrigues
2.031.639 - Trabalhador GL-40.2.1 --
CrS 17.500; Sizenando dos Santos -
2.021.318 -- Condutor de Topografia
P-1.205.13-B	 Cr$ 50.800; - Wal-
devino Lopes de Souza - 2.031.640 --
Trabalhador GL-402.1 - Cr$ 17.500;
Austriclinio Barros Araujo	 1.767.211,
- Engenheiro 5-C - Cr$ 133.200;
Adalberto ifltC)O d	 d
1.165.515 - Feitor GL-401.5
Cr5 23.100; Adhemar Martins de Li-
ma - 2.081.511 - Trabalhador CIL-
402.1 - CrS 17.500; Adilo de Almei-
da - 2.157.662	 Motorista CT-401.8
- CrS' 29.050; Adilson Lopes Affonso
- 2.001.654 - Técnico de Contabili-
dado P-701.13-A - Cr$ 102.000; Al-
berto Espinheira Navarro de Andrade
- 2.021.358 - Oficial de Administra-
ção AF-201.14-B - Cr$ 54.800; Al-
dir Santos Silva - 2.157.669 - 'Tra-
balhador GL-402.1 - Cr$ 17.500; Al-
tamir Corraa, Moreira - 1.100.113 ---
Engenheiro 2-C - Cr$ 196.000; Amaro

MecânicoAreas - 2.021.390 - Mecânico de
Máquinas - A-1.306.10-C - Cr$ 	 •
72.000; Antônio João da Motta
1.347.265 - Auxiliar de Engenheiro
P-1.204.13-13- Cr$ 142.500; Amo de
Castro - 1.164.471 - Feitor Ga,-...
401.1 - CrS 23.100; Athayde Pereira
de Castro - 2.081.512 - Trabalhador
GL-402.1 - Cr$ 17.500; Benoni Lima
da Veiga - 1.163.245 - Médico TC-
C01.22-13 Cra 180.000; Cyro Lineeln
da Silveira- 1.160.42.3 - Tesourairo
AF-701.18-13 - Cr$ 76.'000; Eliziel
Almeida Souza - 2.021.273 -- Es-
crevente Datilógrafo AF-204.7	 	
Cr$ 96.000; Euzebio Siqueira Barreto
- 1.815.511 - Trabalhador GIZ-
402.1 - Cr$ 17.500; Francisco Vila-
rinho de R.ezende - 2.021.301 -- Coa-
dutor de Topografia P .-1.205,13-B :-
Ciai 96.000; Geraldo Vaiada° -
2.157.661 - Auxiliar de Artífice -
A-202.5 -- Cr$ 23.100: Hamilton Cor-
doso da Silva -2.157.672 - Traba-
lhador GL-402.1 - Cr$ 17.500: lia-
roldo Estavas da Silva - 2.021.275 --
Mecânico de Máquinas A-1.306.1a-D
- Cr$ 40.000; Haroldo Menezes Lo-
pes- 1.165.505 - Feitor GL-401.5

r$- C 142.500 - Chefe do SAD; Iie-

Norberto Romualdo de Souza -
2.081,570	 Trabalhador GL-402,1 -
Cr$ 17.500; Norberto de Souza
2.081.569 - Trabalhador GL-402.1 -
Cr$ 17.500; Norival Ferreira 1.894.115
- Artífice de Manutenção A-305.6 -
Ora 24.500; Paula Mota Mala 2.081.669
- Escrevente Datiltiarafo AP-204.7 -
Cr$ 26;250; Pedro Nunca Marinho -
2.081.571 - Trabalhador GL-402.1 -
Cra 17.500; Roberto de Lauro Marques
- 1.847,547 - Condutor de Topogra-
fia - P-1.205.13 - Cra 50.800; 13e-
bastião Fernander Prado - 2'.081.572
- Trabalhador GL-402.1 	 Cr$ ...
17.500; Vaidetarto Monteiro de Souza
- 2.081.575 - Trabalhador GL-402 1
- Cr$ 17.500; Valdecir Marques -
2.206.849 - Trabalhador GL-402.1 ---
CrS 17.500; João Ran gel - 1.160.883
- Motorista CT-401.12.0 - Cr$ „ •
47.200; Lins Marques da Silva -
2.157.722- Trabalhador GL-402.1 -
Cr* 17.500; Alberto Furtado de Mau-
dança - 2.053.472 - Condutor "de To-
pografia 'P.1205.13.8 - Cr$ 50.800;
Alfredo Pereira Pinto - 1.161.887 -
Auxiliar de Engenheiro P-1.204.11.A
--Cr$ 43.600; Atrripino Germano da
Silva - 2.157.699 -- Trabalhador ..
GL	 • 7 50	 1	 J-402.1	 Cr$ 1 . 0; A rim ro or-

da. Sá Lima - 1.133.8il9 --- Feitor	 I

CL-401.5	 Cr$ 23.100: Olavo da Oli-;
veira Fernandes - 2.021.315 -- Feitor
GL-401.5 Cr$ 23.100; Gsva laio Al-
vos de Souza - 2.031.63(3 --- Trabal
lhador GL-402.1 --- Cr$ 17.500; Os.;
waldo Coalho de Carvalho - 2.157.712
- Trabalhador GL-402.1 - Cr$
17.500; Pedro Ribeiro' Machado --
2.157.713 - Trabalhador GL-402.1 -
Cr$ 17.500: Raul Cruz de Araujo Costa

•C 17 500 D	 Pai h	 d Sou ar$	 ; ursa1 Pinheiroro e	 z

Cr$ 17.500; Edyr Benjamim Costa -
2.021.363 - Feitor (7L-401.5L-401.5
Cr$ 24.500; Elpidio Silva Rosa -
2.081.629 --- Trabalhador GL-402 1 -
Cr$ 17:500; Francisco da Costa Pi-
pisara - 2.081.619	 Trabalhador

- Cr$ 17.500: Gabriel Lo-
sada Damas - 2.021.325 -- Condiz-

lio Gilaberte - 1.164.053 - Condiu.
tor de Topografia P-1.205.13-B
Cr$ 150.000; Haroldo Pereira dos San.
tos - 2.206.846 - Administrador -e
Cr$ 60.480; Irineu Martins - 	
2.081.517 .-Trabalhador GL-402.1
Cra 17.500; Iris de Castro - 2.031.5111
- Trabalhador CIL-a)2.1 - Cr$ 	 ,
17.500; João Tibrucio - 2.081.519
Trabalhador GL-402.1 - Cr$ 17.500;
José Francisco Ramos - 2.021.239 ---,
Desenhista P-1.001.14-B - Cr$
54.800; José Carlos da Silva --
2.0a1.521 - Trabalhador GL-402,1
Cr. 17.500; José Ortega Filho -
1.854.814 - Assistente - Cr$ 76.000;
José dos Santos - 2.081.521 - Tra-
balhadur GL-402.1 - Cr$ 17.500; Jo,
sé Vergette	 2.081.526 .--- Trabalha-,
dor	 GL-402.1 - Cr$ 17.500; Juni".
Corar Barboza Penna Filho - 	
1.161.068 - Tesoureiro A-701.18-B -e
Cr$ 102.000; Juri Affonso 	 Preito:

a.021.277 - Sondador A-1.501.
10-C - Cr$ 40.000; Leonidia Vieira dr.
Nas.chnento -- 1.946,569 - Escritura.
rio AF-202.10-B - Cr$ 102.000 --;
Chefe do SAD-2; Luiz Paulo Danar
de Ornelas - 2.081.661 - Escritura;
rio AF-202.8-A Cr$ 29.050; Moa-
evr Pereira - 2.081.532 - Trabalha;
dor GL-402.1 - Cr$ 17.500; Ocillor
da Costa Veiga - 2.081.691 - Trato;
riste: CT-402.7-A - Cr$ 26,250: Olg(
Balbina de Oliveira - 8.157.674 -- •
Trabalhador QL-402.1 - Cr$ 17 500
Ricardo Jordão - 2 081.535 - Tra;
balhacior GL.402./ - Cr$ 17.500; Se;
bastião Adriano	 2.157.660 - Ser
vette GL-104.5	 CrS 23.100: Silvio(
de Souza Braga - 1.163.211 - Oficia
de Administração AV-20'1.14-B -
Cr$ 150.000; Waldemar Luiz da Silvi
- 1.164.525 - Feitor GL-401.5
Cr$ 23.100; Waldir Martins Roubal$
- 2.157.667 - Servente GL-104.5
Cr$ 23.100; Walmor Antônio da Silvd
- 2.081.536 - Trabalhador OL-402.1
- Cr$ 17.500; Wilson Mo reira da 511;
va Lima - 2.021.290 - Condutor <a
Topografia P-1.205.13-B	 Cr$ 	
50.800; Ayrton • Teixeira - 2.021.29!

Motorista CT-401.12-C	 Cr$ 	
47.200; Amando Cavalcanti
1.164.009 - Motorista CT-401.12..<
---- 'Cr$ 47.200; Sebastião Geraldo d
Silva - 1.824.686 - Motorista CT
401.12-0 - Cr$ 47.200.

Total Geral - Cr$ 11.608.740 (ona
milhões, seiscentos e oito mil, seteeen;
tos e quarenta cruzeiros).

De aeôrdo com a Circular DG-15(
de 1965, de 26 de outubro de 1965, d
Sr. Diretor Geral do DNOS.	

ra. Verba 3.0.0.0 - Despesas Corre
tee: 3.1.0.0 - Despesas de Custeio
3,1.1.0 - Pessoal; 3.1.1.0.02.00 --,
Despesas Variáveis coni Pessoal; 3.1
1.0.02.08 - Vencimentos e demi,
vantagens à conta de Fundos Especial
CrS 11.608.740 (onze milhões, seiscen,
tos e oito mil, seteaentos e quarent(

i cruzeiros). - Proc. 575-66.
Rio de Janeiro-GB 28 de dezembn

'da 19(15. Leonfdio Vieira do Ishrei.
mento, Chefe da Seção Pessoal.

GL-402.1 - Cr$ 17.500: Ivan Fip;ual-
redo - -2.157.718 - Trabalhador ..
GL-402.1	 Cr$ 17.500; Joanitas
ret Pecirosa -- 2.081.577 - Trabalha-

•dor GL-402.1 - Cr$ 17.500; João Ba-
tista dos Santos - 2.157.719 - Tra-
balhador GL-402.1 Cra 17.500; João
Pelix de Oliveira - 1.816.083 - Tra-
balhador GL-402.1 - Cr$ 17.500; João
Francisco da Conceição - 2.157 720 -
Trabalhador GL-402.1 - Cr$ 17.500:
Jorge de Oliveira Guimarães a.157.714

2.081.567 - Trabalhador GL-402.1 balhador GL-402.1 - Cr$ 17.500; (.3,a-
a- Cr$ 17.500; Divaidi Almeida de 1 nesio Bernardo Dentas - 2.157.705 --
Souza - 2..016,472 - Auxiliar de En- Trabalhador GL-402.1 Cra 17.500;
genheiro P-1.204.11.A - Cr$ 150.000; Hamiltan Benjamim da Costa -
Edson de Souza Campc•s - 2.081.57612.021.327 - Condutor de Topografia
- Trabalhador C-L-402.1 - Cr$ P-1.205.13.13 - Cr$ 50.800; Heitor
17.500; Elton de Oliveira - 1.847.550 1 .D'Artagnan Peixato - 2.021.310 -
-- Desenhista P-1.001.14.13 - Cr$ .. Condutor de Topografia P-1.205.1a.al
54.800; Enes Gonçalves Porto -	 - Cr$ 50.800, Herval Pe ixoto -
2.021.329 - Motorista CT-401.12.0 	 2,021.385 - Esereventa Datilógrafo
Cr$ 47.200; Genesio Ramualdo de Sou-, AF-204.7 	 CrS 2e.230; Jacintha Lo-
ea, Quintanilha - 1.894.243 - Traba- pra Parreira -- 2.157.706 --- Trabalha-
lhador GL-402.1 - Cr$ 17.500; Higino dor GL-402.1	 Cra 17.500; João Per- I
Ciem - 2.081.568 - Trabalhador -- 'landes de Mello -- 2.157.707 - Tra-

balhador OL-402.1 	 Cr a 17.500. João!
Freire - 2.157.708 - Trabalhador
GL-402.1 - Cia 17.500; Joaa dos San-,
tos - 2.157.709	 Trabalhador	 .
GL-402.1 - CrS 17.500: José Batista
de Melo Brandão Júnior	 1.164 472 I
- Guarda GL-203.10.13	 CrS 40.Ó00:
José Correa da Silva - 2.157.710 -
Trabalhador GL-402.1 Cra 17.500;
José Lopes da Silva -- 2.157.711 -
Trabalhador C1L-402.1 - Cr$ 17.50(11,
José Serpa Ferraz - 2.021.311 - Coa-

Médico TC-801.21.A - Cr$ 115.000; dutor de Topografia. P-1.205 - eis
josaphat Benevides do Rosário 	 .. 50.800; Moacyr Pateich Ma galhães -;
1.161.892	 Mestre A-1.801.13.A - 2.021.312 - Cirure i ão Dentista 	
Cra ,50.800; José Felix de Oliveira - TC-901.22.13	 CeS 140.000; Nardino
2.157.721 - Trabalhador CIL-402.1 -
Cr$ ' ; 17.500; José Ramildo Moraes
1.893.488 -- Desenhista P-1,001.16. C
- Cr$ 64.400; Ma-noal de Oliveira • Fl-
lho - 2.206.843 - Trabalhador ...,
PL-402.1 - Cr$ 17,500; Manoel Rodri-
gues da Costa -- 2.021.333 - Feitor
GL-401.5 - Cr$ 23.100; Marcelas°
Rodrigues da Costa - 2.021.335 --
Condutor de Tono-si-afia P-1.205.13.13
- Cr$ 50.800; Ivlancel de Souza Lima
.-. 2.081.579 - Trabalhador GL-402.1 e- 2.021.316 - Cond--tor	 Topogra-
- Cr$ 17.500; Nethanael Antunes Va- I fia P-1.205.13.13 - Cr$ 50.800; Ru-
lança - 1.847.546 - Condutor de To- bens Rol/does do Nascei-acato
pografia, P-1.205.13.13 - Cr$ 50.800: 2.021.317 - Motorista 0T-401.12.0 -

Cr$ 47.200; Sidney 1. Oliveira'r. Novaes
- 2.157.698 - Artífice de 'Manuten-
ção A.305.6 - Cr$ 24.500: Walney do
Nascimento Tortora -- Escriturário 	
AP-202.8.A - 2.021.319 - Cr$ 29.050:
Agenor Vasconcelos de Oliveira -
2.081.604 - Trabalhado:- GL,402.1 -
Cr$ 17.500; Alceblades Caetano dos
Santos - 2.081.605 - Trabalhador
GL-402.1 - Cr$ 17.500; Aloisio Bar-
bosa - 2.081.606 --- Trabalhador
GL-402.1 - Cr$ 17.500; Antonio Cae-
tano da França - 1.163.649 aa Moto-
rista CT-401.12.0 -- Cr$ 47.200; An-
tonio dos Santos -- 1.105.650-- Arai-
fica de Manutenção A-305.6 - Cr$ 	
24.500; Antonio Gomes de Figueiredo
- 1.165.658 - Artífice de Manuten-
ção A-305.6 - Cr$ 24.500;

António Martins Diniz 	 2.021.321
- Condutor de Topografia P-1.205.
13-B - Cr$ 50.800; Clemente Antônio
dos Santos -- 2.031.614 - Trabalha-
dor GL-102.1 -- Cr$ 17.500; Cirvaco
Francisco da Silva - 2.081.612 -
Trabalhador C1L-402.1	 Cr$; 17.500;
Democracino de Andrade de Souza -
2.081.613 - Trabalhador GL-402-1 -
Cr$ 17.500; Durval Júlio Filho -
2.081.615 - Trabalhador GL-402.1

ge Moreira - 1.163.729 - Auxiliar de
Engenheiro P.1.204.13.13 - Cr$ .,..
50.800; Alcebiades Oliveira da Silva -
2.157.700- Trabalhador GL-402.1 -
Cr$ 17.500; Anteaor da Cunha -
2.081.607 - Trabalhador GL-402.1 -
Cr$ 17.500; Antonio José dos Santos
- 2.081.608 - Trabalhador GL-402.1
- Cr$ 17.500; Antonio Lopes Clemen-
cio - 2.021320 - Auxiliar de Enfer-
magem P-1:702.8.A - Cr$ 20.050;
Celso Rocha Noa-leira da Silva - tor Topografia P-1.205.13-13-
1.704.955 - Madico TC-801.22.13- Cr$ 50.800; Gilberto José da Silva -
Cr$ 140.000; Constantino Nery 2.081.622 - Trabalhador GL-402.1 -
Abreu - 2.081.546 - Trabalhador Cr$ 17.600; Ilson Silva - 2.081.625 -
OL-402.1 Cr.a 17 500; ElpIdlo Alves Trabalhados' GL-402.1 - Cr$ 17.500:
Ribeiro - 2.206.847 - Trabalhador João José Monteiro Filho - 2.081.62(3
OL-4q2.1 - Cr$ 17.500; Elson Antu- - Trabalhador GL-402.1	 Ct.$
nes - 2.157.703 - Trabalhador	 , 17.500; José Infido de Moura -- 	
GL-402.1	 Cr$ 17.500; Flavio Milton 12.081.631 - Trabalhador GL-402.1
Hipólito dos Santos - 2.021.224 -1 Cr$ 17.500; José ROdri gues da Silva
Condutor de Topografia P-1.205.13.13
--- Cr$ 50.800; Francisco Sanehes Cór-
dova	 2.021324 - Escriturário

--	
....

AF-202.8.A a Cr$ 29.050: Pranetsco

- 2.081.630 - Trabalhador GL-402.1
- Cr$ 17.500; José 'Uru - 2081.627.
- Trabalhador GL-402.1	 CrS
17.500 Leoveglido Gomes dos Santos,

Machado da Silva - 2.137.704 Tra- i - 1.165.532 - Feitor GL-401.5

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DE MINAS GERAIS

PORTARIA DE 4 DE MARÇO DE 1966

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, usando da atri,
buiçao que lhe é conferida pelo art. 1 9, parágrafo único do Decreto número
51.359, de 24 de novembro de 1961, e tendo em vista o que consta de pro.
cesso próprio, resolve;

N$ 67 - Nos tarmos do art. 53, item II, da Lei na 4.881-A. de 6 de de.
zembro de 1955 (Estatuto do Magistério), combinado com o art. 184, itera
TM da Lei n$ 1.711, de 28 de outubro de 1952 (Etatuto dos Funcionários),
conceder ao Prof. Manoel Marques Fonseca aposentadoria, com vencimenta
Integral, acrescido de 20% no cargo de Professor Catedrático, EC-501, d:!
Botânica é Zoologia Tecnológicas, do Quadro do Pessoal da Universidade
Federal de Minas Gerais, lotado ta Escola de Engenharia, por contar maii
de 33 anos de serviço público.

Balo Horizonte, 4 de março de 1856.	 Prof. Atulsio Pimenta, Reitora
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IMPÔSTO DE RENDA
De(xeto n' 55.866	 de 25-3-65

Aprova o ReiVamento para cobrança e fiscalização
--- do impeisto de renda

DIVULGAÇÃO N" 939
•

PREÇO: Cr$ 400

Is. VENDA:

Na Guanabara
Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasília
Na sede do D.I.N.

ilMOIneha

e2uinta-fefra 10
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INSTITUTO DE APOSENTADO-
" PENSÕES DOS BAN-

CÁRIOS

Relação n9 39-66
-Designando:

PT. 222 — Ênio da Fontoura Xa-
vier — para substituto do Diretor do
Departamento de Administração Ge-
ral, Lélio Vieira de Paiva em seus
impedimentos. •

PT. 225 — Franklin Amaral para
substituir o Chefe da Tesouraria da
Delegacia Regional do Piauí, durante
as férias regulamentares do titular
Bento Clarindo Bastos.

Autorizando:
PT. 226 — O pagamento da grau-

ficação especial de Raios X, de 40 por
cento dos vencimentos ao servidar
Lais Silva, conforme dispõe a Lei nú-
mero 1.234-50, a partir de 9 de abril
de 1965, data da publicação em Diário
Oficial da Portaria de designação,
aprovada pelo Diretor do Serviço Na-
cional de Fiscalização da Medicina e
n'armácia.

Exonerando:
PT. 230 — Gustavo Aaoipno mar-

ques do cargo, em cdmissão de Che-
fe da Secretaria da Conselho Admi-
nistrativo do CA, símbolo -2-C".

Retificando:
PT. 228 — para constar que o nome

correto da concursada é Maria Zailde
Andrade Barroso (PT. 1.799-65).

INSTITUTO DE APOSE!VTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS E M TRAN!SPOR-
TES E CARGAS
PORTARIAS DE 8 DE MARÇO

DE 1966
O Diretor do Hospital no uso das

atribuições regulamentares, outorgou
das pela Deliberação 473, de 7 de de-
zembro de 1964, resolve:

N° 205 — Dispensar a servidora
Jandira de Castilho Alvarez, matrí-
cula 11.846, do Cargo de Assistente
de Administração símbolo 4-F.

N9 206 — Designar a Escriturária
nível 10", Maria do Carmo Carelli da
Costa Moraes, matricula 3.716, para
o Cargo Gratificado de Assistente Ad-
ministrativo símbolo 4-P.

N9 207 — Dispensar o Auxiliar de
Portaria nível 7, Florines de Paulo e
ffiiiva, da função gratificada- de Chefe
da Seção de Conservação e Limpeza,
símbolo 8-F.

N9 208 — Designar o Escriturário
nível 10, Waldemiro Araújo matrícula
934 para exercer o Cargo Gratificado
de Chefe da Seção de Conservação e
Limpeza, símbolo 8-F.

N° 209 — Dispensar pedido o Mé-
dico nível 22, Aloysio Pereira Dantas,
matrícula 953, do Cargo de Assistente
do Diretor, símbolo 2-F.

N9 210 — Designar o médico nível
21, Fernando Faustino Porto, matri-
cula 6.309 para o Cargo Gratificado
de Assistente de Diretor, símbolo 2-F.

N9 211 — Dispensar o Médica nível
21, Fernando Faustino Porto, matri-
cula 6.309 do Cargo Gratificado de
Chefe do Centro de Pesquisas e es-
tudos, símbolo 3-F, em consequência
de sua designação para o Cargo de
Assistente de Diretor.

N9 212 — Dispensar o escriturário
nível 10, Jonathas Cirino de 1Viattos,
Matrícula 7.533 do Cargo de Chefe
da Seção de Portaria, correspondente
ao símbolo 4-É, fixado por mandado
de segurança não transitado em jul-
gado.

N9 213 — Dispensar o servidor An-
tonio Corrêa Netto, matricula 4.747,
da função gratificada de Chefe da
Seção do Pessoal, símbolo 5-F.

N9 214 — Designar o Escriturário
nível 10, José Gomes, matricula 2.366
para exercer o Cargo Gratificado de
Chefe da Seção do Pessoal símbolo
5-F.

N9 215 — Exonerar o Técnico de
Administração nível 20, Helio Falha-
res, matricula 76, de cargo em co-
missão de Diretor do Serviço e de Ad-
ministração Geral símbolo 4-C.

NO 216 — Nomear o Oficial de Ad-
ministração nível 12, Carlos José Vic-
tor Del Guercio, matrícula 5.249, pa-
ra o cargo em comissão de Diretor do
Serviço de Administração Geral sím-
bolo 4-C.

N9 217 — Exonerar o Oficial de Ad-
ministração nível 16 Djalma Fraga,
matricula 1.095, do cargo em comis-
são de Diretor da Divisão de Manu-
tenção símbolo 6-C.

NO 218 — Nomear o Oficial de Ad-
ministração nível 12, Segundino Abreu
Lopes, matrícula 10.537, .para o car-
go em comissão de Diretor da Divi-
são de Manutenção símbolo 6-C.

NO 219 — Exonerar o servidor Joel
Menezes, matricula 11.864, do cargo
em comissão de Diretor da Divisão do
Pessoal, símbolo 6-C.

N9 220 — Nomear o Oficial de Ad-
ministração nível 14-B, Aposentado,
Kleber Ribeiro Nunes, matricula 84,
para a cargo em comissão de Diretor
da Divisão do Pessoal, símbolo 6-C.
— Raphael Ernesto Werneck Pereira,
Diretor do Hospital.

INSTITUTO DE APOSENTADO
, RIA E PENSÕES DOS IN-
DUSTRIÁRICS

Relação n 9 8-66
RELAÇAO DA DIVISA° DE MO-
VIIVIENTAÇA0 E TREINAMENTO

DO PESSOAL
Vacância: — Foram tornadas será

efeito as Portarias abaixo, que no-
mearam candidatos habilitados em
concurso, no Estado da Guanabara,

para os cargos a seguir discriminados.
em virtude de não se haver verificado
a posse, decorrido o prazo legal:

PT. 87.026-65 — Almeida dos San-
tos, do cargo de Atendente, nível 7;

PT. 87.838-65 — Sérgio Luiz da
Silva, do cargo de Servente, nível 5;

Foram exonerados, a pedido, os se-
guintes funcionários:

Miguel Paiva da Silva, n.0 10.365,
a contar de 2 de dezembro de 1955, dó
cargo de Escriturário, nível 10, na
Delegacia no Estado da Paraiba; José
Ribeiro Borges, n. 9 11.764, a contar
de 30 de setembro de 1965, do cargo
de Escriturário, nível 8, na Agência
em Campinas, no Estado de São
Paulo; Affonso José Nunes Pinto, nú-
mero 14.260, a contar de 19 de no-
vembro de 1965, do cargo de Escritu-
rário, nível 8, na Delegacia no Es-
tado do Rio Grande do Sul; Antônio
Felix Coutinho, n.9 10.788, a contar
de 19 de dezembro de 1965, no cargo
de Escriturário, nível 10, na Delega-
cia no Estado de Minas Gerais; José
de Abreu Rocha, n.9 21.578, a contar
de 18 de outubro de 1965, do cargo
de Escrevente-Datilógrafo, nível 7,
na Delegacia em Minas Gerais, Sílvio
Carlos Travassos, n.9 19.709, a contar
de 19 de novembro de 1965, do cargo
de Servente, nível 5, na Agência em
Blumenau, no Estado de Santa Ca-
tarina; Nanete Torque, n.9 21.077, a
contar de 31 de agôsto de 1965, do
cargo de Escriturário, nível 8, na
Agência de São João da Boa Vista,
no Estado de São Paulo; Benedito
de Campos, n.9 8.566, a contar de
13 de outubro de 1965, do cargo de
Escriturário, nível 10, na Agência em
Campinas, no Estado de São Paulo:
Ezequiel Soares de Oliveira, número
43.455, a contar de 14 de janeiro de
1966, do cargo de Mensageiro, nível
1, na Delegacia no Estado do Ceará:
Emilia Belém Pereira, n.9  10.838, a
contar de 26 de outubro de 19)15, do
cargo de Escriturária, nível 8, na.
Delegacia no Estado do Pará; Joãa.
Tomaz Sarquis Queiroz, n9 42.859, a

contar de 13 de dezembro de 1963, do
cargo de Escrevente-Datilógrafo, ni-
vel 7, na Delegacia no Estado do
Ceará; João Pereira de Souza, nú-
mero 18.855, a contar de 8 de no-
vembro de 1965, do cargo de Ser-
vente, nível 5, na Delegacia no Es-
tado do Piauí; Damon dos Santos
Reis, n.9 13.059, a contar de 27 de
setembro de 1965, do cargo de Es-
criturário, nível 8, na Delegacia no
Estado de Sergipe; Adenor de Oli-
veira, n.9 20.566, a contar de 10 de
agôsto de 1965, do cargo de Escre-
vente-Datilógrafo, nível 7, na Dele-
gacia em Brasília; Laercio Figueiredo
de Oliveira, n.9 43.721, a contar de
24 de fevereiro de 1965, do cargo de
Escrevente-Datilógrafo, nível 7, na
Delegacia no Estado de Pernambuco.

Retificações
Nas Relações 3 e 6-66 do Depar-

tamento de Administração Geral, re-
lativas a promoções a contar ele 31
de março de 1964 e 31-12-64 — res-
pectivamente — publicadas no Diário
Oficial (Seção I — Parte II). n. 9 25,
de 4-2-66, páginas 400-401, por terral
saído com incorreções, deverão ser
feitas as seguintes retificações:

DAG-3-66
Promoção a contar de 31-3-64, na

série de classes de Escriturário, do
nível 8-A, para 10-B: De Miriam de
S. Quejada para Minam de S. Sam-
paio. Inclusão por terem sido omi-
tidas: Azinete P. de Souza, Severina
Rodrigues e Maria S. Quejada.
• DAG-6-66

Promoção a contar de 21-12-64, na
série de classes de Encadernador, do
nível 8-A para 9-B. Inclusão por ier
selo omitida: Maria Ferreira Franco.

Relação n 9 13-66

Nomeação: Tendo em vista a auto-
rizaçao do Excelemassimo seimor
Presidente da Republicaaa, t.Oj aua na
.Lpesiçao de Motivos nY 44-6 ,4 pood-
cada no Diário Oficial de 18 ue feve-
reiro de 1965, (Processo MTPS —
188.551-64) ; Exposiçáo de Motivos
n9 31 (Processo 1V1TPS 188.5(6-64)
publicada no Diário Oficiai cle 16 de
fevereiro de 1965; Processo :s2.8i),-e5,
publicada no Diário of,cwi de 2 da
dezembro de. 1964; Lxposiçao cie Mo-
tivos no 454-64, publicada no faiara)
Oficial de 11. de dezembro de 1964
(Proeza ao mIrs 188.562-64); Expo-
sição de Motivos no 347 (Proceseo
'MTPS 1.155.535-551 publicada no
Diário Oficial de 26 de outubro de
1965; estão sendo providenciadas es
seguintes nomeações, para os cargos
e locais indicados:

Atino:Tarife — nível 14, concureo a
que se referem os Editais Ui btia e
883, do DASP: Luiz Gonzaga tanto
NIagalluaea na Guanabara, em vaga
decorrente da passagem para o Qrai-
dro excedente de Maria cai mina
arigiV:'s da Costa Oliveira, no ,13.4a4
e Suzana de Carvalho Almeida, no
Ceara, em vaga decorrente da agre-
gação de Rômulo Osleglier de Au-ma-
ce, no 8.658.

Copeiro — classe A, nivel 4, con-
curso a que se refere o Edital DSA/
859-63, do DASP: Geovamida de Ma-
tos Leal, em vaga criada peio Dee, eto
no 51.477, de 29-2-62; Ianice de Uii-
s, eira Santos, em vaga decorrenie da
promoçao de Davina Luiza do Monte,
n9 18.175; Maria José da Silva, em
vaga decorrente do falecimento de Ma-
ria do Carmo de Santana, 119 16.133;
Maria Diva Monteiro de Lima, em va-
ga decorrente da promoção de Maria
Paulina de Souza, n 9 16.156; João Fer-
reira da Cunha, em vaga decorrente
da promoção de Alice Latira de An-
drade, n9 ,18.178; Marcos de França
Beltrão, em vaga decorrente da pro-
moção de Vasti Trajano . da Silva,
n9 18.177, no , Estado de Pernambuco.

Escrevente-Dactilógrafa — nível 7,
concurso a que se refkse o Edital
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DA; 8-64, do; DASP; Francisco ele
Assis Santana 'Cruz, Fordirrando le
Jesus da Cunha Freia:is, Maria caa!
Socarei) 'lago, Francisco das Chagas
Eloi de Souza e Oswalcio de Azevedo
Monteiro Filho, i no Estado do Piauí; !
Josefina. Gentil de Oliveira e Iolanda
Almeida dos Santos, no Estado de!
Sergipe; Valmir Ambrosia Batiataa
Celas Wiethorua Jecy D'Aquino Sil-
veira, Ana Maria Flores, Oscar Pa-
checo Filho, Nazareno Rosa Areias»,
Jacira, Vieira e Claris Pabst, no Es-
tado do Santa Catarina; Maria Rai-
monda do Carmo, na Guanabara, cru
vagas criadas pelo Decreto no 51.477
de 29-5-62:

Estatístico - .classe A, nível 19,
concurso a que . se refere o Edital!
DSA/968-61, do DASP, Maria Helena!
Saggin Gruber, no Estado do Rio!
Grande do Sul, em vaga decorrente!
da vigência do Decreto no 55.004, de !
13 de novembro de 1904.

si Oficia/ de Admintstracdo - elas-
se A, nível 12, concurso a que se re-1
fere a PT-DASP 278-63, Evarista As-
sis de La Roque Coelho, em vaga de-
corrente da promoção de Nahyde
de Sá Marrano n9 2.093; Maria Célia
Cabris Moreira, em vaga decorrente
da promoção de Jessy Elisa Ferreira,
no 4.151, Eunice arle Souza Botelho,
em vaga decorrente da promoção de
Milton Corra, n9 13.871, no Paia,
Aley Pedroaa, de Oliveira, em vaga de-
corrente da promoção de Euciócio
Dias Batista, tio 3.803; Fernando de
Almeida Marques, em vaga decorrente
da promoção de Verta Sbrana Sá Bra-
sil, no 3.047; Nairy Leal de Paiva, em
vaga decorrente da promoção de He-
lena Macedo Cabral, no 4.343; Maria
Nydta Vieira Caminha, em vaga Sai--
corrente da promoção de Geraldo
Gouvêa de Almeida, n9 4.312, no Es-
tado do Amazonas: Simão José Abra-
nhão dos Santos, em vaga decorrente
da promocrilo de Décio Nogueira Ber-
tazei, no 14.396, no Rio Grande da
sul.

Chefe de Portaria - nível 13 eia
concurso a que se refere o Edital

.	 , do

Ema Corres Martins. n o 2.'166; Dalva
C. de Freita,s, 2.18"); .Clercia C.,
Fernandes, n 9 2:169; Célia L. james,
n'? 2.939; Neusa de F. Santeiro,
n° 2.115; Léa da Silva Araúlo,
n" 2.930; Reynaldo Real Martins.
no	5.676;	 Léa	 Carvalho	 Leite,
-ri"	 2.120;	 Clélia	 Ribeiro	 Leal,
n9 2.174; Euniee .3. de A. Pinto,
no 3.782; Geralcht L. M. Carvalho,
W' 2.796; Iracy Vieira de Souza,
n° 3.079;	 Nicia Mastim Carril,
no 2.539; José Penha Ferreira,
no 5.675; Henrique Antônio Ruela
no 5.674' João da F. Figueiredo,
no 5.749; Marta da C. M. e Souza,
no 3.018; Paulo Ferreira Braga,
no 6.665; Salta C. de Ardina
no 2.765; Elia Brandão, no 2.965e
Francisco M. Basile. no 5.691; Fastio

M. Gonçalves, no 7.231; Enio e.
de Almeida, as ' 9 150; antanía R.
Osório Filho, no 6.a33; lisa T. de
I. M. Linhares, no 6.621 Edyr Fer-
emules Alvea, no 5.829; Leda de
Paula, no _ 6.596; Enate Fernandes
Rocha, n 9 3.702.

Admissão -- Tendo . em vista a
autoriraoão do Excelentíssimo Senhor
Presidente da Republica contida no
art. 29 do Dec.reto n o 57.127, de
20 10 65, nublicodo no Diário Oficial
de 27-10-65, estão sendo providencia-
rias as seguintes admissões. na non-
diaSto de emnreirados sujeitos à legis-
l ar:e° do Trabalho no Ambulatório de
Coxias do Sul. Rio Grande, do Sul,
asara os cargos indicados:

A.gente Social - nível 10. Mima
Maria /atava& Maria Elsi Prestes Jaca.
lues e Juliana Baldisaerotd.

ArmaRenista	 nível 8, Adiron
ar% Borees.

Ateriderta natal '7, Jane' Sartor,
Savana Marla Madarosso, Maneai
eantos de Oliveira. Terazinha. E.
reramel,- "Sara Arraiada dl Silva. Soer
'T' lecireeinha Ctacornot, Suel.y
slentrini, Surtiv Ieda 7inotto, Lydia
"eis el e ! ealste. Tareir;ai Ma ria Carnes-
trila, Vania Med P eee i . 6111érda dos
eiaaras pasmas e mera; Três Cinvigni.

Any . dr Enfermagem - nível 8.
"ie afana Muratore e Centra de lima
easeae

Psrrif	 - nível R. Zol-
ta lra are eenchini. Plin l ee Corlattl,
torade. Helena	 romerl e to, Sergio

eniar. Maria I\ Lute Carlos
-"mailata, Arnarilis Davids e Adiana
Sartor.

,	 A ?il.,. &POr ! 'friq. --- nível 7, Vararia
rneolo de Caetillate. nonlan Josa Chi-
' en	 A'' 	 di	 •

Pombefro Fridrãn tico - nível 3, So-
-as e p relrestren	 zarena.
Eletricista Pasta le rior - nivel 8,

	

Cândido de Souza.	 •
Enfermeira - nível 20, Leonor

'corara; Caõn e Ettlia Emerita Gomes
Moreira.

.7ardinr^iro - aflita 6, Trinca Ste-
fnno.

e
Oncrathr dr Fisioterapia	 nível 9,

ari eticles da Silva.
Servente - Mine 5. Geando, Vanelli,

T racrerna cia Sliva. Camargo. Tereza
daveneto da Silva; Trace Marques Oli-
veira Souza. 'Fila Maria Cessa Filma
Posointli Deites. Aram, Stalliviere e
"l e ni de Castilhos.."

Viola - uivei 8, •Jose Luiz Caiu-
't ino. Francisco Ezequiel dos Santos,

e ClaudioA ntônio Leandro Pinheiro
e lherto dos Santos.

Eroneractio - Manoel Rocha Pilho,
aclimate do Cargo de Aux. de Por-
taria, nível 7, Fletirei° do Rio de Ja-
neiro.

gama& da PT-814. de 23-6-55, que re-
moveu o Toem:relvo-Auxilia:. Emala-.
fluel Alves Palmeira, matriciais nume-
ro 3.307, da Administraçao-Central
pala a Delegacia em Niterói.
- Portaria n o 1.701 Equiparar aos
funcionários elet• ivos, o Escrevente-
dactilógrafo, Joroe Craur Luis Ferrei-

; ra, matr. n o 5.075, admitida ern 2t1 de
agasto de 1950.

Portaria n o 1.702 -- Aplicar a pena
de suspensão. por 30 dias, conserticla
ain multa, na forma do que dispõe o
art. 205, da Lei n o 1.711. ao Servi-
cal, Roosevelt Mello, matricuia nume-
ro 4.555.

Portaria no 1.703 -- Aplicar a pe-
na de suspensão, por 30 dias, • constir-
tida cru Multa, na forma do que dis-
põe o art. 205, da Lei n9 1.711, ao
Atendente, Walfrido de Soma Ran-
gel, marra a° 5.517.

Portaria no 1.701 --- Designar a Pro-
curador José Antonio Flores da Cunha
Neto, Generino da Silva Marreco,
Geyer Lefego, para: sob a prealdencia
do primeiro, constituirem a Comiesao
incumbida de apurar as irregulnet-
dades do proc. n o 41.930-64;

Tornar sem efeito a PT-325, de 19
de março de 1065, referente a Comis-
são anterioomente constituiria.

Portaria no 1.705 - Conceder apo-
sentadoria ao Médico, aia-nor :Martins
Penaiber, matr, .1 9 i10, de ACOrâO Cem
o art. 176, combinado com o asa 172,
item II!, da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1932 ale '4,ebnio cara o art.
176, item 131.

Portaria no 1.703 - nolacer a aia-
posição cio MTP3 o Procurador Lu-
cas Baecellos Gcamalvt e, matricula
no 4.055, pelo prazo de um una.

Par tarja no 1.707 -- Remover, a pe-
dato, e nos tarai" do art. 56. Item II
da Lei no 1,711, :agi:lamentada pelo
Dec. n o 53.581-64, a vista na remo-
eia° do seu espaso, a aeserevenie-daed-
lagrata, Maria Aparscida de Mattos
Alvirn, metr. na 1.137, da Delegacia
da Guanabara pata a Delegacia era
Parto Alegre.

Por teria n° 1.708 - Prorrogar para
31-1-GO, o prazo de apeesentinato
Fiscal ;is yeea de Deus Lopes, matri-
cula a" 4.921, removido para a Doia-
gama em aleitara peia arral .225. de 10
de setembro de :955,

Portaria a o 1:70a Prarroaar, per
mais um ano, a PT-785, de 15-12-94,
que colocou a dimposição do 'deram
de Assisténcia Médica Donaciaar e de
tiro/lera (Juiz de Foral, a Gni:laia
dc Adrainrstraçao, 'Miada Waaner,
triatr. n9 455 sem arejuizo riu seus
vrnennentos e demais aantagene.

Portaria no 1.710 I Anular as
conctusões do inquerito•anteriarmente
realizado pela Comissão designada pe-
la 2T-1.047, d.e s0-7e65;

11 -- Nomear nova Connestio, rema-
Miada do- Procurador Edoulson alar-
gues Henrique, Adilo Mendes valeta,
e Tertunno Ferreira da Silva, para
sob a presidência do •primeiro. coa-
aluir o levantamento dos tatos o pro-
porcionar ao 'indiciadoes meios de de-
fesa necessários' a0 definitiva acuara.-
meato da acusação.

Portaria n 9 1.711	 erc,neeaer
Contador, David Moraes ravelia: ma-
tricula no 468, licença espadai, cor-
respondente ao 29 'decénio.

Portada rio 1.713 - Equiparar aos
, tunclonanos . efetivos, a !Escriturária

Maria Luiza Luduvice Gomes, matri-
cula n9 3.383, admitida can 30-8-57.

Portaria n° 1.714 -- Equipmar, aos
funcionários eletivos, .a Escrevente-
dactilõgrafa, Edith da Cunha Righeta
ti, matr. no 4.192, admitida em 1 cie
fevereiro de 1960.

Portaria a9 1.715 - Aplicar a pe-
na de suspensão, por 15 dias, conver-
tida em multa, ao E,screvente-dactlia-
grafo, João Batista Rangel -Filho, ma-
tricula n o 1.623, na forma do que dis-
põe o parágrafo único, do art. 205,
da Lei no 1.711.

Portaria a° 1.716 - Aplicar a pena
de repreensão. ao Escrevente-dactilo-
grafa WnIclomiro dos Santos, matri-
cula no 3.720, na forma ao que ais-
trôo o art. 504 da Lei no 1.711.

Portaria n o 1.718 - De.sIgnar Dal-
mo Cruz Silva„ '1remilde. Jato Carda-
S3 Nunes Riscou, Lata Vianna para
sab a arre:da:nela do arameiro, conati-
Mirem a Comiseao Incumbida de apu-
rar as irreaularidades apontadas no
proc. n9 a5.130-63;

Tornar sem afeito a PT '1.3711, de
28-9-65, que designou Comissão
Inquérito presidida pela Servidora Li-
lia Visaria, matr. no 401.

Portaria ri s -1.719 - Remover, a pe-
dido, para- a Delegacia em Niterol, a
Atendente, Terezmha Gonçalves, ma-
tricula no 2.744, atualmente em exer-
cicio na Delegacia da Guanabara.

Portaria a° 1.721 -- Equioarar aos
funcionários efetivos, a Escrevente-
dactilógrata, Therezinha Albuquergno
Silveira, mate. n o 4.439, admitiea era
2-8-61.

Portaria n9 1.722 --- Prorrogar, por
mais um ano, a T-1 .215, de 6 de
setembro de 1ee5, niate colocou A dis-
posição do MTPS, a Estatística. Elza
Grunder da Cunha. matricula número
2.762;

Portada no 1.723 -- Equipar-lar aost
funcionários efetivos, o Escrevent e-
dactilógrafo, Adolpho Reis Filho, ma-
tricula ao 2m91, contratado em lis de
janeiro de 1958;

Portaria	 1.714 - Colacar á dia-
posição da Faia:laça° Rádio
eem ônus para o IAPM, e a partir de
25-8-65, a Tesoureira! Auxiliar, H000-
rma Borges de Andeade

Portaria n9 1.725 - Conceder da
Procueador 5cI avia elorgerth Teixei-
ra Juntar, licenca ia-pecial, teia' ispon-
dente ao l o decênio;

Portaria no 1.726 - Resnaver para
a Administração-Central, a lesma ven-
tesdaceilagraits, Ebenezer Fiara nos
Santas Cara!, rnatr. no 2 027, otaai-
Incute era carreta:, tia aatincia crn
Angra dos Reis:,

Por taria no 1.727 -- Remover para
a aaministraraa-Cantral, o Escreven-
te-dactilografa Wilsan Nunes Cabral,
mate. 4.4a0, atuam-.ente am c:xereteia
na Agência em Angra dos Raia;

Portaria. no 1 '123 - 3orrees1ir ao
Medico, entalei •lalloula mrttr. name-
ro 2.579, licença especial, ;rorrespon-
dente ao r decénio;

Portaria no 1,729 - Afastar cme ser-
visas do Instituto, ataa ado no 5 2", do
arta 225, da Lai ns 1.111, o Escreveri a

-te-dactilógrafo, Waldomiro cle
asilar. n o 6.062, até a data do jina

gamento cio feito administrativo;
Portaria n o 1.730 -- Afastar das

serviços do Instituto, baseado ruo 1 2o,
do art. 225. da Lei no 1.711, o Esere-
vente-riact • ilagrafo, Wagner de 4

matr. no 4.679, até a data de lin-
eamento do feito administrativo:

Portaria no •1.731 - Afastar dos
serviços do Instituto, baseada no § 2s,
do art. 225, da Lei n° 1.711, o Es-
crevente-dactilagrafo, Joao de Lima,
matr. n" 4a511, até a data de julga-
mento do feito idministrativo.

Portaria no 1,132 - Afastar dos rers
viços do Instituto, moendo no l 2",
do art. 225, da Lei n o 1.711, a Ese
crevente-dactiltigrafa. Olg,a- An.!
gelitino, mate. n9 1.043, ata a data
de luleamento do feito administrativo:-

Portaria no 1.733 .- Afastar dos!
serviços do Instituto, aaseado no 1 29.!
do aut. 225, da dei a o 1 711, a Esoree
vente-dactiMgrafo, .3eraldo Soares Nee
pomuceno Sobrinho, matricula Munia-,
co 330, até a data de julgameato da;
feito administrativo;

Portaria no 1.734 -- Afastar das seres
viços do Instituto, baseado no § 2'e;
do. art. 025. da Lei n9 1 .711; o a:seres,
vente-dactilografo, José 13ezerra
Araújo, matr, no 952, até a data do
julgamento do feito administrativo;

Portaria no 1.735 - Afastar (unser:-
Viços da Instituto, aaseado no	 20.

Manoel Ro-
cha Filho, em vaga criada pelo De-
rato no 51.477. de 29 de maio de 1952,

no Estado do Rio de Janeiro.
Concessão de Aposentadoria - Fie,-

vio Nabuco Pereira dos Santos, n9 634,
Inspetor de Previdência, nivel 17, nu
Estado do Rio Grande do Sul, na for-
rna cio art. 178. inciso II, eld Lei
n° 1.711, de 28 de ;outubro de 1952;
Apolônio Martins Luis da Silva, nú-
Mero 15.922, Pedreiro, nível 8, no Es-
tado de Pernambuco, na forma ao
art. 176. inciso III, , § 2o, combinado
com o art. 178, inclui III. da Lei
no 1.711, de 23 de 'outubro de 1952:
3acy de Castro, rai 1.187, Técnica de
Administração, nível 20, no Estado da
Guanabara, na forma do art. 176,
inciso II, combinado com o art. 184,
Inciso II, da Lei nO 1.711, de 28 de
outubro de 1952; Ignacio Felipe de
Oliveira, no 13.937, Pedreiro, nível 9,
no Estado da Guanabara, na forma
do art. 176, inciso III, 1 2o combi-
nado com o art. 178, inciso
Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952; Hugo Mostaert Seixas, n o 117,
Procurador de la Categoria, na Es-
tado da Guanabara, na forma do
art. 176, inciso II, combinado com o
art. 184, inciso II, datei n 9 1,711 de
28-10-52.

Demissão - Maria , da Penha Bas-
tos Ribeiro, no 21.324, ocupante do
cargo de Escriturário, nível 8, nu
Estado da Guanabara; Alfreu Silva,
n° 18.308, ocupante do cargo de Ser-
vente, nível 5, no Estado de São
Paulo.

Norneacao - O Presidente do Ins
-tituto de Aposentadoria e Pensões doe

industriários, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o disposto no
Decreto n9 54.488-64, -resolve nomear
por [testamo, a contar de 30-9-64, para
O cargo de Téonioo de Mecanização,
nível 14, o eseguintes funcionários:

! tiçfiTirro DF ArnRFNTADo
RIA F PENSÕES DOS MARI-
PIVIOS

Relação n9 9-66
ATOS DO PRESIDENTE

Portaria no 1.700 - Prorrogar para
3 de janeiro de 1960, e prato de vi-
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A VENDA:
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11\1 PÔSTO DE SËL0
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A VENDA

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves,
Agência I Ministério da Fazenda

Ateeide-se a pedidos pelo Serviço de Reembdso Postal.

• ea.iinta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 .44arço de 1966 . 759

do .art. 225, da Lei ri 9 1.711, o Es-
critura-rio, Manoel Lado-de Gois, raa-
tricula n5 660, até a aata de julga-
julgamento do feito administrativo;

Portaria no 1.73£ - Afastar dos
serviços do Instituto', baseado no 29,
do art. 225, da Lei in9 1.711, o Escre-
vente-dactilografo, Jose Antonio de
Araujo, matr. no 5.418, até a data de
julgamento do feito .tdministrative.

Portaria ri9 1.737 - Afastar cos ser-
viços do Instituto, aaseado no § 29,
do art. 225, da Lei ; .711, o Auxi-
liar de Portaria, Jos:mar S9gueira ne
Melo, mata'. n 9 724, ate a lata da. jit i-
gainento do feito administrativo. -

Portaria n9 1.739 - Conceder. ao
Medico, Antonio Jorge Monteiro Es-
trela, fruir. 119 2.261, licença aspecial,
correspondente ao 19 decênio.
correspondente ao l o decênio;

Portaria no 1.740 - Designar o- Es-
criturário, Adalberto Guimarães Bap-
tista; Lilia Vianna, Marialda Mara-
nhão, para sob a presidência do pra-,
melro, constatuirem Comissão incum-
bida de apurar as irregularidades, re-
ferente ao proc. n 9 50 583-54;

Tornar sem efeito a• PT-217. de
de março de 1965, que designou ' Co-
missão de Inquérito • nresidida peia
Procuradora, Elza Ferreira Neves, ma-

. trícula ' n5 4.845;
Portaria n 9 1.-141' -- Equiparar aos

funcionários efetivos, o Servente, Di-
mas José Martins, matricula numero
6.149, admitido em 18-2-60;

Portaria n9 1.742 - Aplicar a pena
de repreensão à Enfermeira, Maria
Americana saloinao, matricula nume-
ro 3.310, combinado com o art. 204,
da Lei n9 1.711, de 28-10-52;

Portaria n9 1.743 - Equiriarar aos
funcionários efetivos, o Médica, • An-
tonio Ambrosio da Cruz Pina, 'mitra=
cuia n9 6.660, admitido am 16 de ja-
neiro de 1959, como credenciado;

Portaria n9 1.744 - Designar o Ser-
vidor-Agregado, „Ndahyr Pins Dornin-
gues, rnatr. n o 602, para presidir a Co-
missão de Sindicância e Correição,
PT-212-65.. enquanto perdurar o afas-
tamento do respectivo titular, • nu go-
mo de férias;

Portaria rio 1.745 - Colocar a dis-
posição do MTPS, a Escriturária, Ma-
ruía Matos da Veiga, matricula nú-
mero 2.452;

Portaria n9 1.74-1 Eqaiparar aos
funcionários efetivos, a Escrevente-
dactilografa, Magaly dos 'aantos Tei-
xeira, matr. n9 4.260, admitida em 29
de setembro de 1960;

Portaria n9 1.748 - Homologar a
DTS-SA-SPA-192-65, da Delegacia em
Santos, que nomeou o 'Fiscal de Pre-
vidência, Tácito Pessoa de souza. ma-
tricula no 1.107, para exercer. o cargo
de Diretor da Divisão de Arraaadação
e Fiscalização, vaga em virtude • da
exoneração do servidor, Nuno Martins
Costa, •matr no 3.197;

Portaria no 1.749 - Designar Ma-
rio Santos Azevedo, para integrar a
Comissão instituída aieia PT-1.535, de
11-11-65, em substituicao ao servidor
Washington Ribeiro Simões, matricula
no 513, enquanto perdurar o seu afas-
tamento por motivo de férias;

Portaria no 1.750 -- Localizar, a pe-
didci, na Administraçao-Central, sem
alteração do respectivo alva! funcio-
nal, a Tesoureira-Auxiliar. Nenza de
Mattos Veiga, Inatr. 119 1.671, lotada
na Delegacia em Florianópolis;

Portaria no 1:746 - Equiparar aos
funcionários efetivos, a Enfermeira,
Maria Rosa Jatobá, matricula número
5:555, admitida em 26 de cutubra
1959;	 .

Portaria no 1.751 - Prorrogar por
mais 6 meses, a PT-680, de 20-11-64,
anteriormente prorrogada pela de nú-
mero 910, de 29 de junno de 1965, que
cdncedeu licença sem vencimentos, à
ESerevente-dactilografa, Darcy Cunha
Brabo;
• Portaria no 1.752 - Concede: apo-

sentadoria à Escriturária, `I hereza
Magalhães Cardoso de 'Berrara, ma-

tricula no 475, de acordo com o que
dispõe o art. 176, item III, combina-
do com o art. 178, item III. da Lei
no 1.711;

Portaria n° 1.753 a- Designar As-
sistente do Diretor do H. C. Mar.,
Ivan da Costa, :nato. no 6.396, para
responder' pelo expediente da Divisão
Médica, do H. C. Mar;

Portaria n9 1.754 - Cessar os arei-
tos da PT-1.021 de 28-7-65, que cons-
tituiu Comissão de Inquérito, a fim
de apurar irregularidades relacionadas

com pagamento de fUncionários, fi-
cando, conseqüentemente, cliasolilda a
referida Comissão e desligalas seus
membros;

Portaria no 1.755 - Designar a Pro-
curadora Elza Ferreira . Neves, .1.2,ober-
to D'Escragnolle, Maria Thereza Ro-
drigues Bhirle, °ara sob a aresiden-
cia do primeiro, constituir=
são para dar continuidade ã. apurada()
de irregularidades do processo- afana-
r° 66.135-64;'

Portaria no 1.628 - Conceder ao

Fiscal de Previdência, Antonio Mel-
guiadas Brasileiro, matricula numero
541, licença especial, correspondente ao
2Ç' decênio;

INSTITUT9 DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

Departamento de Previdência

Relação n 9 31-66
DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 2 de fevereiro de 1966
HBF - 75.623 - Jorge Fernan-

ides Ribeiro - Macapá. - Indefil o
o requerimento de lis. 2, formulado
por D9 Joana Braga Ribeiro, poa
falta de aniparo

Dia 4 de fevereiro de 1966
HBF - 37.022 - Dano Antônio

Bittencourt - Guanabala - Homo-
logo a habilitação dos filhos Lourdea,
Luzia e Dario à fraatio individual de
1/6, dos netos Deocieciano, Cleide e
Artur representantes da filha pré-
morta Leopoldina. a 1:18 e a dos ne-
tos Vera Lúcia e Heitor, representan-
tes do filho pré-morto Euripedes
1/12 dos pecúlios especial e ebrigató-
rio, de aceirdo• com o parecer da Se-
gunda • Procuradoria e conclusão ila
DPS, ficando em reserva 1/6 para a
filha Nilejayme não habilitada. Ou-
trossim, durante o prazo homologa-
tório, deverá ser • apresentada alvará
judicial para os menores Vera Lúcia
e Artur.

HBF - 38.721 - Vivaldo Mathéo
Ferreira Bahia - Homologo a ha-
bilitação de IP Estefânia Matheo Fer-
reira, mãe viúva do "cie cujus",- à
totalidade do pecúlio especial, de acor-
do com o parecer da - 29 Procuradoria
e conclusão da DPS.

HBF - 37.541	 Querubina, cio
Araujo Souza - Alagoas. Homolo-
go a habilitação elo filho Petrúcio
totalidade do pecúlio especial, de
acordo com o parecer da 25 Procura-
doria e conclusão da DPS. Outros-
sim, durante o prazo homologatório
deverá ser apresentado alvará judi-
cial -

HBF - 18.403 --- Eunice de Millan
Barbosa - Estado da Guanabara. -
FIonaologo a habilitação de D1- Fran-
cisca Maria Milan Barbosa, mãe viú-
va do "de cujus" e única *herdeira da
mesma à meação do pecúlio obrigató-
rio, que se achava reserva, de adir-
do com o parecer da 29' Procuradoria
e conclusão da DPS.

Dia 8 de fevereiro de 1966
IIBF 36.439 - . José Gonçalvas

da Silva - Amazonas. - Homologa
a habilitação do filho menor José à
totalidade do pecúlio especial, de
acordo com o parecer da 29 Procura-
doria e conclusão da DPS. 	 •

Outrossim, durante o vazo hom a-
logatorio, deverá sei' apresentado ar-
vará judicial.

HBF - 38.635 - Antonio Martins
- São Paulo - Homologo a habili-
tação dos filhos menores Oscar, Sid-
riey, Rosal! e Wilson à fraco - indivi-
dual de 1/4 do pecúlio esnec,ial, de
acordo com o parecer da 2 9 Procura-
doria e conclusão da DPS.

Outrossim, durante o DrA7,0 homo-
!caiai:orlo, deverá ser apresentado o
AIS• ará Judicial.

HBF - 33.638 - Jorge Talchlifpar
Cabral - Guanabara - Estando re-
gular' a dodumentacão anresentada,
conforme opina a .PP. defiro o reque-
rimento - de fls. 22, dispensando-se a
exigência contida, no item "a" do ,pa-
recer de fls. 11, ou seja, o registro
da certidão no Cartório de Títulos e
Documentos, pelos mesmos funda-
mentos em que esta Diretoria se ba-
seou para exarar desnacho do HBF
- 38.899-65 de Raul Gomes.

2. Nestas condiaões, autorizo o pa-
gamento da pênsão mensal temporá-
ria devida à menor Consuelo, filha do
"de cuias", ranrca•ania ria no,' sua tu-
tora nata, Alicia Soto Cabral.

ver



Relação n.9 33-66

Sei'VIÇO do Pusoal
Concessé7o de Grattlicaçãc Adicional por tempo do scruiç3

Foram concedidas aos funciovarios abaixo discriminados, na lormo do • art.
10 da Lei n9 4.345 de 26.6.61, a partir de 1.1.65, a gratiticoção de tempo ,Se
solviço a que fazem lua , em face de haverem completado qü•riqüênios nas datas
mencionados;

De ”,.; sa,re os venc;;;;entos

Nume . — Cargo

•Araguacy Coligo/a Pereira dos Santos — Mcc, n: 8 	
A. Li.ur Saitiantio da Goma Fera — Téc. Aux. Mec. uivei 9
Berenice I ereira ;Lima	 • EJeritui-ário nive'.
Jaeques• Maidantchik — !Médico uive' 21-A 	
José Mateus de Oliveira -- Porteiro nivel 9 	
Leny de Amoárn	 Fesoure,ro Auxiliai nível 18 	

	

aactyr Sebastião de And. e Silva — Esc. Dat. nível 7 	
Nilza Ralanaque !— Scr‘ente uivei 5 	
Oielma Tavares Passos da Silva — Eserl àwário uive/ 8-A
Pauto Antonio Maia — Escriturado nivel 8 . 	
Robe rio Ananias	 Serviçal in lei 5 	
Santuza Santos Brito -- Oficiai Seguros uivei 12 	
Sebastião Soares. Bruzinga — Atendente nivel 7 	
S ara Marques Vasconcebos —	 Seguros • nivel 12-A

	

as Souza Fonseca — Escriturário nivel 8-A 	
De 10% sGbre os vencimcntus.

Nome — Cargo

Bernordino Terra	 Ascensorista. nível 8-A 	
13 .1hler de foledo' Piza Machado -- Médico uivei 21-A -	
Iracema Luiza - de: Freitas — Esc. Dei. nivel 1 	
Irarry Cardoso Vinagre	 Esc, Dai nivel 7 	
Jeronano Varella	 Administrador 2' Categoria 	
João Batista da Cruz Nogueira — Téc. Contab. nível 13 	
João José Ferreira — Guarda nível 8 	
Lindolpho de Albuq, Montenag, Filho — Pise. Ob. nível 11 	
Luiz Lima — Médico 16:vel 21-A 	 •

Dota em que
completou o

22/10/50
1-1/ 8/65
6/ 9/65

24/10; 04.
3/ 9/65

25/ 1/65
31/ 7/64
10/ 4/62
8/ 9/64
1/1J/65

24/10/65
10/10/65
6/ 2/65
7/ 9/65
6/ 9/65

Data em que
completou o

27/11265
12; 4/54
29/10/55
30/ 8/64
30/11/65
14/11/65
14/11/65
30/11/65
2/ 3/64
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Relação n9 32-63
ror.TAra-As DE 14 DE FEVEREIrt0

	

I DE 1236	 .
,

N9 221 Designa Adriano Soara!
Eoares, matricula 1.047.73J, cemo •
Chefe da GAR, da DCA, do De, cr''
do em vistrV. o constante no proceseo
ntidnoro 8.42-66.

N9 223 — roma sern efeito a Por-
taria n9 18t-, de 8-2-66, que cies-Len:eu
Adrian', Sobral Soares, matricula nú-
mero 1.017.736, como Chefe da CLO,

DCE, do I)C, tendo em vista o cons-
tante Lo processo n9 8.362-66.

N9 227 Concede exoneração a Ge-
raldo Vital' Duarte, matricula nurra, ro
1.276.484, de Delegado da APB, do
Quadro da AC e OL5•

N9 229 — Nomeia Jacinto Lotrires
Gonçalves de Medeiros, matricala r,
mero 1.537.881, para exercer, de acOr-

fn do com e, disposto no inciso til, do
ardgo 12, da, Lei n9 1.711-52, o Cor-
go de Driegado da APB. considieten-
do o diiosto no artigo 39 do Decreto
n9 n0.28-5-61.

N9 230 - - Considera aposentado, des-
de 22-1-65 nos têrmos do inciso 1, da
artigo 176 da Lei n9 1.711-52, Airsre.
de Almeida Gama Júnior, Adm i n i s-
traoor de 2%.' Categoria (cargo riflo
enquadrado), matricula n 9, 1.055 233,
do Quadro da AC e OLs. Fixa is
proventos do referido servidor era 1/3
(um terço) dos vencimentos do cor-
go de conformidade com o :: parage efo
único do art. 181, da mencionada Lei,
tendo em vista o constante no Pre-
cesso n9 34.713-65.	 •

N9 231 — Considera designado, de
acordo . com o art'go 73, parag4ratns
19 e 29 da Lei n9 1.711-62, Roserniro
Robinson Silva júnior, matricu'a oti -
mero 1.1,91.042, para exercer, ern
tituieá ,), a Chefia da OPA, do SGP,
dos SG, durante o impedimento da ti-
tular Madona posta Marques, no pe-
riede de 2-10 a 5-11-64, tendo em viti-
ta o constante no processo 'numero
2.253-65.

• PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO
DE 1966

N9 233 — Exonera, Jorge de Almei-
da; do : caigo de Técnico Auxiliar de

l'lecarizo-Ao nível 11-2, matrieuiat
1 91'..887, do Quad: .0 da P C e 01,s, erol
virtude de ter aceito noweadao paial
outro cargo. Os efeitos da prescnte;
Portaria ,.etroagem a 22-1'.d-6:), tendo
em , vis:a o constante no Processe mi-
mero 25.161-65 e apenso.
POWARIA n19 232, DE 11 ,DE

RETRO DE 19C6
O Presidente • do Instituto de Previ-

&nela e Assiste:leia dos Serv-lcrcs
do Estado usando da att•ibuietto
the confere o art. 17, do Deceeto- lei
n9 -.86), de 12 de dezembro de 11;19,
e teudo em vista os iérinos da Porta-
ria n9 223, de 14 de fevereiro de 1S36,
resolve:

Delegar poderes especisis ao Sr.
Jaeinte Londres Uonçaivt.s de Moo ri-
ias, Medico,. nivel 21-A, .marricii.a
1it-37.811 cie.signiido para respi.ncier
pelo cargo, 'cru etiniseão, simoo : o mC,
de Delegado ..0^ Agiencia do t.E.Ad'E,
no Estado da Paraiba (APS), para
o fira de represent mi o IPASE nus
trarsaçoes de compra e vinda respec-
tivas p omessas operações de.
com garantia hipotecaria sôbre ¡mo-
veis 'ecanzados no referido Esdu'ci,
de acôi'do com as Instrueões em vi-
gor e uma vez aorovada cada opera-
ção peio Diretor do Departamento de
Aplicação • de Capital. •

2. Para tal fim, fica o referido ser-
vidor autorizado a assinar as 'atoes-
sarar escrituras, dando ou recebendo
os preços e quantias, respectivas qui-
tações, requerer o cpie fôr preciso pc-
ean_c quaisquer repartições, devendo

, ser consigrada em cada escritura a
I indicação especif i cado do processo ad-
ministrativo e a dota de. despacho pre-
vir) do Diretor do Departamento oe
-Aplicação do Capital, que honioiogcu
• crieraeao e aproVou a respectiva mi-
nuta os escritura.

3. Cs presentes podêres vigorarão
semente enquanto o outorgado res-
pendei como Delegado da Agência do
iPASE no Estado da I amiba (APB) .

I — 5 ai-cicio Mala, Presidente,

Maria I',del!..-eiss	 ai‘e/ 12-B 	 	 13/ 3; 64
.ce 1,01.110eS	 là 4 4,4 	 £r., pai. 	 9/ 9/ai

tv.taria l•laaakna anca	 — Esc. Lat.	 25/ 965
Patho Katai.io	 inaitars •-•	 ,,,,,	 tuve, ) 	 	 1o/ 11.' 1 U.)

,	 s,-me 05 l'élIC,Iltt",ILuS
Doita eia que
emnpletou
Qunqei. mio

Fernando Wagner de C:vivi 	 -- Of. Seg. nivrl 1l-'3	 15/1!/65
—	 ni.ei	 d/o3

Maria de	 — Ei•crit.	 .1a/ le/o5
Niamido tiJoio.,a	 e/iiariti nivel bi 	 	 23/ ie/b5

LJ	 :00.0 ().5
D:ta em que

Noam	 Cargo	 cempletou
Qtanqiiénio

Ismael José dos	 — ber n eme rival 6 	 	 17/ 8/.52
v ol,acr — a.,	 (ArV11,:ri)) 	 	 19/1

15“ 0.1SU	 a ,,,,	 Lsmatacario
Nhaton Alan...as na	 4 4,11a	 b/ 6/(94

o OS L'e:1C9éiC;4.,,,S

(;;.ruo

Francisco' And•. Eólica Lima — Oi A,mi, nível 16 tRes.
Jacy L.a•nelio	 •-• ./i.qa•Lio raivei 22-13 	
Uniioniar sara — Escriturara

Prdeesso,	 04.a13	 ()2.5 —
(i.1-) P , 21 . 1 .66 --	 e..	 m e i-nzveiru	 Limeie.

Gratificações Adi-
uratiticaçáo ad.e.o.doidas por tempo de se 	—	 o pisa:riria,' eia

conioune pievue a L.Lmra do oerviço do Pessoal, eis tis. o.
'2. AO 5....)2 para p..o,iti.i.e.ao complementares.

• SG•, 26 cie jonrara ¡.1:¡ 	 — ),EÁC Jip.0 1 .amaar D•rztor Subtt.

• L•LaP;.CHO DOS SG.	 •

Proc. n9 53.259-65 — )usét Vieira de Unia Filho, LIedico uivei 22 —
rias e Ajuda coe Calsío. — iviimienao o uespaena ueneijaiiaLo exorado as fls. 19,
do procesea n9 bi .6 -.)9. mie - iece, par esta acetona, por seus sólidos funda-
mentos.

563., 1 9 de fevereiro de 1L.5t)	 11;,.ppJ1::o 1",:32;i:,:r, Diretor Sub•.:;t,

DO PRESIDiSN
. • Proc. n9 58.830-o5 — Cui.,..aa de 'trabalho Instituielia pela OS DC 27-64 —
InquCrito Adimuistriati\,a. -- Lo lace dos pareceres, M.a:dure -se Inquérito Ad-
miMstrativo, nos téinicz c .io c t, 21i, da Lei n9 1.711-52.

Aos Si.,,, para im.liearem os membros da COUliSSrit) de Inquérito a ser ias-
•tituida, sob a presideacia la..11 P.-azurada:, èsta im.iicaila pelo Sr. Proeurajar-
Geral. — 2 arot.sw tüzi ta, P•esdenie.

Assis1ente ,dc Gabinete, vago, em vir-
tude cia exoneraçao de Carlos dos
Santos Ribeiro. — Renato Coel:io
Falcão, Presidente.

SERVIÇO -DE ASSISTÊNCIA
1111)!CA DOMICILIAR

E OE, URGÊNCIA

Relação n9 32-65

PORTARIAS
O Diretor Cera! do SAMDU, no

uso das a iribuições que lhe confere
a Atraca D, do Artigo 28, Titulo IV,
do Regimento aprovado pelo Decre-
to n9 46.343, de 3 de julho de 1239,
de acento Colel o disposto na Pena-
ria MTPS n9 333, de 1 de agasto do
1063, aiteraLla peia MiFe n? lii, de
13 de zgdsto de 1264 resolve:

Portaria n9 1e6 de 9 de -fevereiro de
1956 — Exonerar, a pedido, a -partir da
14-1-66„Adaliilton de Campos Bello,
:dedico, N.S. 21, do Odadeo Cie Pessoal
Empregado da SAMDU, lotado no
Pristo de Earoacena, da Delegacia rs-
tadual em Minas Gerais, contamine
conca do Processo SAOIDU n9 933-53.

Portaria n 9 137 de 9 de fevereiro cfc
1966 — Exonerar, a pedido, An•sio
Algarce Auxiliar de Serviços Médicos,
Nd. 8, do (..,uoaro de Pessoal Empre-
gado do SA.N.,DU. lotado no 1-,::.sta
de Americana, da Delegacia Estadual
em Saci Paulo, conforme consta
Processo SAMDU 851-65.

Portaria n9 168 de 9 de fevereiro de
1956 — Exonerar, a pedido, Durval
Pinto da Silva Souto, Médico, NS 22,
do Quadro de Pessoal Empregado do
SAMDUlotado no Hospital Preoi-

para exercer o cargo isolado, de pro- dente arg as, conforme consta do
vimento em comissão, simbolo 6-C, de Processe, S.AMDU n9 1.133-36.

Data em que
completou o
Ltianquatio

	ao 	
1/ 1/55

14/ 1./o5

	

•	 10/12/55

SERVIÇO DE ALIMENITAÇ0
. uA InfaVIIJEM.;114

Relação ODREB n9 134-65

• PORTARIAS

O Presidente da Junta Intervento-
ra no Serviço de Alimen.are, da
Previdência Social, no uso dos po-
deres que lhe' sao conferidos. pela
Portaria MTPS número 60, de 21 de
janeiro de 1266, ceinii-naao ce-la a
Portaria MTPS numero 81, de 10 de
fevereiro de 11,65, resoive:

De acôrdo Com o clleposlo n.o artigo
12 item III, da Lei nurneeo 1.711, no
28 de outuoro de 193_, neme.a_,,a_ia-
vds Portaria de número '309 cie 17 de
reverelro de 1966, Jose L\1unilo Bor-
ges, Oficiai de Adminisdeaçao nivel
14, do ' Instituto de Aposeniadoria e
Pensões dos Comerciários colcieado à
disposição do SAPS peia- Portaria n9
60.822, de 21 de outubro ole )955, pa-
ra exercer o cargo isoiacto cle provi-
mento em comissão, sirrdio:o 6-C, te
Assistente de Gabinete, vago em vii-
tude da exoneração de Maria, Ray-
monda Moreira Ribeiro.

Exonerar, atrave's da Portaria
número 334 de 1 de março de 1256,
Carlos dos Santos Ribeiro, Assistente
Comercial, uivei 16, do Quadro do
Pessoal — Parte Peernanenie, do car-
go isolado, de . provimento em comia-
alio, de Assistente de Cao.ncte„ s.m-
bolo 6-C. •

' Nomear, através Portaria numero
335 de 1 - de março de 1965, Fausto
Toledo Monteiro, Inspetor de Previ-
dência, nível 21, do IAPB, colocado
à disposição do SAPS, pela Portaria
JI n9 156, de 28 de fevereiro de 1966,



r
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SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DOMICILIAR E
j...,ã.Z....4R114	 REMETO DE 1965

DE URGÊNVA

205.433.337
79.223.941

2122Jaak12

46.964.445

L.	 028J.2.8

259.325.715

22.905.666

2.656.304.463,

4.550.992.(:63

1.m.144.388

ãEKI:_râ_29_tTRá.	 RAM= VEIGA. ta SIIVA = DIRETOR GERAL

fTIVO

31- prVERSISEj

_111 . BENS INJVEIS
20 -.Em Construgâo
30 - Terrenos

112 - INSTALAÇÕES
113 - BENS EdvEis-
lo , Móveis e Utensílios
20. Máquinas e Acessórios
30 - Aparelhos e Instrumental Técnicos
40 - Veículos
50 • Livros Tácnicse
90 - Outros Bens Moveis•

12 - DISPONIBILIDADES

)

170.433.337
35.00Ç.Q22

229;468.839
169.474.519
162418.138

1.764.076478
679.888

34.519.94
N444.5.571

121- CAIXAS
10 • Tesouraria Geral

- 20 • Delegacias
122 • BANCOS
.10 . Depósitos de Yovimento

13 - IMORES EM TRANSIÇ;2

2.584.454
247437.492

577.700
4.610.771

131 - ADIANTAMZITOS E DEPÓSITOS
10	 DePósitos em Garantia

- 20 - Adiantamentos por Conta da Inetitolgao
30 - Adiantamento° por Conta de Terceiros
40 - Adiantamentos a'Puncionárlos siVerloimmtos
90 - Adiantamentos e Depósitoa Diversos

132 - RESPONSABILIDADES DE TERCEIROS
30 - Prâmios de Seguros contra Infidelidade
40 - Saldos Devedores em PrestçgOes de Contas de Aditai,

. 50 - Responsabilidades em Apuragao
60 - ApropriagOes indevidas a Liquidar
90 - Responsabilidades Diversas

133 - EXISTUCIAS EM ALMOXARIFADOS DA AtE. CERA/
10 - Realduos de Exercícios Anteriores

134	 ALMOXARIPADO DO SERVIÇO DE ENWRARIA
10 - Resíduos de Exercícios  Anteridres

139	 VALÕRES EM TRANSIÇIO DivaSOS
10 - Yornecimentos a Receber
Co • Almoxnxifadoa c/natertais em Trânsito
90 - Outros Valores em Transição

1.2.60
.550.600

15.639.890
156.681

6.557.237

939.550.544

367 .640

530.416.837
57.786.823

34 - VALORES A REALIZAR
145 - RESPONSABILIDADES DAS INSTITUIÇÕES
149 . VALORES A REALIZAR DIVERSOS
30 - Indenizagóes p/ServUos Prestados

SUB TOTAL 	

fuut-his.251

	19.11p.807	 7,4547Ç6.6%;

	

Cr$	 16.954.208.372

71 - CONTAS DE ORM 
zu vALuEs DE WERCEIROS
714 - BENS DE TERCEIR9S Sm
717 - DEPOSITÁRIOS DE BENS
719 - OUTRAS CONTAS ATIVAS

72 - 212TLSDERISCO
721 . - CARANTIA MEnNÇÕES
729 - 0QTRAS CONTAS ATIVAS DE RISCO

SOMA MAL DO ATIVO

CAUÇXO
PODER DA INSTITUIÇIO
DA INSTITUIÇÃO
DE ORDEM

249.000

100.0)0
762.365

221ÁNYAM 731.111.365

60.100.000
15.&224721222 Ltsans-- UI=

	  r4

gaçail".

. )24967.159.737

mmummmummummem
Rio de Janeiro, 31 fás deito:leo de 1965

IMVIO-BAPT/STA DE ALMXIDA JUNIOR

Chefe da Seção de Contabilidade

CBC-2, 20.849

AtUREO CUMARUS DE MACEDO
PllVt9T •M,

SALVI4011 MODA ITOCCIVRO
Metei da Semita d* Ceetzt:41~

CRC-FR. 1.128

II



2.758.131.261
78.040.581

423.1,.433•739

251.153.171
616.101

2-.1.5.12.c77u21.2

265.304.422
1.630.255

LILA< 8W.3.4

559.397.660
4.333.295

1.043.503 

312.978.453

8.333.078

	  . cr$

15.442.605.6;1

1.791.490.720

1.459.733.311

1.607.739.410

---/16211.4521
22.062.931.103'

SUB .;011..£AL
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lAigr•-•	

g—A S S IyO
ál	EggPga
211 - FURDO PARA IMOBILIZAÇÕES TÉCNICAS

212 - FUNDO'REVEPS1VEL

2.656.304.463
12.733.072430 15.439.3764793

23 - DF2RESIAQOES ACUMULONã
32.478.52/231 - DWILIAÇÕES

10 - be Instalações
.20 - De Bens Moveis T.-2d4g2P35.1. 804.626.611

24 - EXIGIpTLIDADP,S
241 - RESa.7-4 ken
lo - Pessoal a Pagar
20 - Material a Pagar

- Serviços de Terceiron a Pagar
40 - Encargn Diversos- a Pagar
60 - Inversoos a Pagar
90 - Diferuates Obrigações a Pagar

242 - DEPÓSITOS DE TERCEIROS
- ContribnisSes a Recolher

40 - Consignaçoes a Recolher
-90 - Outros Depósitos
243 - EKIGIBILIDADES DIVERSAS
40 - Saldos Credores do Prost. de Contas de Adianto

90 - Cráditos Diversos

98.823.810
98.149.175
54.574.676
38.902.04/

233.310.692

33.311.821
76.336.449

300.752

524.377.876

161.252.999

687.752.349

25 - TRANSITORIEDADES

444.586
2.2:29.?.033 22,452.6l9

251 - TRANSITORIEDADES DA ADM. GERAL
- Prestações dn Contas Pendentes

90 - Outros Valores em Transição
3u:s 	  Cr$ 16.954.203.372

81 CONTAS DE ORDEM
813 - CREDORES POR VALORES EM CAUÇÃO
814 . PROPRIETÁRIOS DE BENS EM PODER DA INSTITUIÇÃO
817,- BENS DA INSTITUIÇÃO EM PODER DE TERCEIROS
8191- OUTRAS CITAS PASSIVAS DE ORDEM

2.49.000
100.000
762.365

-32.2jp,	 731.111.365

82 - CCUTAS DE RISCOS 80.100.000 .

I3ans.2.42422	 15r1,840.000 36,2,1242,21,jáá

32.967.159.73?

821.- SERVIDORES, SEGURADOS

829	 OUTRAS CONTAS PASSIVAS DE RISCO

SOMA GERAL DO PASSIVO 	 Cr$

•RECEITA
311 . CONTRIBUI053 REGULAMENTA3F3
10 - Realizada

24.914.420.794
-./.1.01ásák.:-.14A1 13.522.487.259

20 . A Realizar
322 - RENDAS DE CAPITAIS EM DEPÓSITO 134.533.087
10 - Juros de Depósitos em Movimento 6.621.900
331 . INDENIZAÇDES POR SERVIÇOS PRESTADOS

334 • DESCONTOS
1.214.370
-.0

114.137.366

7.034
339 . RECEITAS DIVERSAS
343 - ECAÇOSS

750.134

347	 EVENTUAIS 100.337

351	 INSUBSISTENCIA3 PASSIVAS

352	 SUPERVINIÊNCIA
S ATIVAS

353 - ANULAÇÕES DE DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES

10.030.551
24.944.599
124710.411 47.736,398

357	 REVERSÃO DE DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS
. 23.715.611.157

TOTAL 	

RWPES4
PESSOA:

531-10 - Dó Administração Geral

53'3-10 - Do Conselho Fiscal
631-10 - Do Serviço de AsJi!4t;r1cia hedica

YTP-NL-2—
531-20 - UAdministração Geral
533-20 - Do Conselho Fiscal
631-20 - Do Serviço de Assistencia Medicaaurc--q
531-30 - Da Administragao Geral
533-30 --DoConselho Fiscal •

601-30 - Do Serviço de Assistacia Médica

0511.120.10aRia
531-40 . Da.Administraç o Geral

533-40 - Do Conselho Fiscal
631-40 - Do Serviço de Assistenci a Medica

EEPRECIAÇÕES 
531-50 - Da Achinistração Geral

MUTAÇÕES E REGULARIZAOES

552-.00 - Iaoubsisteaciaa Ativa3
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tehtiltedo Positivô tffitáhifiab gfit
PUNDOS

FUNDO PARA IMOBILIZAÇOES TÉCNICAS
- FUNDO REVERSIVEL

TOTAL 	

Eli 31 'DE DIZINÉNY DE 1965

Ê95.333.342
Ç757.346.71	 6t652.680.054

$, 1 . N 	  Cr$	 28.715.611.157

DESPESA
DA ADP1NISTRAÇXO GERAL

:a 531,10 - Pessoal	 2.788.131.261
a 531-20 . Material	 251.153.171
a 531-30 . Serviços do Terceiros	 265.304.422
a 531-40 - Encargos Diversos 599.397.660
a 531-50 - Depreciações	 312.978.453
a 552-00 - Mutações e Regularizações 	 8.U21078	 4.185.298.045DO CONSELHO FISCAL
a 533.10 - Peesoal	 78.040.581
a 533-20 - Material 	 616.101
a 533-30 - Serviços de Terceiros 	 1.630.255
a 533-40 - Encargqs Diversos	 4.833,29 	 85.123.232

1 ,,g.2149...
esgÊUWJELIÉ19..'1

a 6.	-	 so	 ,	 14.016.433 	 789
a 631-20 - Material	 1.539.721 	 448
a 631-30 - Serviços de Terceiros	 1.192.849 	 134
a 631-40 - Encargos Diversos 	 ,	 1.043.508 	 455	 17.792.512.0,26

	

SUB TOTAL ... cccccccccccccc t tttttt **tett** t * tt toll y CR$	 22.062.931.103
Saldo Econõmico Apurado

FUNDO P/IMOBILIZAÇOES TÉCNICAS	 895.333.342
FUMO REVER- 311vL	 ,,757.346.712	 6.652.680.054

TOTAL 

	

	 CR$.	 28.715.611.157
CRÉDITO4

RECEITA
RECEITAS RDSUUMITTARES

-•ii..... • . de 311 - Contribuições RegUlamenteres
10 - Realizada	 24.918.420.794
20 - A Realizar	 3,604.466.465

RUMAS PAIRDIONIAIS	
28.522.887.259

de 322 - Rendas de Capitais em DepOsito
10 - Juros de Deposites de ovien

RECEITAS DA AILINISTRAÇ74.0 GERAL 	
234,533.087-	 Mmto

de 331 - IndenizaçSes p/Servigos Prestados	 6.621.900
de 334 - Descontos 	 1.214.370
de 339 - Receitas Diversas do AeminitraçZo Geral 	 1,818.009	 244.187.366'

RECEITAS ESPECIAIS
de 343 . Doegge-s"----	 23.100
de 347 - Eventuais	 222s024 750.134

MUTAOES E REGULARIZAOES	
• 

DE 351 - Insubsistrcias Passivas
10.205g.5g.de 352 - Superviniencias Ativas

de 353 - Anulações de Despesas de Exerolcioe Anteriores 	 24.944.599
de 357 - Reverso de Depreciações Acumuladas	 .	 12.710t411

TOTAL 	  CRZ	 28.7i5.76t262r7
\
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MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

que assinalem de forma especial
transcurso da efeméride, resolve:

N9 912 - Designar o Secretário-Ge-
ral, símbolo 2-C, Miguel Júlio Varallo,
o Delegado Regional no Estado da
Guanabara, símbolo 4-C, Mário Grijet,
o Agregado, símbolo 5-C, Guilherme
Konder Fleischmann, a Encarregada
do Setor de Classificação de Cargos,
símbolo 7-F, Suavita Pinto Martino e
o Auxiliar de Estatístico, nível 10-B,
Marcello Niemeyet de Lavor, para sob
a presidência do primeiro, constitui-
rem a Comissão Organizadora das Co-
memorações do 259 aniversário de fun-
dação do INP. - Sylrio Pinto da Luz.

PORTARI/N DE 17 DE JANEIRO•
DE 1966

O Presidente do Instituto Nacional
do pinho, rio uso das suas atribuições,

Considerando o que se contém no
Processo n9 7.904-65, resolve'.

NO 913 - l e Homologar o ato do
Delegado Regional .no Rio Grande do
Sul, que suspendeu, preventivamente,
por 30 (trinta) dias, a partir de 4 de
novembro de 1965, o Oficial de Admi-
nistração, nível 12-A, Paulo Carlos
Menna Barreto, e o Escriturário, ní-
vel 10-B, José Carlos wild, ambos- lo-
tados no Pôsto de Classificação e Me-
dição de •Pôrto Alegre.

29) Considerar o prazo indicado no
item anterior prorrogado até 1 de fe-
vereiro vindouro, de acôrdo com co-
municacões constantes do Processo
n9 7.904-65 - Prov. e tendo em vista
o disposto no art. 2e5 e parágrafos, da
Lei ne- 1.711-52 (EFO . - Sylvio Pinto
da Luz.

O Presidente do Iestituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições,

Tendo em vista o que se contém no
Processo n9 530-66,

Considerando o disposto na Portaria
n9 875, de 5 de janeiro de 1965, resolve:

N9 915 - 19 Conceder ao Medidor do
Madeira, nível 10, Aristides Lemos
Bissani, lotado no Pôsto de Classifica-
ção e Medição de Dionísio Cerqueira
Santa Catarina, em substituição ao
ex-servidor Avelino Gasparotto, o AU-,
xilio para Compensar Diferença de
Caixa, de que trata o art. 137, da Lei
n9 1.711-52 • (EF),•correspondente a
30% (trinta por cento) do respectivo
vencimento, fixados no art. 10 e pará-
grafo único, da Lei n9 4.863-65.

29) Este ato retroage em seus efei-
tos à data ale 19 do corrente mês.

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições,

Tendo em vista o. que se contém no
Processo n9 399-66, resolve:

NO 916 - Designar o Chefe da Di-
visão de Orçamento e Contabilidade,
símbolo 5-C, Waldemar Gomes de Le-
mos, a Chefe da SA, símbolo 4-F,
Dalva Duarte Besouchet, e o Encar-
regado da Turma de Material, símbolo
8-F, João Conrado Niemeyer de Lavor,
para, sob a presidência do primeiro,

INSTITUTO NACIONAL DO
PINHO

• PORTARIA INTERNA DE 13
DE AGÕSTO DE 1947'

O Piesidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,
resolve:

N9 624 - Designar o Estatístico-
Auxiliar, Classe XIII, do Quadro Per-•
manente, Joel Vilanova Artigas, para
exercer a função gratificada de Secre-
tário da Delegacia Regional no Estado
do Paraná, cabendo-lhe a gratificação
de função de Cr$ 50000 (quinhentos
cruzeiros). - Virgílio Gualberto, Pre-
sidente.

Apostila
Ao servidor Joel Vilanova Artigas

_Melai de Administração, nível 16-C
é assegurado os beneficies da Lei nú-
mero 1.741, de 22 de novembro dg 1952,
com vencimentos equivalentes ao Sím-
bolo 4-F, da função gratificada de Se-
cretária Regional, conforme despacho
exarado no Prócesso n9 1.931-65.

Rio de Janeiro, 14 de janeiro de
1966. --, Miguel Júlio Varallo, Secre-
tário Geral no impedimento do Presi-
dente.

o constituírem a Comissão de Concor
rência Pública -para alienação do ma
teria' descrito , no processo. -
Pinto da Luz.	 •

ORDEM DE SERVIÇO DE 3 DE
JANEIRO DE 1966

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,
resolve:

1n19 1.997 - Remover, no interêsse
do serviço, o Estatístico, nível 20-A,
Leodonio Borba, da Administração
Central para o Parque Florestal de
Caçador, no Estado de Santa Catari-
na e designá-lo para responder pelo
expediente daquele Parque.
Pinto da Lia.

ORDEM DE SERVIÇO DE 7 DE
JANEIRO DE 1965

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições,

Tendo em vista o que se 'contem no
Processo n 9 275-66,

Considerando o-disposto na Porta-
ria n9 875, de 5 de jantiro de 1965,
resolve:
• N9 1.998 - Designar o Oficial de
Administração, nível 14-B, Lauro Gar-
cia de Souza F'ilho, lotado na Dele-
gacia Regional no Estado da Guana-
bara, para substituir a Oficial de Ad-
ministração, nível 14-B, Lina Zamag-
na dos Santos, durante o seu impedi-
Mento, por motivo de férias regula-
mentares, no período de 3 de janeiro
a 3 de março do corrente ano, caben-
do-lhe o auxilio para campem ar di-
ferenças de caixa, de que tratam os
arts. 137, da Lei n 9 1.711-52, e 10 e
parágrafo único, da Lei 11 9 4.83-65.
- Sylvio Pinto da Luz.

ORDEM DE SERVIÇO DE 10 DE
JANEIRO DE 1966

O Presidente do Instituto: Nacional
do Pinho, no uso de suas atribui ões

Tendo em vista o quê se contém no
Processo n9 440-62, resolve:

N9 1.9s9. - Antecipar de duas ho-
ras, os expedientes da Contadora, ní-
vel 20-A, Alcina Rodrigues de Olivei-
ra, do Técnico em Conrabilidale, ni-
vel 13-A, Maria Albertina Cruz Mei-
relles, do Oficial de Administração,
niVel 12-A, Ophelia Scaciota Fppin-
ghaus e do Correntista, nível 7, Sirle-
ne Vasconcelos Ribeiro, por 30 dias,
a partir de 10 de janeiro de 1965, na
forma do item I, art. 150 da Lei nú-
mero 1.711. de 28 de outubro de 1952.

Sylvio Pinto da Luz,

Tendo em vista o que dispõem as
Portarias rts. 875-65 e 910-66, resolve:

N9 2.001 - Designar o Secretário da
Delegacia Regional no Estado da Gua-
nabara, símbolo 5-F, Jorge Fonseca
Moreira, para, cumulativamente, res-
ponder pelo expediente da Tesouraria,
durante o impedimento, por motivo de
férias regulamentares, no período de
10 de janeiro corrente a 8 da feverei-
ro vindouro do Tesoureiro, símbolo
4-F, José Fonseca Souto Maior, ca-
bendo-lhe o auxilio para compensar
diferenças de caixa previsto nos erti-
gos 137, da Lei n9 1.711-52 e 10 e pa-
rágrafo único, da Lei n° 4.863-65. -
Sylvio Pinto da Lua.

ORDEM DE SERVIÇO DE 7 DE
• FEVEREIRO DE 1966

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições,

Tendo em vista o que se contém no
Processo n 9 4.598-64, resolve:

N9 2.005 - Remover o Capataz
Rural, nível 3, João Roque Corrêa da
Silva, do Parque Florestal Joaquim
Fiuza Ramos, em Três Barras, para
O Viveiro Florestal de Pôrto União,
mi Estado de Santa Catarina. - 51, 1-via Pinto da Luz.

• ORDEM DE SERVIÇO DE 13 DE
FEVEREIRO DE 1065

• O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições,
resolve:

• N9 2.006 - Designar o Motorista,
nível 10-B, Aristides de Araujo Eva-
risto Rosa, para acompanhá-lo na via-
gem de inspeção de serviços que vai
realizar às dependências da Autarquia
no Estado de santa Catarina. -
Mo Pinto da Luz.

PORTARIA INTERNA DE 27 DE
ABRIL DE 1964

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atriOuições,
r ssolve:
- N9 2.031 - Designar o Estatístico,
nível 17, Referência I Enojo Marques
Neto para exercer o cargo, em comis-
são, símbolo 5-C, de Chefe da Divi-
são de Cadastro e Estalisiica. - Syl-
rio Pinto -da Luz.

Apostila

PORTARIA DE 17 DE JANEIRO
DE 1966

O Presidente do instituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições,
resolve:

N9 914 - Criar o Viveiro Florestal
do INP em Santo Angelo, subordinado
administrativamente à Delegacia Re-
gional no Rio Grande do Sul. - Syl-
rio Pinto da Luz.

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO
DE 1£46

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO
DE 1966

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições,
tendo em conta o que dispõe o artigo
10 e parágrafo único, da .Lei número
4.863, de 29 de novembro de 1963, re-
solve.

N9 910 - 19 - Fica elevado para
30'S (trinta por cento) o Auxílio para.
Compensar Diferença de Caixa de que
trata o art. 137, da Lei n9 1.711-52
(EF) concedido aos servidores men-
cionados. nas Portarias ns. 875, 883,
884 e 885, datadas de 5 de janeiro e 5
e 12 de fevereiro de 1965, respectiva-
mente.

20 - 0.auxilio a que se refere o item
anterior somente será pago ao funcio-
nário que se encontre em efetivo exer-
cício de suas funções de pagador ou
recebedor, inclusive durante os perío-
dos de férias regulamentares, nos têr-
mos do prescrito no art. 79, da Lei
n9 1.711-52, desde que naquelas fun-
ções tenha tido exercício durante os
onze meses anteriores.

39 - Este Ato retroage em seus
efeitos à data de 1 de janeiro corrente,
revogado o disposto no item 2 9, da
Portaria n9 875, de 5-1-65.
. O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições

Tendo em vista que o Fundo de
Assistencia Social, criado pelas Por-
tarias ns. 718 e 760, de 31 de dezem-
bro de 1962 e 27 de fevereiro de 1964,
apresentou, no exercício de 1965. in-
suficiência de recursos para fazer
face ao custeio das despesas com a•
prestação de Assistencla Médico-Hos-
pitalar e Odontológica aos servidores
do INP e seus dependentes;

Considerando que o Fundo de As-
sistência Social nãe) conta, no corrente
ano financeiro, com meios que lhe
permita continuar com o encargo de
dispensar a Assistência Odontológica;

Considerando que, em caso de opção
julga a Presidência que a Assistência
médico-hospitalar tem maior alcance
social e preenche mais cabalmente os
objetivos para que foi criada, resolve:

N9 911 - Reeogar a Portaria nú-
mero 762, de 27 de fevereiro de 1964.

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições,

Tendo em. conta que a 19 de março
Vindouro se completarão os 25 anos da
criação do Instituto Nacional do Pi-
nho,

Considerando que é intenção da
leresici(ncia fazer realizar celebrações

ORDENS DE SERVIÇO DE 17 DE
• JANEIRO DE 1966

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições,

Tendo em vista o disposto nas Por-
tarias ns. 875-65 e 910-56,

Considerando o que se contém no
Processo n9 7.904-65, resolve:

NO 2.000 - 19 - Homologar o elo
do Delegado Regional no Rio Gran-
de do Sul, pelo qual foi o Escriturá-
rio, nível 10-3, Cassul Figueiredo de
Andrade designado para substituir o
Oficial de Administração, nivel 12-A,
Paulo M.me Barreto, nas atribuições
de pagar ou receber em moeda corren-
te, no Pôsto de Classificação è Medi-
ção de Pôrto Alegre, cabendo-lhe o
auxilio para compensar diferenças de
caixa,-de que tratam os arts. 137, da
Lei n9 1.711-52, 29, da Lei n9 4.661,
de 1962 e 10 e parágrafo único, da
Lei n9 4.863-65.

29 - Este ato retroage em seus efei-
tos à data de 4 de novembro de 1965.

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições, D

Ao servidor Enfia lela eques Pinto,
Estatístico, nível 20, é assegurado os
benefícios da Lei n9 1.741, de 22 de
novembro de 1952, com vencimentos
equivalentes ao símbolo 5-C, do Car-
go em Comissão de Chefe da Divisão,
conforme despacho exarado no Pro-
cesse n9 6.610-65.

Rio de Janeiro, 3 de dezembro de
1965. -* Miguel Mio Vomito, Secre-
tário-Geral no impedimento do Pre-
sidente.

PORTARIAS INTERNAS DE 31 DE
• JANEIRO DE 3966

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso das suas atribuições,

Tendo em vista o que contens o'
Processo n 9 633-66, resolve:

N9 2.172 - Remover, no interesse
da administração, o Classificador de
Madeira, nível 6-A, Cirino Cardoso, do
Entreposto de Madeiras Pedro da Ro-
cha Chueiri, subordinado à Delegacia
Regional em São Paulo. para o Insto
de Classificação e Medição de Livra-
mento, jurtsdicionado à Delegacia Re-
gional no Rio Grande do Sul.

N O 2.173 - Remover, no interêsse
da administração, o Classificador de
Madeira, nível 6-A, José Pedro Lima,
do Entreposto de Madeiras Pedro da
Rocha Chueri, subordinado à Delega-
cia Regional no Estado de são Paulo,
para o Pôsto de Classificeeão e Me-
dição de Livramento, jurisclicionado

elegacia Regional no Rio Grande do
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Sul. — Miguel Júlio Cw .alla. Secre- lhes con:ere o art • go 1R, letra, "e", da Ad referendum da Junta Delibera-
tário-Geral no impedimento do Presi- . Decreto-lei n9 4.813, de 8 de outubro
ciente.	 -	 • I de 1942, e tendo em vista que na for-

; ma do dispasio n3 artigo .; ? da Coa-
_ PORTARIA INTERNA DE 9 DE i solidneão dá Atos que dirciplinam

FEVEREIRO DE V63	 l os precos mínimo.; para exportação
O Presidente do Instituto nacii.1íal 1 de wadel:as. aprovac7a pe.{ Resoluçáo

do Pinho, no uso das suas . atiibuições, n9 42, 'alterada pelas de números
resolve:	 .	 •. 484, '499 e 512, os preços ali previstos

1,19 2.174 — Remover, a pedido, são F.O.B. e que qualquer majora-o
Escriturário, nivel . 8-A, interino, Ana- ção de taxas incidentes sôbre embar-
cleto Matias Roman, do Parque Fio- ques destinados no, exterior deve ser,
restai de Chapecó, no Estado de San- no seu equivalente, acrescida, aos pre-

José Segadas Viana, em Passo Fun_ ços estabelecidos naquele Ato, 	 •
do, no Estado do Rio Grande do Sul. Considerando que as taxas de ema-
- Sylvio Pinto da Luz.	 lumentc s consulares, da hepúbliea•

RESOLUÇÃO N9 511	 Oriental cio Uruguai, são superiores a gÉvel respectivas, deverá constar o
12 ,;-'• (doze por cento) setre o valor valor integral, F.O.B., da me:cario-

() Presidente do Instituto Nacional F.O.B. tia niacieira cie inb brasi- ria, calculado com base nos preços
do Pinha, no uso das atribilições que leirb; 	 oficiais aprovados pelo I.N.P., acres-

cido da importância necessária ao
pagamento das taxas ou emolumen-
tos consulares.

39 — O "quanturn" indispensável à
cobertura das taxas ou emolumentos
consulares será o constante da tabela
baixada, pelo Governo daquele pais.

49 — Para efeito de registra das
operações perante o I.N.P. ou para
fins de 'emissão da Licença de Expor:
tação, os órgãos do Instituto e as
Agências da CACEX deverão exigir
o cumprimento da ' obrigatoriedade
estabeelcida nos artigos anteriores.

59 — Esta Resolução entrará em
vigor na data da sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de fevcreiro de
1£66. — Sylvio Pinto da 1.212.

ta Catarina, para o Parque Florestal

uva, resolve:

19 — Nos Contratos relativos à ex-
portaçÉo de madeira de pinho, desti-
nada ao mercado uruguaio, deverá
cen.star expressamente que as despe-
srs correspondentes às taxas ou emo-
lumentos consulares fixados pelo Go-
verno da República Oriental do Uru-
guai, para serem recolhidas nos por-
tos de origem ou nas localidades de
destino da; madeira, relacionadas com
a apos:ção da "visto" consular nos
documentos de exportação, correrão
por conta do comprador.

29 — Nas Cortas de Crédito lerevo-

•••nnn•

S INSTITUCIONA.
de 9 -4- 1964

de 27- 10 -1965
Complementares n.°3 1, 2 e

DIVULGAÇÃO N.° 953 - A

PREÇO: Cr$ 220

A VENDA

Na Guanabara
-Seçao de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1,
Agência I: Ministério da Fazenda

atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembálso Postal

Em Brasília•

Na sede do D.I.N.

._=Irode

ARQUIVOS DO • MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

I. Repositório de doutrina, decisões administrativas

pareceres, ac&-dãos . dos tribunais iudiciários, chibo-

ração legislativa, legislação, " acompantado de indl,:es

analitico e alldLetlea. Publicaçáo trimestral.,

L N° 91 — SETEMBRO — 1964

C:$ 300
•

VENDAI,

-- Na Guainabara

geção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n.° 1
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso P.>stal

Em Brasília

Na Sede do D. I. N.,
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EDITAVS E AVISOS
querido, não tenha satisfeito o depó-
sito da caução ao prazo que lhe foi
concedido.'

4° Conhecido os resultados ea
concorrencia,e a ordem de classifica-
ção dos licitantes, de adirdo com o
critério julgador deste edital, as cau-
ções serão devolvidas, exceção feita
aos três primeiros colocados os quine
só poderão obter devolução de suas
respectivas cauções, depois de homo-
logada a concorrencia pelo Conselho
Executivo do DNER.

t 59 A caução correspondente à fir-
ma declarada vencedora ficará em po-
der do DNER, para garantia da assi-
natura e fins de contrato.

9. O vencedor da concorrência,
para efeito de assinatura do contrato
cie empreitada, reforçará a caução
inicial com outra de valor tal que
complete 1 (e (uns por cento) do va-
lor dos serviços contratados, em moe-
da corrente do pias, em cadernetas
da Caixa Económica, em apólice e
demais titules da divida pública te-
deral, era obrigações do Tesouro, em
letras do Tesouro, ou em letras cie
cámbio, de importacão e de exporta-
ção do Banco da Pr seil S.A. e lei
los de débitos do DNER„ representa-
dos pelos re spectivos velóres nominais.
Não se admitirá, na hipótese em que
o atributo financeiro deferido ao

'contrato venha a ser inferior ao disto
previsto no edital, redução seibre o
valor da caução Inicial.

; 19 A caução inicial será reforça-
da, durante o cumprimento do con-
trato, mediante recolhimento, no ato
do pagamento da tonta corresnon-

• MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

nEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEIV

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PaeBLICA N9 17-66

Rodovia: BR-462-RJ (Ex. BR-2-
RJ.).

Trecho: Caiçaras-Arrozal.
Subtrecho: Entre os Knis. 64,4 e

80.0 — 2e pista
462 RJ-01 Km. 83,8.95,0
462 RJ-02 Km. 0,114,4).
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
Deste edital denominado D.N.E.R.,
torna público para conhecimento dos
Interessados, que fará realizar às 10,00
horas do dia 27 (vinte e oito) do mês
de março de 1966, na sede do Depar-
tamento Nacional de Estradas de Ro-
dagein, na Avenida Presidente Var-
gas n9 522, 219 andar, no Estado da
Guanabara, sob a presidência do En-
genheiro Salvan Borborema da Silva,
concorrência pública para execução
tios trabalhos rodoviários adiante des-
crita, mediante as condições seguin-
tes:

CAPITULO

Proposta e Documentação
1. Poderá apresentar proposta tôda

e qualquer firma individual ou social,
que satisfaça as condições estabele-
cidas neste edital.

Parágrafo único. Não será° toma-
das em consideração, propostas apre-
sentadas por consórcios ou grupos de
trinas.

2. A proposta e a documentação
exigidas serâo entregues_ go Presiden-
te , da concorrência, no local fixado
para a concorrência, em envelopes
eeparados, fechados e lacrados, con-
tendo em sua parte externa e fron-
teira, além da razão social, os dize-
res: "Departamento Nacional de Es-
tradas de Rodagem" — Concorrência
Pública — Edital n9 17-66, o primeiro
com o subtítulo "Proposta" e o segun-
do com o subtítulo "Documentação".

3. Conterá a proposta em duas
vias:	 -

a) nome da proponente, enderêço
da sede, sues características e Menti-
fieaçáo (individual ou social);

bi declaração expressa da aceita-
çáo das condições dêste edital;

c) Fator de concorrência (Fe) úni-
co sôbre os preços constantes da Ta-
bela de Preços aprovada pelo Conse-
lho Executivo em 18 de junho de
1964, sob a correção de um infletes:
(I) igual a 2,800 (duas unidades e
e oitocentos milésimos). Não será
aceito fator de concorrência superior
a 1,000 o que corresponde a não haver
para acréscimo em relação aos P re

-ços básicos (Tabela de 18 de junho de
1904 sob o Inflator 2,800).

et) a juizo do presidente da Concor-
renda, poderá ser exigido o reconhe-
cimento da firma do signatário ou
responsável pela proposta por ta-
belião do Estado da Guanabara.

4. A proposta será apresentada em
papel tipo oficio ou carta, dactilogra-
fada em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas.

5. Deverá ser apresentada a seguin-
te documentação:

o) carteira de identidade do res-
ponsável pela firma e signatário da
proposta;

1)) carteira profissional, devidamen-
te registrada no CREA, do engenhei-
ro responsável pela firma na exe-
cução da Obra, como certidão de re-
gis(.ro da firma e prova de quitação
de' ambos com o CREA; 	 .

c) provas de quitação com as Fa-
%sentias Federal, Estadual e Municipal
(certidões).;

CAPITULO

Prova de capacidade
C. A participação na concorrência

depende de prova de capacidade téc-
nica.

7. Para prova de capacidade téc-
nica será exigido;

a.1) Que a empresa tenha executa-
do para entidade ou órgão do Servi-
ço Público, serviços de terrapienagem
mecânica de obras rodoviárias ou fer-
roviárias de volume igual ou superior
a 1.000.000 ni3 (um milhão de metros
cúbicos) em prazo igual ou inferior
a 360 dias consecutivos e um volume
Igual ou superior a 4.000.000 m3 (qua-
tro milhões de metros cúbicos) ao
longo da existência da firma.

0.2) Que a empresa tenha executa-
do para entidade ou órgão do Serviço
Público, serviços de pavimentação de
obras rodoviárias ou aeroportuárias,
(Pista de rolamentos e páteo de ma-
nobras), compreendendo revestimen-
to betuminoso, inclusive sub-base e
ba.se em área igual ou superior a
200.000 m2 (duzentos mil metros qua-
drados) em 360 (trezentos e sessenta)
dias consecutivos e 800.000 m2 (oito-
centos mil metros quadrados) ao lon-
go da existência da empresa.

b) nue a firma possua equipamen-
to mecânico disponível de sua pro-
priedade, capaz de produzir o volume
de serviço no prazo estipulado.
dl 19 A prova a que se referem as

alineas a.1 e a.2, deste artieo será
feita mediante apresentação de cer-
tidão ou de atestado de entidade ou
órgeo do serviço público federal, esta-
tuel, perstestatal ou companhia de
Economia Mista, relativamente R ser-
viços dilato e régularmente conte ate-

dos cum o Orgão ou entidade referidas
indicando a localização dos serviços
realizados (rodovia, trecho, subtre-
cho) e definindo os respectivos perros
aos de execução.

t 29 A _prova de equipamento me-
canico será feita mediante relação
circunstanciada, contendo indicação
cie marca, especie, potência, capaci-
dade, tipo, características, estado de
conservação, neativamente a cada
unidade, e, indicação de local em que
se encOntra, para efeito de inspeção
pelo DNER.. O conjunto apresentado,
a juizo do DNER, devera produzir
aentro do prazo estabelecido o volu-
me total do serviço e não poderá ser
inrerior ao relacionado a seguir;

2 tratores de esteira com potência
Igual ou superior a 150 HP na barra
de traçao, equipados com lâminas.

2 tratores de esteira com potência
, igual ou superior a 150 HP na barra
cie traça°, equipada com scraper.

2 moto escavo transportadores de
capacidade de carga rasa igual ou su-
perior a 10 m3.	 .

I 1 escavadeira de 3:4 jardas cúbicas
I de capacidade mínima.
j 2 carregadores frontais de 1 1,2
jarda cúbica.

i 15 transportadores (caminhões bas-
culantes ou vagões automóveis de des-
carga inferior).	 .

2 motoniveladores de potência no
1

,

 freio igual Ou superior a 100 I-1P.
rn2 rolas copactadores "pé de cor-

neiro" com dois lambda:s.-
i 2 rolos compacstadores de pneus.
j 2 rolosevibratórios de 3 (três) tone-
ladas.

1 3 carros pipa de 4.030 litros de ca-
pacIdaae.
• 2 pulvi-mixeres."

4 tratores de pneus de 60 HP.
2 distribuidores de agregado:
2 rolos compressores "tandem" de

5 a 8 tonentdas.
1 laboratório de solos.
1 instalação. de britagem com ca-

pacidade mínima de 25 metros cúbi-
cos por hora.

1 usina para misturas betuminosas
a quente com capacidade mínima de
40 toneladas por hora, munida dá
misturador tipo "pug-nall.

1 Carro distribeidor de material be-
tuminoso equipado com barras de
distribuição, aquecedores, bemba, ba-
remetros e tacômetros.

2 vibro-acabadoras para distribui-
ção do concreto asfáltico.

1 conjunto de fôrmas para fabrica-
cação de tubos de concreto armado
vibrado de 0,40m de diâmetro (varia-
ção de 0,20m) com capacidade de fa-
bricação de 10 (dez) unidades de cada
diâmetro por dia.

CAPITULO III

'Caução
8. A participação na concorrência

depende de depósito da caução na
Tesouraria do DNER, no valor de Cr$
50 . 000 .000 (cinqüenta milhões de
cruzeiros) em moeda corrente do
pais, em cadernetas da Caixa Eco-
nômicas, em apólice e demais titu-
los da dívida pública federal, .em
obrigaeões do Tesouro, em letras do
Tesouro, ou em letras de câmbio, de
Importação e de exportação do Ban-
e% do Brasil S.A. e títulos de débitos
do DNER) representados pelos res-
pectivos valõres nominais.

i 1 9 O recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente após defe-
rimento, pelo Presidente da concor-
rência, do requerimento de eme trata
o alínea "g", d.o Item 5, do Capitulo
I, deste edital..'

; 29 A comprovação do recolhimen
to da caução deverá ser entregue à
Comissão até a hora merecida para
abertura das propostas.

; 3e Fica sujeito As sancões legais.
independentemente de declaração de
Inidoneidade, a firma que, tendo res

d) provas de cumprimento das le-
gislações civil, comercial e trabalhis-
tas vigentes (colitrato social), lei dos
dois terços, certidões negativas de
protestos, impesto eindical relativa-
mente aos empregadores, empregados
e respoesáveis técnicos, etc.. •

e.7 certificado de capacidade téc-
nica;

1) relação, em duas vias, do equi-
pamento meeánico de propriedade da
proponente que será aplicado na em-.
cuçeo dos serviços.

g) requerimento solicitando autori-
zação para depósito de caução;

h) programa de trabalho, discrinas
nandu a produção média meneai, con-
tendo o cronograma de aplicação no
canteiro de .serviço, das diversas uni-
dades de equipamento, reladonadas
pelo concorrente. asses elementos de-
verão ser apresentados em quatro
vias; •

.1) prova de que os responsáveis
(tetuncos e legais) pela firma vota-
ram nas últimas eleições (artigo 38,
parágrafo 19, alíneas "c" da Lei nú-
mero 2.550, de 25 de julho de 1955);
j) Prova do cumprimento da Lei

ne 4.410, de 27-10-64;
; 19 A documentação poderá ser

apresentada em fotocópia devidamen-
te autenticada.

; 29 Cada documento deverá estar,
selado na forma cla • lei.
. 39 A juizo da Comissão, poderá

ser permitida a regularização de fa-
lhas referentes à documentação 'ate a
hora do inicio da abertura das pro-
postas.

C O requerimento de que trata
a alínea. "g", deverá acompanhar, em
separado, o envelope- contendo a do-:
cumentaeáo.

I '59. A prova de quitação com o,
Impesto sindical dos empregadores!
será a do Sindicato Nacional de In-
dústrias de Construção de- Estradas,
Pontes, Portos, Aeropoetos, Barragens
e Pavimentação.- A apresentação do
documento de quitação com outro sin-
dicato, só será aceita, se a firma pro-
var que a natureza de sua atividade
preponderante está sujeita ao mesmo.

dente a cada avaliação ou salde) de-
vedor da inedicão. de importância,
necessária 8 cornoleter com os refor-
çai anteriormente procedidos, 5
(cinco por cento) do valor dos servie
ços até então executados.

; 29 A caução Inicial e os respec-
tivos reforeos serão levantados denoie
de concluídos OR serviços e recebida
a obra pelo DNER. Em caso de res-
cisão tio contreto e Interrupção dos
servicos. não serão devolvidos a enu-
cão inlical e os seus reforços a me-
nos que a rescisão e a neaelizaceo
dos serviços decore de acórdo com o
DNER ou de falencia da firma.

CAPITULO IV

Descrição dos Serrtcos — F'orma de
Execução e Andamento

10. Os serviços a executar situam-
se na rodovia BR-462-RJ. no trecho
Calçaras-Arrozal, no subornem com-
preendido entre os km. 64,4 a ta),0 da

!locação do projeto do DNER — 2e
¡pista e abragem:

a) terraplenagem mecânica neces-
sária à configuração do corço estra-
dai, correspondente a uma movimen-
tação de 35.000 in3 de material de
le categoria e de 25.000 m3 de mate-
rial de 39 categoria a uma distância
de transporSe média de 2,0 km;

b) pavimentação compreendendo a
execução de regularização do subleito
(75.000m2), base estabilizada granulo-
metricamente (23.500 m3), base ne-
gra (30:000m3), imprimação (92.000
m2) e concreto osfáltico (26.000m3);

c) serviços preliminares compreen-
dendo valetas, caminhos de serviço e
serviços de drenagem nos cortes e
obras de arte correntes e canteiro cen-
tral e ainda serviços complemen-
tares inclusive cercas delimitado-
ras da faixa de domínio, com um
custo total estimado em 15% (quinze
por cento) dos consignados nos itens
a e b;

d) além dos serviços relacionados
nas alíneas anteriores dêste item, a
critério da Fiscalização, poderão ser
executadas quaisquer serviços constan-
tes da Tabela de Preços do D.N.E.R.
aprovada pelo C.E.; em 18.6.64 que
interessem à confleuração do objeto
contratado. •

Parágrafo único. O volume, a área e
a distancia de transporte acima con-

1 P-
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quinhentos milhões de cruzeiros),
sendo Cr$ 5.000.020.000 a preços ini-
ciais e ‘ Cr$ 1.500.000.000 .correspon-
dente à parcela de reajustamento,
correndo a despesa as expensas da
dotação da verba resultante de con-
vênio com a A.I.D. atá Cr$ 	
500.000.000 (quinlienCj milhões
cruzeis os) .

O prosseguimento dos serviços, alen,
do valor indiciado de Cr$ 503.000.000,
ficará condicionado a disponibilidade
de recursos, ratificada mediaate em-
penho prévio e ordens do serviços ' a
serem expedida; polo fieteilizaeão em
correaaondencia a cada empenho efe-
tivado.

Parágrafo "(laico, Dernenstrada tem-
pestivamente a insufleitincia do valor
aproximado atribuido tais serviços ob-
jeto do presente edital, pera conclu-
são do subtrecho estabelecido no Rem
10, Capitulo IV, ficara atisreturado ao
concorrente vencedor, se lhe . convier
e a critério do DNER, mediante adi-
tamento ao contrato de empreitada
original, o prosseeilimento dos servi-
ços, até a conclusão da subtrecho re-
ferido, condicionado à disponibilidade
de •recursos financeiros proprios. No
aditamento serão mentidas. as condi-
ções do contrato de empreitada ori-
ginal.

CAPITULO VIII

Reajustamento

20. Os preços propostos silo revisi-
veis em conformidade com o que dis-
põe a Lei n.9 4.370, de 28 de" julho
de 1964 e as Instruções Administra-
tivas do DNER aprovadas Qelo C.E.
em reunião de 20.4.65.

CAPITULO IX

Contrato
21. A adjudicação dos serviços será

efetuada mediante contrato de em-
preitada assinado no DNER., obser-
vando as condições, estipuladas neste
edital e as que constam da respectiva
minuaa, à disposição dos interessadas
na Procuradoria Judicial do DNER.

22. Os preços iniciais que regerão
o contrato serão os da Tabela de Pre-
ços aprovada pelo Conselho Executivo
era 18.6.64, multiplicados pelo fator
de adequação resultante do produto
do irfrator da Tabela pelo fator de
concorrência.

Assim, tendo 1 o infrator e Fe o
fatór de concorrências, os Preços con-
tratuais iniciais serão os da Tabe1a de
18.6.64, multiplicados pelo fator de
adequação Fa	 1 x Fc.

23. O valor global inicial do con-
trato será o constante do item 20,

signados figuram apenas e o orien-
tação para o objeto da pres nte con-
corrência, não cabendo ao contratan-
te a apresentação de qualquçr recur-
so fundamentado na variação dos ci-
tados valores, que visem obter reajus-
tamento da- base de preços pro-
postos,

OBS.: As extensões referidas neste
edital, correspondem à marcação da
antiga BR-2.

11. Os serviços serão executados de
acôrdo com as normas técnicas e es-
pecificações vigentes no DNER, as
condições 'deste edital e a proposta
apresentada.

12. A proponente apresentará pro-
grama detalhado da produção mensal
média dos traba nas, do modo a as-
segurar o andamento proporcional ao
prrzo previsto para a conclusão.

13. A proponente se obrigará a apli-
car na obra o equipamento relacio-
nada no 2.9 do art. '7.9, Capítulo II,
a medida que fôr sendo julgado ne-
cessário, pelo DNER e mais o que
necessário seja para perfeita execução

lobra.
CAPÍTULO V

Prazos

14. A concorrente vencedora deverá
assinar o contrato com o DNER no
prazo máximo de 10 (dez) dias, con-
tados da data do recebimento do ofi-
cio de convocação, sob pena de ser
considerada, a proposta deserto, com
perda da caução efetuada para parti-
cipação na concorrência, independen-
temente de outras penalidades previs-
tas nas leis e regulamentos em vigor.

15. O prazo para inicio dos traba-
lhos , fica - fixado .em 20 ,vinte dias
contados da data da expedição da' 19
ordem de serviço, a qual deverá ser
lhos fica fixado em 20 (vinte) dias
seguintes á assinatura do contrato.

16. O prazo para conclusão total
dos trabalhos fica fixado em 340 (tre-
zentos e quarenta) dias consecutivos,
contados da data correspondente ao
Último dia do prazo para êsse fim es-
tabelecido no art. 15.

17. A prorrogação dos prazos fica-
rá a exclusivo critério do Diretor-
Geral do DNER, e, semente será pos-
sível nos seguintes casos:

a) fôrça maior ou caso fortuito;
b) falta de elementos • técnicos para

execução dos trabalhos quando o for-
necimento dêles couber ao DNER;

e) atraso na desapropriação das
propriedades atingidas pelos tra-
balhos;

d) ordem escrita do DNER, para
paralisar, ou restringir a execução dos
trabalhos no interêsse da adminis-
tração;

e) excesso em relação às quantida-
des de serviços previstos no item 10,
Capitulo rs.n ; do presente Edital;
I) insuficiência de recursos orça-

mentários ou financeiros à execução
parcial ou total da obra.

CAPITULO VI

Pagamentos

18. Os Pagamentos corresponaerao:

a) medieÕes provisórias (cumula-
tivas) ou medição final dos serviços,
procedidos de acôrdo com as instru-
ções para os serviços de medições de
obras rodoviárias a cargo do DNER;

b) às avaliações periódicas dos ser-
viços executados, nao sendo permitido
mais de duas avaliações antes de ser
procedida uma medição;

c) entre duas medições ou avalia-
ções, não poderão- decorrer menos de
30 (trinta) dias.

CAPÍTULO las

Valor e Dotewdo

18. O valor aproximado atribuído
aos, tunvkoe Wsjeto do presente edital
4 de Cr. 6.500.000.000 (seis bilhões

capitulo VII do psesente Edital, mul-
tiplicados pelo fator de coneorrencia.

CAPITULO X

Multas
24. O contrato estabelecerá muitas,

aplicáveis a critério do Diretor-Geral
do DNER., nos seguintes casos:

I - Por . dia que exceder ao prazo
para conclusão dos serviços -
CrS 510.0d0 (quinhentos mil cruzei-
ros).
II - Quando os srrvaios não tive-

rem o andamento previsto sendo fei-
ta trimestralme;ate a verificação, com
exceção do 19 trimestre; quando não
ferem executados perfeitamente de
acórdo com o projeto, as normas téc-
nicas e especificações vigentes no
DNER; quando os trabalhos da fisca-
lização dos serviços forem dificulta-
dos; quando a administrazão fôr ine-
xatamente intata-nada pelo contratan-
te; quando o contrato ter transferido
a terceiros, no todo ou em parte, sem
prévia autorização do Diretor-Geral
do DNER., variáveis de Cr$ 	
5.000.010 (cinco millatau, de cruaetros)
a Cr$ 20.900.000 (vinte milhões de
cruzeiros) conforme a gravidade da
falta,

CAPITULO XI

1?évisão
25. o contrato estabelecerá a res-

pectiva rescisão, independentemente
de interpelação 'judicial, sem que o
contratante tenha direito a indeniza-
ção de qualquer espécie, quando o
contratante:

a) não cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas;

b) não recolher . multa • mpesta, no
prazo determinado;

c) incorrer eia multas por mais de
duas das condições fixadas para aplie
cação;

c?) falir ou falecer (esta última
aplicável a firma individual);

• et transferir o contrato a terceiros,
no todo ou em parte, sem prévia au-
torização do Diretor-Geral do DNER.

26. Estabelecerá, também, o con-
trato a modalidade de rescisão por
mútuo aeôrdo, atendida a conveniên-
cia dos serviços e disponibilidade de
recursos financeiros.

1 9 A rescisão por mútuo aeórdo
dará ao contratante o . direito de re-
ceber do DNER:

a) o valor dos serviços executadas,
calculados em medição rescisória;

b) o valor das instalações efetuadas
para cumprimento de contrato, des-
contados ás parcelas cerreseondentes
à utilização dessas instalações, pro-
poralenalmente aos serviços executa-
dos.

2" Não havendo disponibilidade
financeira próprias para atender ima
encargos do prosseguimento dos ser-
viços, o contrato considerar-se-á ris-
cindido, fiesndo destarte adesirbo ao
serviço

caeieuLo
Proers,a e Julgamento da Cait-

torrreacia

27. A Com:sie:ia de Concorrei:e:ai;
de 'Serviços e Obras competirá:

a) verificar se as propostas ia en-
dera as condições estabelecidas mate
edital;

b) examinar a document :leão cem
as acompanha, nos termos daste edi-
tal;

e) rejeitar as propostas que
satisfizerem as exigencias deste edi-
tal, no todo ou em parte, e as (";11C

fieerem acompanhar de doeumeteaeaa
deficiente co incompleta:

d) rebeleer as propostas aceitas ()
oferece-les e rubrica dos reneesen-
tantes de.; (enearreide; puitatzel ta eta
ato;

e) lavrar ata circunstanciaria Un.
concorrem-a . le-/a, assiná-la e e:;ll'er
as assinaturas dos representantes ao
ato;

f) oreannear o mapa geral da e:in-
correm:da e emitir, parecer, indieanda
a proposta mais vantajosa.

28. Para . julgamento da conexa
cia, atendidas as condições deste
tal, considerar-se-á o menor faiar de
concorrência, proposta de acórclo coar
o estipulado na alínea e "do item 3
- Capítulo I".

20. No caso de empate proceder-
se-á neva concorrência entre os eras-.
correntes empatados, a fim de verifi-
car qual a que faz melhor proposta,
a partir da nova base de preço es-
tabelecida quando da 1a conearren-
cia.

Pi.li . ;1:2:rafo imitiu. No caso de novo
empate, decidirá por sorteio O pea-
posta vencedora.

eariatiao
Disposições Gerais

31. Os interessados ficam cientes de
DNE:la., se reserva o direito de anu-
lar a concorrencia, por conveniencia
ralministrai iva, sem que aos concor-
rentes caiba indenização de eptatimet•
espécie.

Rareara:a único. Em caso de anil-
lação„as concorrentes terão direita
levantar a caução e receber 5;
cumentarno que acompannar a ree-
pectiva proposta, mediante rea t terl-
mento.

34. Oi interesados ficam eientei de
que o DNER. „se reserva o direito da
apresentar variantes do atual prideto
que possam acarretar redueáo
acréscino no volume de serviras, seta
que caiba (ma concorrentes diuita
quelener reclamarão ou indenSeisen.

32. A Tabela de Preços do DNER,
para as servicos objeto do 1e-e:ente
edital, tairovarla pelo Conselho a'ae-
cutivo era 13 . 6. 64, atualmente eu vl-
gor, pialera ser examinada pc ms ia-
teressadei na Divisão de Contauva-
ção ou adqui r idas no Clerviea de Do.
cume/liai:ao do DNER.

33. o empreiteiro será retiaiiadivel
por quideeer reparação na Divisar) de
Obras e Pavimentação durante
6 meses aras a seu recebimento.

24. Os interesados que tiverem dá -
vides de dirãter leaJ 011 tésnieo
interpretiedie, dos termos deste ettital
serão e tendidos durante o expediente
da reaar t ed'a da Procuradoria Judi
ciai dr) DNIen „ ou na Divisão
Obra e Pavimentação para esti/are
cimente; necessários.

35. Para as firmas reefflartnenti
registradas no DNER e apue-adie-e/h
dos documentos constantes do artigo
5, capitulo I, alineas h - e -- ft -
e j - fica substituída pelo cartão d.
registro.

Rio de Janeiro, 2 de março 126G
- Engenheiro - Salean Ii,atforem(
da Silva - Presidente da C.C.S.0
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